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Впвед 

 На ппшетнптп местп пд пвпј магистерски труд се напда теприја. Целата 

метпдплпщка ппставенпст и истражуваое имаат за цел да ја ппкажат функципналнпста 

на пваа теприја. Целипт прпект има една задаша – да гп прпщири, дппплни и наспши 

тепретскптп разбираое за кпнцептите пд интерес. Се ппставува пращаоетп, пд щтп 

прпизлегува неппхпднпста пд тепретскптп разбираое, пднпснп пд теприја, за 

психплпзите, психптерапевтите и психптерапискипт прпцес? Каква е важнпста за 

тепретскптп разбираое на психишките прпцеси пд страна на психптерапевтите? Дали 

клиентите треба да ја ппзнаваат тепријата на психптерапискипт правец? Или пак тпа 

щтп претставува неппхпднпст е развиваоетп на тепретскптп размислуваое на 

клиентпт? За сеппфатнп да се пдгпвпри на пвие пращаоа најпрвп мпра да се направи 

увид вп тпа щтп всущнпст претставува теприја. 

 Секпја теприја претставува систем. За успещнп да функципнира, пвпј систем 

мпра да е интегрирана целина вп кпјащтп делпвите, пднпснп кпнцептите кпи ги 

спдржи, мпра кпнзистентнп да се ппддржуваат едни сп други, да ја ппддржуваат 

целата теприја и истпвременп целата теприја да ги ппддржува самите кпнцепти. 

Кпнзистентнпста на тепријата се спгледува преку симултанипт развпј на кпнцептите 

кпищтп пвпзмпжуваат развпј на тепријата, а сп развпјпт на тепријата се развиваат 

самите кпнцепти. Ппради тпа щтп тепријата е прганизиранпста на кпнцептите, следува 

дека тепријата е такпв систем кпјщтп пвпзмпжува автпнпмен развпј на самата себе, 

преку самата себе. Вп пвпј автпнпмен развпј тепријата, пстанувајќи ппшетпк и резултат 

на самата себе, се пткрива какп метпд на пбединуваое и синтетизираое на 

нпвпсретнатите и нпвппткриените кпнцепти кпи пп нивната асимилација стануваат 

интегриран дел пд пвпј систем. 

 Пткакп еден кпнцепт влегува вп даденипт тепретски систем, заппшнува 

динамишен прпцес при кпјщтп се редефинираат претхпднп пфпрмените релации вп 

системпт1. При интеракцијата на нпвипт кпнцепт сп пстанатите кпнцепти и целината на 

тепријата, се развива нпва структура. Ваквата репрганизирана структура придпнесува 

самата теприја да се ппкаже вп нпва фпрма, пднпснп какп нпва теприја. 

                                                 
1
 Сп цел смислата на кпнцептпт кпјщтп влегува вп тепретскипт систем да биде апспрбирана пд страна на 

целата теприја. На пвпј нашин, преку интеграција на смислата, се редефинира, пднпснп се менува целата 
теприја. 
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 Мпменталната наспшенпст кпн успврщуваое на практиката и пптенциранпста на 

ушеоетп преку искуствп прави спмнеж вп врска сп неппхпднпста на тепретскптп 

разбираое и прпщируваое на самата теприја. Важнпста на тепријата се пткрива при 

нејзинптп етимплпщкп разгледуваое. Именп, сппред Хајдегер (Heidegger, 1992), 

збпрпт „теприја“ е спставен пд два старпгршки збпра: „θζα“ („тхеа“) щтп пзнашува 

ппглед и „ὁράω“ („хпрап“) щтп пзнашува гледаое. Теприја – ппглед и гледаое. 

Тепријата е таа кпјащтп какп систем на интегрирани знашеоа пвпзмпжува најпрвп да се 

птвпри хпризпнт и да се ппгледне вп дадена регија и, следственп, пвпзмпжува да 

бидат видени фенпмените пд истата регија. Тепријата е таа щтп гп дава щирпкпт 

ппглед преку кпј нещтата кпищтп се видени ја дпбиваат свпјата смисла, пднпснп, 

тепријата е таа кпјащтп пвпзмпжува да бидат перципирани истпвременп делпвите и 

целината, фигурата и ппзадината, свеснптп и несвеснптп. 

 Oва знаши дека тепријата е таа кпјащтп ja претставува сппспбнпста на 

терапевтите да гп гледаат хпризпнтпт (ппзадината, кпнтекстпт) вп кпјщтп се пдвива 

мпменталната средба. Истпвременп тепријата пвпзмпжува да се видат фенпмените 

щтп се ппјавуваат на самата средба. Ппради кпнтинуираната динамика ппмеду 

фигурите и ппзадината, тпа щтп е виденп гп детерминира и гп репрганизира ппгледпт, 

пднпснп хпризпнтпт. Секпј нпв пткриен фенпмен, се вградува вп ппзадината и 

ппнатампщнптп гледаое се пдвива преку негпвптп присуствп. Сѐ щтп е виденп се 

интегрира вп ппгледпт 2 . Тпа щтп ја пдржува пваа динамика стабилна е тпкму 

изграденипт систем на теприја ппради тпа щтп „исклушивп тепријата гп прави 

[живптпт] „зелен“, вистински жив, преку пткриваое на кпмплексната пснпвна 

мрежа на медијации и тензии кпищтп гп раздвижуваат“ (Žižek, 2012, стр. 293). 

 Тепријата кпјащтп се развива вп пвпј магистерски труд е резултат на пбидпт да 

се разберат кпнцептите на гещталт терапија преку враќаое кпн нејзините кпрени. Нп, 

ппради тпа щтп „ситемпт е заврщен кпга е наспшен назад кпн негпвата ппшетна 

тпшка“ (Schelling, 2001, стр. 232) и ппради тпа щтп „движеоетп на враќаоетп гп 

креира тпа кпн кпе щтп се враќа“ (Žižek, 2012, стр. 340), финалната фпрма на 

тепријата симултанп не е ппразлишна и е кпмплетнп ппразлишна пд гещталт терапија. 

Следственп, нпвата теприја се ппјавува сп нпвп име – „фенпменплпщка дискусија“. 

                                                 
2
 Или сп збпрпвите пд Гещталт терапија – „гледаоетп станува ппдеднаквп сп виденптп“. (Perls, 

Hefferlne & Goodman, 1994, стр. 301). 
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Фенпменплпщката дискусија ги дели истите кпреоа сп гещталт терапијата, нп пна щтп 

е ппразлишнп, фенпменплпщката дискусија ја вклушува гещталт терапијата какп свпј 

дппплнителен кпрен.  

 Преку нејзинптп име, фенпменплпщката дискусија спппщтува дека спдржи два 

клушни хпризпнта преку кпи делува. Првипт е фенпменплпгија, другипт е дискусија. 

Ппд фенпменплпгија се ппдразбира кпмплексна филпзпфска дисциплина кпја гп следи 

нашинпт преку кпј спдржината на фенпменпт, пднпснп негпвата есенција, гп генерира 

самипт фенпмен преку нејзинптп ппищуваое. Дискусијата ппдразбира дека целата 

пваа прпцедура се слушува вп кпнверзација ппмеду лудетп. Какп дискусија, неминпвнп 

гп вклушува јазикпт и нашинпт на кпј тпј функципнира. За пваа цел, вп тепретскипт дел 

неппхпднп е да се ппкаже щтп всущнпст претставува фенпменплпгија и какп јазикпт е 

клушен дел пд фенпменплпщкипт прпгрес. Пвие два ппстулата ја задржуваат 

психплпщката наспка сп даваое на нпв кпнтекст и мпжнпст за психплпщка 

интервенција. 

 Пшекуванипт резултат на пвпј магистерски труд е да ги ретптализира веќе 

ппстпешките теприи на Маслпв, Хегел, гещталт терапија, Рпчерс, Хајдегер; пднпснп 

кпнцептите какп: јазик, психптерапија, раст и развпј, вреднпсти; пднпснп филпзпфијата, 

естетиката, фенпменплпгијата, психплпгијата и психптерапијата. Ретптализацијата 

всущнпст претставува третираое на пвие теприи не какп затвпрени целини, туку какп 

мпменти3 пд нпва теприја кпја настанува при прпцеспт на истражуваое за целите на 

магистерскипт труд – „фенпменплпщка дискусија“. 

 Имајќи ја предвид интеракцијата ппмеду свеста, јазикпт, лишнпста и 

сущтинските вреднпсти какп: убавина, слпбпда, дпбрина итн., пвпј магистерски труд, 

истп така, има за цел да прпвери дали кпгнитивната дпстапнпст на сущтинските 

вреднпсти и нивната заемна ппврзанпст при збпрпвни аспцијации гп предвидуваат 

пптималнптп психплпщкп функципнираое. Пвпј истражувашки прпблем ппвикува да 

се прпвери врската ппмеду кпгнитивната дпстапнпст на сущтинските вреднпсти и 

                                                 
3

 Ппимпт „мпмент“ е клушен кпнцепт пд фенпменплпгијата на Хегел. Вп пваа филпзпфија, 
„мпмент“ пзнашува една, мпментална, кпнкретна, фпрма на прпгресивнптп пспзнаваое на сущтинската 
„Идеја“. „Мпментите“ се прпменливите фпрми низ кпи „Идејата“ се фпрмира и рефпрмира, стурктурира 
и реструктурира, пднпснп, настанува. „Идејата“ е апсплутнипт фенпмен дп кпјщтп свеста нема директен 
пристап, туку дп негп стигнува преку ппсредуваое на „мпментите“, пднпснп фпрмите низ кпищтп самата 
„Апсплутната Идеја“ се ппјавува. Сп збпрпви пд Гещталт терапија: „мпментите“ се фигурите кпищтп 
прпизлегуваат пд ппзадината, пднпснп кпнтекстпт вп кпјщтп увидуваоетп се пдвива. 
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пптималната психплпщка функципналнпст, а ќе биде разгледан преку квантитативна 

анализа. 

 За разлика пд квантитативната, квалитативната анализа има два нпсешки 

истражувашки прпблема преку кпи ја пптенцира ефикаснпста на фенпменплпщката 

дискусија да ги пткрие и да ги направи дпстапни сущтинските вреднпсти, пднпснп 

нејзинптп пснпвнп пращаое е дали сущтинските вреднпсти мпжат да бидат 

дпживеани преку фенпменплпщка дискусија базирана на гещталт терапија. 

Дппплнителнп, истата има за цел да пткрие какп јазикпт гп пбликува дпживуваоетп 

на сущтинските вреднпсти. Пред сѐ, за впппщтп да се птвпри мпжнпста за дпбиваое 

пдгпвпр на пвие две истражувашки пращаоа, неппхпднп е да се прегледа, прганизира 

и ппстави тепретска рамка кпја би пвпзмпжила птвпраое на хпризпнт преку кпј 

најпрвп би се пткриле стплбпвите на кпищтп фенпменплпщката дискусија е втемелена.  
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Тепретска ппзадина 

 Сп текпт на времетп, низ истприскипт развпј, „гещталт терапијата е 

редуцирана на технишки мпдалитет“ (Perls, 1992, стр. 149) кпјщтп е дпбрп ппзнат и 

на сертифицираните терапевти и на клиентите кпи се сретнуваат сп пвпј 

психптераписки правец. Генералнптп сфаќаое на гещталт терапијата е дека таа 

претставува збир на невппбишаени техники какп: „жещкп стплше“, „рабпта на спн“, 

„збпруваое сп јас-ппраки“. За ваквите техники, нарешени „експерименти“, дпзвплена е 

дпза на субјективна прпменливпст каде щтп терапевтите се пхрабрени и истпвременп 

ги пхрабруваат клиентите да прпбуваат нпви рабпти за кпищтп дури птппсле, post 

factum, се спгледува дали впппщтп функципнирале и кпја била нивната цел. Сп ваквптп 

следеое на слушајните идеи, пвде и сега, збпгатени сп гпресппменатите 

техники/експерименти, гещталт терапијата станала „верзија лищена пд нејзинипт 

тепретски кпнтекст и леснп снижена вп слпгани за живееое“ (From & Vincent-Miller, 

1994, стр. 12). Сѐ ущте е дпминантна пваа фпрма на нејзинптп практикуваое. 

Дппплнителнп, кпмбинираоетп на гещталт терапијата сп разнпразни техники пд 

другите психптераписки правци, пспбенп психпдрама, експресивни фпрми на танц и 

театар, медитација и телесни движеоа, „ппкажува дека пснпвните кпнцепти на 

гещталт терапијата или се ппгрещнп разбрани или еднпставнп не се знаат“ (Perls, 

1992, стр. 149).  

 Гещталт терапијата „не е кпнкретна техника, ниту пак е збирка на специфишни 

техники“ (Perls, 1992, стр. 149). Нејзините пснпвни кпнцепти се „филпзпфски и 

естетски наместп технишки“ (Perls, 1992, стр. 149). Ппкпнкретнп, вп струшната 

литература на гещталт терапијата се спгледува филпзпфската дисциплина – 

фенпменплпгија, какп пснпвен нејзин ппстулат.  

 Именп, Фредерик Перлс (Frederick Perls) кпјщтп заеднп сп негпвата сппруга 

Лпра Перлс (Laura Perls) и американскипт ппет и ппщтествен критишар Ппл Гудман (Paul 

Goodman) ја спздава гещталт терапијата, вп негпвата автпбипграфија упатува дека 

„фенпменплпгијата.. е примарен и незаменлив шекпр за знаеое на сѐ щтп мпже да 

се знае“ (Perls, 1969, стр. 76). Нп, спрптивнп на еднпставнптп разбираое дека 

„фенпменплпгијата... се пгранишува на дескрипција на нещтата кпищтп мпжат да 

се дппрат, ппшувствуваат, вкусат, видат или слущнат“ (Shepard, 1976, стр. 8), 
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самипт Перлс предупредува дека „фенпменплпгија не е лесна наука“ (Perls, 1969, стр. 

271). 

 Ппследнипт параграф пткрива скриен кпнфликт ппмеду тепретската рамка на 

гещталт терапијата и нејзината примена. Вп практиката, на фенпменплпгијата се гледа 

какп мпменталнп ппищуваое на пбјективните карактеристики на физишки предмети, 

видливата лпкпмпција на шпвекпт и кпнкретните факти, нп ваквптп разбираое ја 

прпмащува тпкму метафизишката и естетската есенција на фенпменплпгијата 4 . 

Фенпменплпгијата, какп филпзпфска дисциплина кпјащтп е пснпва и на гещталт 

терапијата, ќе биде сппдветнп пткривана и дефинирана вп текпт на елабприраоетп на 

тепријата кпещтп претстпи ппнатаму. 

 Ппради тпа щтп пвпј магистерски труд се темели на фенпменплпгија, за негпвп 

разбираое вп целпст неппхпдна е истата ппдгптпвка какп и за шитаое на кпја билп 

фенпменплпщка литература. Именп, ппради тпа щтп фенпменплпгијата секпгащ гп 

спбира мнпщтвптп вп еднп, неппхпднп е при шитаоетп да се пбрнува внимание на 

целината5 кпјащтп се фпрмира при ппследпвателнптп пткриваое и дефинираое на 

нпвите кпнцепти, ппими и идеи. Ппради тпа щтп секпј нареден дел пд тепријата не 

дефинира нещтп ппразлишнп пд претхпдните, најважнп е да се има на ум дека секпј 

ппнатампщен дел се надпврзува сп претхпдните и ги надппплнува. Пва пак ппкажува 

дека шитаоетп бара бавнп и систематишнп разбираое, сп неппхпдни прпмислуваоа за 

тпа какп нпвите кпнцепти се испреплетени сп претхпдните6. Самп на пвпј нашин би се 

стигналп дп јадрптп на тепријата на пвпј магистерски труд и на самата гещталт терапија. 

Вппбишаенп, за разбираое на фенпменплпгијата или теприите кпищтп прпизлегуваат 

пд неа, неппхпдни се најмалку две шитаоа, каде щтп првптп шитаое ги пткрива 

кпнцептите и нивната наспка кпн целината, дпдека пак втпрптп шитаое пвпзмпжува да 

се увиди ппследпвателнптп распределуваое и пткриваое на целината кпјащтп веќе е 

пспзнаена при првптп шитаое. Пднпснп, првипт пат се шитаат делпвите, втприпт пат се 

шита целината преку делпвите. 

                                                 
4
 Вилијам Чејмс (William James, 2007), вп негпвата книга „Принципте на Психплпгијата“, ппвикува дека 

„психплпгијата нема правп да ги прескпкне [метафизишките пращаоа за свеста], ппради тпа щтп 
нејзина дплжнпст е да ги разгледа [пвие пращаоа]“ (стр. 85), пднпснп да даде пдгпвпр за тпа какп 
свеста е ппврзана сп телесните и мпзпшните прпцеси. Ппкпнкретнп, да пдгпвпри на метафизишкптп 
пращаое за ппврзанпста и влијаниетп на идеите сп материјата. 
5
 Увидпт. 

6
 Ппврзуваое на нпвппткриените идеи сп претхпднп сфатените идеи и интегрираое на нивната смисла. 
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 Нп, тпгащ кпј би бил најсппдветнипт пристап кпн есенцијата на гещталт 

терапијата? Вп нејзинипт сппствен кпнтекст, гещталт терапијата гп ппставува селфпт 

какп главен фпкус и вп тепретските пищуваоа и вп практиката. Терминпт „селф“ (self) е 

директнп преземен какп такпв вп пвпј магистерски труд, ппради тпа щтп збпрпвите пд 

македпнскипт јазик какп „јас“ и „себствп“ гп бпјат пвпј ппим вп нещтп субјективнп, 

пгранишенп вп внатрещните ментални граници затвпрени ппд кпжата. Спрптивнп на 

пва сфаќаое, селфпт е тпкму фенпмен кпјщтп не мпже да биде лпциран ниту вп 

прганизмпт ниту пак надвпр, вп светпт, какп щтп ќе биде ппкажанп ппнатаму вп 

тепретскипт приказ. 

 

Селф 

 Уникатнипт придпнес на гещталт терапијата вп дпменпт на хуманистишката 

психплпгија е тпа щтп дава нпвп разбираое за ппимпт „селф“ и гп ппставува какп 

нпсешки ппим кпјщтп ја прганизира тепретската рамка и нашинпт на практикуваое на 

психптерапија. Затпа, разбираоетп на кпнцептпт „селф“ претставува неппхпднпст пд 

највиспк ранг вп дпменпт на гещталт терапија. 

 Најпрвп, гещталт терапијата не гп сфаќа пвпј ппим какп нещтп скриенп вп 

лишнпста, какп на пример „вистински селф“ кпјщтп треба да се пткрие. Напрптив, вп 

гещталт терапијата, селфпт се сфаќа какп радикална децентрализиранпст7 на сржта на 

лишнпста (Žižek, 2012), пднпснп, „селфпт се прпнапда и креира самипт себе вп 

пкплината“ (Perls, Hefferline & Goodman, 1994, стр. 72). Накраткп пва знаши дека 

селфпт ниту е скриен, есенцијален елемент на лишнпста, ниту, пак, е дел пд 

надвпрещната средина (ппради тпа щтп самипт треба да се креира вп пкплината), туку 

директнп гп претставува прпстпрпт ппмеду. Ппмеду щтп? Ппмеду прганизмпт и 

пкплината. Нп, тпа щтп се слушува ппмеду прганизмпт и пкплината е нивнипт медусебен 

кпнтакт. Тпгащ, ппради тпа щтп селфпт и кпнтактпт се слушуваат вп истп време и вп ист 

прпстпр, би знашелп дека селфпт и кпнтактпт се медусебни двигатели, креатпри и 

резултати, еднипт на другипт. Испреплетенпста на пвие два ппима укажува на тпа дека 

селфпт гп креира, заппшнува, следи и интегрира кпнтактпт и истпвременп селфпт е 

                                                 
7
 Сущтината, есенцијата кпјащтп гп пдредува фенпменпт да биде тпа щтп е, е надвпр пд самипт фенпмен. 

Вп гещталт терапија, пва се сфаќа преку идејата дека фенпмените ја дпбиваат свпјата сущтина вп 
зависнпст пд кпнтекстпт вп кпјщтп се напдаат, или, пак, вп системпт сп кпищтп ушествуваат какп 
детерминанти сп други фенпмени при градеое на ппсеппфатна целина. 
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креиран, заппшнат, ппследпвателен и интегриран пд самипт кпнтакт. 

Децентрализиранпста на пвпј прпцес укажува дека целата пваа динамика се слушува вп 

медупрпстпрпт на прганизмпт и пкплината. Вп зависнпст пд степенпт на кпнтакт, 

пднпснп преклппуваое на прганизмпт и пкплината, се пдредува степенпт на 

ппјавуваоетп/настануваоетп на селфпт. Ппради невпзмпжнпста да се збпрува за кпј 

билп пд пвие кпнцепти засебнп, најдпбрп е да се ппкажат преку математишки симбпл: 

кпнтакт = селф. Селфпт не е нищтп ппразлишен пд кпнтактпт на прганизмпт и пкплината, 

пднпснп „селфпт е системпт на кпнтакти вп пплетп прганизам/пкплина“ (Perls, 

Hefferline & Goodman, 1994, стр. 231). 

 Еднаквпста ппмеду пвие кпнцепти дппплнителнп се услпжнува сп пткриваое на 

други фенпмени кпи се ппкажуваат преку фенпменплпщката анализа на 

гпренаведените. Вп еднаквпста, неппхпднп е да се дпдадат ущте „фигура–ппзадина“ и 

„фпрмираоетп гещталти“8. Ппради тпа щтп сите пвие градат една целина и, всущнпст, 

пзнашуваат еден ист елемент пд целпкупнипт прпцес, невпзмпжнп е да се ппищуваат 

засебнп без да се изгуби нивната целина. Затпа, за сеппфатнп разбираое, неппхпднп е 

да се заппшне ппищуваое на еден фенпмен и, дпдека се ппищува истипт, да се пбрне 

внимание на другите кпи вп клушен мпмент се ппкажуваат какп неппхпдни. Впдешки 

цитат преку кпј ќе се пткрие неппхпднипт правец на тепретскптп елабприраое дпада 

пд една пд пснпвашите на гещталт терапија Лпра Перлс (Laura Perls) кпјащтп ппспшува 

дека вп гещталт терапијата, терапевтите не ги ппддржуваат клиентите, туку гп 

ппддржуваат и пптенцираат „текпвнптп фпрмираое на Гещталти“ (Perls, сппред 

Vincent-Miller, 2011, стр. 105). Веднащ се ппставува пращаоетп, щтп пзнашува пвпј 

прпцес на „фпрмираое гещталти“, пднпснп щтп кпнкретнп се ппдразбира ппд ппимпт 

„гещталт“ вп истпимената терапија – „гещталт терапија“? Прецизнптп разбираое на 

ппимпт „гещталт“ би придпнелп дп неппсреднп разбираое на наспката и фпкуспт на 

целата терапија. 

 

 

 

                                                 
8
 Пвие дппплнителни кпнцепти се среќаваат вп пснпвната литература на Гещталт терапија какп 

фенпмени кпищтп гп интерпретираат истипт прпстпр (Hegel, 1977) сп селфпт и кпнтактпт и ушествуваат вп 
динамиката на спздаваое заеднп сп нив.  
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Гешталт 

 Важнпста за дефирнираое на ппимпт „гещталт“, вп кпнтекстпт на гещталт 

терапија, се спгледува и преку сфаќаоетп на Жан-Мари Рпбин (Jean-Marie Robine) дека 

„терапијата веќе не е дефинирана какп анализа на психата (психпанализа) ниту пак 

какп терапија на психата (психптерапија) туку какп анализа и терапија на 

гещталтите“ (Marie-Robine, 2015, стр. 330). Тука не станува збпр за пбид да се даде 

лингвистишки превпд на германскипт збпр „гещталт“ („Gestalt“), туку да се пспзнае 

негпвата кпнцептуална дефиниција какп струшен и нпсешки термин.  

 Пд дпсегащнптп тепретскп разгледуваое пткриенп е дека „гещталт“ има 

некаква ппврзанпст, па дури и еднаквпст сп „селф“, „кпнтакт“, „фигура-ппзадина“ и 

„пплетп прганизам/пкплина“. Пвпј заклушпк не гп дефинира ппимпт вп негпвата 

сущтина и затпа следнипт шекпр е да биде ппвикана пснпвната книга преку кпја 

гещталт терапија се ппјавила какп фпрма на терапија – „Гещталт терапија: впзбуда и 

раст вп шпвекпвата лишнпст“ (Perls, Hefferlin & Goodman, 1994). Виспкипт стил на 

кпјщтп е напищана пваа книга и наизменишнптп упптребуваое на сите гпренаведени 

ппими, кпищтп вп пвпј кпнтекст претставуваат синпними, бара деталнп и внимателнп 

препрпшитуваое за да се стигне дп знашеоетп на ппимпт „гещталт“. 

 Следејќи ги кпнцептите кпищтп се присутни вп дпсегащната наведена теприја, 

се пткрива дека „кпнтактпт.. е фпрмираоетп на фигура пд интерес наспрпти 

ппзадина или кпнтекст пд пплетп прганизам/пкплина“ (Perls, Hefferline & Goodman, 

1994, стр. 46). Сп тпа щтп „селфпт“ е систем на кпнтакти, се заклушува дека тпкму тпј е 

пнпј кпј пдредува щтп ќе претставува фигура, пднпснп ппзадина, вп дадената ситуација. 

Селфпт успева вака да ги пдвпи и ппдреди елементите пд реалнпста ппради тпа щтп 

самипт тпј е „интегратпрпт, синтетишкптп единствп“ (Perls, Hefferline & Goodman, 

1994, стр. 52). Тука се спгледува селфпт какп парадпксална функција кпјащтп ги 

ппделува инфпрмациите преку интегрираоетп на истите. Сп вакпв парадпксален ппис, 

сфаќаоетп се дпближува дп свпјата сущтина ппради тпа щтп вакпв слишен ппис се 

среќава вп фенпменплпщката литература. Имајќи на ум дека гещталт терапијата е 

директнп „применета фенпменплпгија“ (From & Vincent-Miller, 1994, стр. 26), важнп е 

да се ппгледне щтп, најистакнатипт филпзпф пд германскипт идеализам Гепрг 

Фридрих Вилхелм Хегел, кпјщтп гп упптребува терминпт фенпменплпгија, ппищува на 

слишен нашин какп гпренаведенипт заклушпк. Именп, сппред Хегел, нещтата пд 
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ситуацијата кпищтп се среќаваат какп „независни, директнп преминуваат вп нивнптп 

единствп, и нивнптп единствп директнп ја разпткрива свпјата разнпликпст, и 

истата ппвтпрнп се сведува на единствптп. Нп, пва движеое се нарекува 

Сила.“ (Hegel, 1977, стр. 81). Тпа щтп Хегел гп ппкажува е дека ппстпи движеое вп 

дадената ситуација при кпја единствптп и разнпликпста не се статишни, туку 

претставуваат динамишна прпмена на нивните ппзиции. Враќајќи се вп гещталт 

терапија, ппвтпрнп се среќава слишен ппис – инфпрмациите пд реалнпста кпищтп 

селфпт ги има ппделенп вп фигура и ппзадина не се фиксирани вп нивната ппзиција, 

туку ппстпи „динамишка релација ппмеду фигурата и ппзадината“ кпјащтп 

претставува „клушна секвенца вп кпјащтп фигурата брзп се трансфпрмира себеси вп 

ппзадина за следната фигура кпјащтп се ппјавува“ (Perls, Hefferline & Goodman, 1994, 

стр. 58).  

 Блискпста на пвие две тепретски рамки се спгледува преку пписпт на Хегел на 

пваа динамишна релација какп „Сила“. Мнпгу слишен термин, синпнимпт „мпќ“, е 

директнп упптребен и вп гещталт терапијата при пписпт на „селфпт“ кпјщтп е 

дефиниран какп „мпќта кпјащтп гп фпрмира гещталтпт вп пплетп, пднпснп, 

селфпт е прпцеспт на фигура/ппзадина вп ситуациите на [пстваруваое] 

кпнтакт“ (Perls, Hefferline & Goodman, 1994, стр. 237). Дппплнителнп, селфпт какп 

прпцес на динамишка релација ппмеду фигурата и ппзадината претставува „активната 

прганизирашка мпќ на смислпвни целини“ (Perls, Hefferline & Goodman, 1994, стр. 57). 

Селфпт активнп гп фпрмира гещталтпт, пднпснп смислпвната целина ппмеду 

нещтата вп ситуацијата. Следува заклушпкпт дека „гещталт" претставува „смислпвнп 

прганизирана целина“ (Perls, Hefferline & Goodman, 1994, стр. 32). Селфпт, какп систем 

на кпнтакти, гп фпрмира гещталтпт какп смислпвна и прганизирана целина, нп тпкму 

пвие „кпнтакти се структуриранптп дпживуваое на актуелната ситуација“ (Perls, 

Hefferline & Goodman, 1994, стр. 231). Дури сега, преку ппследната цитирана мисла, 

директнп се пткрива и мпже да се увиди дека ппимпт „гещталт“ пзнашува „целини на 

дпживуваое“ (From & Vincent-Miller, 1994, стр. 20) кпищтп се „унифицирани 

структури“ (Perls, Hefferline & Goodman, 1994, стр. 41). Гещталт терапија – терапија на 

гещталтпт – терапија на дпживуваоетп. Дпведен дп негпвата крајнпст, пвпј заклушпк е 

исклушителнп релевантен пд две пришини. Најпрвп, „ ,дпживуваоетп' е првипт збпр 

на пснпвппплпжнишкипт текст на Гещталт терапија“ (Robine, 2015 стр. 369) кпјщтп 
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ја пдредува целпкупната наспка на пвпј тераписки правец. Дппплнителнп, преку 

кпнцептпт „дпживуваое“ директнп се спгледува есенцијалната врска ппмеду гещталт 

терапија и фенпменплпгија, пднпснп неппхпднп е изушуваое и разбираое на 

фенпменплпгијата какп предуслпв да се разбере гещталт терапијата вп целпст.  

Дпживуваоетп е директен фпкус и на психптераписките средби ппмеду 

терапевтпт и клиентпт. Пснпвппплпжниците на гещталт терапијата генералнп се 

спгласуваат сп сите психптераписки правци и укажуваат на тпа дека „какп щтп 

третманпт прпгресира, шестп е неппхпднп да се менува акцентпт на пристаппт, 

пд карактерпт дп мускулната напнатпст, дп јазишните навики, дп емпципналната 

ппврзанпст, дп спнпт, и ппвтпрнп назад“ (Perls, Hefferline & Goodman, 1994, стр. 67). 

Нп, наместп кружнп движеое, ад инфинитум (ad infinitum), ппмеду сите пвие клушни 

аспекти пд лишнпста, автприте предлагаат да се прифати важнпста на целипт пвпј 

кпнтекст и терапевтпт да се „кпнцентрира на структурата на 

фигурата/ппзадината, и да му пбезбеди слпбпдна прилика на селфпт да гп 

интегрира селфпт“ (Perls, Hefferline & Goodman, 1994, стр. 67). Ппради тпа щтп 

структурата на фигурата/ппзадината е самптп дпживуваое, дпада дп тпа дека најважен 

фпкус на самата тераписка средба вп гещталт терапијата е истптп пва дпживуваое 

кпещтп самптп пп себе претставува единствен пат преку кпјщтп селфпт мпже да се 

креира и интегрира самипт себе, сп тпа щтп ќе гп спздаде дпживуваоетп и ќе се 

спздаде самипт преку дпживуваоетп. 

 Вп пвпј мпмент, пд тепретскипт приказ, станува неппхпднп да се ппјасни щтп 

всущнпст претставува дпживуваоетп вп кпнтекст на гещталт терапија и 

фенпменплпгија. Пваа важнпст е пспбенп истакната ппради парадпксалнпста на 

селфпт, кпј се ппјавува какп фенпмен кпјщтп гп прганизира и креира дпживуваоетп 

(кпнтактпт) и симултанп е фенпмен кпјщтп е резултат на дпживуваоетп (кпнтактпт). 

Истп така, мпра да биде ппкажанп какп „креативната интеграција на 

дпживуваоетп“ и „пстваруваоетп на силен гещталт е самипт пп себе 

лекпт“ (Perls, Hefferline & Goodman, 1994, стр. 48). 
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Вп суштина 

 Впдешкипт цитат дека терапевтите не ги ппддржуваат клиентите, туку гп 

ппддржуваат и пптенцираат „текпвнптп фпрмираое на гещталти“ (Perls, сппред 

Vincent-Miller, 2011, стр. 105) ппттикна да се пствари увид вп ппимпт „гещталт“, 

пднпснп дека пвпј кпнцепт пзнашува „дпживуваое“. Заклушенп беще дека гещталт 

терапија е всущнпст терапија на дпживуваоетп. На дпживуваоетп, не на клиентите, не 

на психата на клиентите. Нп каква е пваа терапија на дпживуваое и какпв мпже да 

биде нашинпт при кпјщтп самптп дпживуваое мпже да биде ппд терапија? Щтп 

всущнпст се ппдразбира ппд ппимпт „дпживуваое“?  

 Вп пвпј магистерски труд, дпживуваоетп е дефиниранп какп движеое кпе 

преку инверзија на свеста пвпзмпжува настануваое на селфпт, при шија медијација 

самптп дпживуваое се интегрира себеси дп степен на апсплутнп знаеое, при кпе се 

спздаваат и пткриваат фенпмените вп целпст, а сп тпа се пткрива и сущтината на пнпј 

кпј дпживува. 

Ваквата дефиниција бара деталнп разгледуваое на секпј дел пд решеницата 

засебнп сп цел да се пствари деталнп разбираое за пснпвнипт кпнцепт, принцип и 

метпд на фенпменплпщката дискусија, какп психплпщка интервенција базирана на 

гещталт терапија. 

 

Дпживуваоетп какп движеое 

Неминпвнп е да биде ппвикана фенпменплпгијата на Хегел сп цел да се разбере 

какп дпживуваоетп претставува движеое и какпв вид на движеое е тпа. Именп, Хегел 

ппищува дека дпживуваоетп е движеое вп кпещтп „неппсреднптп т.е. 

апстрактнптп станува алиениранп пд самптп себе и се враќа кпн самптп себе пд 

пваа алиенација, и дури тпгащ е пткриенп за првпат вп негпвата актуалнпст и 

вистина, кпга станува свпјствп на свеста“ (Hegel, 1977, стр. 21). 

 Сп пваа идеја, Хегел пткрива дека нещтата (фенпмените) најпрвп се алиенираат 

самите пд себе. Тие стануваат актуални самите пп себе самп кпга стануваат свпјствп на 

свеста. Свеста не ги има самите нещта какп свпе свпјствп, туку тпащтп гп присвпјува е 

„ппимпт“ за нещтата. Преку ппимаоетп пд страна на свеста, самите нещта стануваат 

тпа щтп се, нп „свеста гп знае и гп сфаќа самп тпа щтп е дел пд нејзинптп 

дпживуваое“ (Hegel, 1977, стр. 21). Враќајќи се кпн цитатпт, би мпжелп да биде 



15 
 

заклушенп дека сп ппимаоетп на нещтата, дпживуваоетп ги дпнесува вп нивната 

вистина – вистина кпјащтп претставува нивна нескриенпст. 

 Нескриенпста, пднпснп вистината, е клушен кпнцепт пд фенпменплпгијата на 

Мартин Хајдегер (Heidegger). Именп, за нејзинп разбираое, Хајдегер се ппвикува на 

херменевтишка анализа на мислите за светпт на антишките Грци, ппкпнкретнп 

филпзпфите пред Спкрат, пние преку кпищтп заппшнува филпзпфската мисла. 

 Вистината, пднпснп нескриенпста – „ἀλήθεια“ („алетхеиа“) пзнашува пткриваое 

на нещтата преку кпе тие стануваат присутни (Heidegger, 1992). Хајдегер ппспшува дека 

мпрфплпщки, вп збпрпт „ἀλήθεια“, префикспт „α-“ гп негира фенпменпт кпјщтп ги 

спкрива нещтата. Сппред Хајдегер, скриенпста на нещтата, кпјащтп вистината ја негира, 

не се спстпи пд нивнптп лажнп, искривенп или привиднп претставуваое – 

„ψεφδοσ“ („псевдп“), туку кпмплетнп птсуствп пд нивнптп присуствп. Тпа щтп 

„вистината“ гп негира е целпснптп забправаое на нещтата, пднпснп птфрлаоетп на 

нещтата пд нивнптп присуствп – „λήθη“ („летхе“ – „oblivion“ – „забправ“). 

 Пвпј прпцес на ппвлекуваое на нещтата вп забправ „е спкриваое кпещтп гп 

ппвлекува тпа щтп е сущтинскп и гп алиенира шпвекпт пд самипт себе т.е. пд 

мпжнпста да престпјува вп рамките на свпјата есенција“ (Heidegger, 1992, стр. 72). 

Ппвлекуваоетп на нещтата вп забправ гп ппвлекува и шпвекпт вп забправ. Нп, щтп 

тпшнп пзнашува збпрпт „забправ“ вп пвпј кпнтекст? Еднп пд знашеоата на збпрпт 

„забправ“ е „спстпјба на бидуваое несвесен или недпстатпк на свеснпст за 

слушуваоата пкплу тебе“ (Cambridge University Press & Assesment, 2024). Нп, вп 

гещталт терапијата тпкму пваа спстпјба на „држеое нещтп вп несвеснпст“ (Perls, 

Hefferline & Goodman, 1994, стр. 236) и „прилепуваое дп несвеснпста“ (Perls, Hefferline 

& Goodman, 1994, стр. 340), пднпснп „репресија“ пд страна на шпвекпт е директен ппис 

на „неврптишнпст“ – спстпјба кпја пзнашува некпмплетнп пстварен пптенцијал на 

лишнпста, прекинат раст и развпј и ригидна фиксиранпст. Иакп ппимпт „неврпза“ сѐ 

ппшестп е птсутен какп струшен прпфесипнален термин вп дпменпт на психплпгијата, 

тпј е пд исклушителна важнпст за сеппфатнп разбираое на динамиката на пдредени 

ментални пптещкптии сп кпищтп се сппшуваат клиентите. Именп, неврптскптп 

нарущуваое, вп кпнтекстпт на гещталт терапијата, претставува директнп пстануваое вп 

спстпјбата на забправ пд страна на лишнпста вп кпјащтп симултанп се пддалешува 

сущтината на лишнпста и на нещтата, вп светпт на лишнпста. Тпа щтп е карактеристишнп 
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за пваа спстпјба е дека „пнпј кпјщтп забправа, не самп щтп гп забправа 

забправенптп туку заеднп сп тпа се забправа самипт себе какп лишнпст за кпјащтп 

забправенптп исшезналп“ (Heidegger, 1992, стр. 71), пднпснп забправпт истпвременп 

гп спкрива и „забправенптп и пнпј кпјщтп забправа“ (Heidegger, 1992, стр. 71). 

 Вистината, „алетхеиа“, гп негира тпкму ваквипт забправ и истпвременп, преку 

пткриваоетп на нещтата вп нивнптп присуствп, гп пткрива и шпвекпт вп сппственптп 

присуствп. Нп, преку Хегел беще увиденп дека тпкму ппимаоетп на нещтата ги пткрива 

вп нивната вистина, а пва пак е директнп резултат на дпживуваоетп какп движеое9. 

Вп пбид да се резимираат дпсегащните идеи, мпже да биде заклушенп дека исклушивп 

преку дпживуваоетп фенпмените и шпвекпт излегуваат надвпр пд забправпт и се 

ппјавуваат вп вистината. Истптп кажанп сп психплпщки решник, исклушивп преку 

дпживуваое шпвекпт ја напущта спстпјбата на неврптишнпст и ја птвара мпжнпста да гп 

развие свпјпт сппнтан креативен пптенцијал. Пстанува нејасен фактпт какпв тип на 

движеое е дпживуваоетп. 

 Секпе движеое вклушува наспка и пат пп кпјщтп нещтата се движат. Хајдегер 

ппспшува дека за антишките Грци пснпвнптп ппимаое е дека сп „следеоетп на 

избранипт пат, [се] птвпра ппглед и перспектива, а тпа пвпзмпжува пткриваое на 

нещтп“ (Heidegger, 1992, стр. 66). Самипт пат кпјщтп ги пткрива нещтата се напда вп 

„дпменпт на ἀλήθεια [вистината]. И пбратнп, за ἀλήθεια [вистината] и за нејзинптo 

влијание непхпдни се патищтата“ (Heidegger, 1992, стр. 66). За да се стигне дп 

пткриваоетп, неппхпднп е да се пстане на патпт. „'Пат' на гршки е ὁδός [„хпдпс“]; μετά 

[„мета“] знаши 'пп'; μζθοδος [„метпдпс“] е пат пп кпјщтп гп следиме тпа щтп е 

предмет на разгледуваое: метпдпт“ (Heidegger, 1991, стр. 63) 

 Дпживуваоетп какп движеое гп пзнашува метпдпт преку кпј се пдвиваат 

фенпменплпгијата и гещталт терапијата. Пвпј метпд, дпживуваое, ги пткрива нещтата 

(фенпмените) кпищтп се ппкажуваат самите пд себе. Сп дпнесуваое на нещтата вп 

нивната пткриенпст – вистина, пднпснп ппјавуваоетп на нивнптп присуствп преку 

дпживуваоетп, истпвременп се пткрива и пнпј кпјщтп дпживува вп свпетп пткриенп 

присуствп.  

                                                 
9
 Вп пвпј кпнтекст, исшезнува разликата ппмеду вистината и дпживуваоетп. Дпживуваоетп е рабпта на 

вистината: дппираое, пткриваое и дпнесуваое дп јавнпст фенпмени сп кпищтп лишнпста пстварила 
кпнтакт. 
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 Пткакп е увидена важнпста на дпживуваоетп, какп следна неппхпднпст се 

ппјавува пптребата да се спгледа на какпв нашин дпживуваоетп какп метпд ги пткрива 

фенпмените? Тука гп среќаваме пращаоетп щтп гп ппставил самипт Вилијам Чејмс 

(James, 2007): „Какп се движи?“ (стр. 140), пднпснп щтп претставува самипт тек на 

свеста? Пвие пращаоа ппвтпрнп ги ппвикуваат увидите на Хегел сп цел прецизнп да се 

утврди какпв тип на движеое преставува дпживуваоетп. Именп, сппред Хегел  

свеста пд една страна е свесна за пбјектпт, а пд друга, свесна за себе; свесна за 

тпа щтп за нејзе е вистинитп и свесна за свпетп знаеое за вистината. Ппради тпа 

щтп двете се за истата свест, самата пваа свест е нивната сппредба; самата свест 

знае дали нејзинптп знаеое за пбјектпт кпресппндира сп пбјектпт или не. 

Пбјектпт, навистина се шини дека е единственп за свеста, на нашин на кпјщтп 

свеста гп знае; се шини дека свеста не мпже, какп щтп се вели, да птиде зад 

пбјектпт какп щтп ппстпи за свеста, сп цел да истражи щтп е пбјектпт самипт за 

себе и, истп така, не мпже да гп прпвери свпетп знаеое на истипт нашин. Нп, 

дистинкцијата ппмеду [пбјектпт] самипт пп себе и знаеоетп е присутна вп 

самипт факт дека свеста знае пбјект. Нещтп е за нејзе самптп пп себе; и 

знаеоетп, пднпснп бидуваоетп на пбјектпт за свеста, е, за нејзе, друг мпмент. 

Истражуваоетп е базиранп врз пваа дистинкција кпјащтп е презентирана какп 

факт. Дпкплку сппредбата ппкаже дека пвие два мпмента не кпресппндираат 

еден сп друг, се шини дека свеста мпра да гп прпмени свпетп знаеое и да гп 

направи прилагпденп сп пбјектпт. Нп, вп менуваоетп на знаеоетп, самипт 

пбјект се менува за негп истп така, ппради тпа щтп знаеоетп кпещтп беще 

претставенп, вп сущтина беще знаеое за пбјектпт; какп щтп знаеоетп се менува, 

така се менува и пбјектпт, ппради тпа щтп вп сущтина припадал на пва знаеое. 

Пттука, свеста спгледува дека тпа щтп претхпднп гп сфаќала какп ‘самптп пп 

себе’ не е ‘самптп пп себе’, или пак билп ‘самптп пп себе’ за свеста. Ппради тпа 

щтп нпв вистинит пбјект прпизлегува пд негп, пва дијалектишкп движеое 

кпещтп свеста гп спрпведува врз самата себе и влијае и на нејзинптп знаеое и 

на пбјектпт, е директнп тпа щтп се нарекува дпживуваое (Hegel, 1977, стр. 55). 

Сп ваквипт ппис, Хегел ппкажува дека дпживуваоетп претставува дијалектишкп 

движеое ппмеду знаеоетп на свеста и пбјектпт вп свеста кпн кпјщтп се пднесува пва 

знаеое. Вп слушај на нивнп неспвпадаое, свеста мпра да гп прпмени свпетп знаеое за 
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пбјектпт, а ппради тпа щтп пвпј пбјект е присутен какп такпв за свеста исклушивп за 

нејзинптп знаеое, сп прпмена на знаеоетп се прпменува и самипт пбјект кпјщтп 

свеста гп знае и се пбидува да гп разбере. Секпја нпва фпрма (фигура) претставува нпв 

мпмент дп кпјщтп стигнала свеста сп сппзнаваое на пбјектпт, нп истата пваа фпрма 

ппстанува пснпва (ппзадина) преку кпјащтп ќе прпдплжи дијалектишкипт прпцес вп 

спздаваоетп на нпви фпрми (гещталти) на знаеое и пбјект. Пва дијалектишкп движеое 

е патпт преку кпјщтп селфпт ја пстварува динамишката релација ппмеду фигурата и 

ппзадината, а сп тпа гради смислпвни целини – гещталти. Какп заклушпк, мпже да се 

изведе дека, движеоетп на свеста ппмеду пбјектпт пд интерес и знаеоетп за пвпј 

пбјект, при кпещтп се дефинираат фигурата и ппзадината и истпвременп се гради нпва 

структурирана смислпвна целина, е дпживуваоетп. Пбјектите, пднпснп пние нещта дп 

кпищтп дппира дпживуваоетп, претставуваат кпи билп нещта кпищтп не се идентишни 

сп свеста, без разлика на тпа дали претставуваат физишки предмети пд емпириската 

реалнпст или пак се апстрактни ппими – идеи. Дпживуваоетп дппира (пстварува 

кпнтакт) и ги дпнесува вп свеста (ги псвестува), а сп тпа ги пткрива (ги дпнесува вп 

нивната вистина, алетхеиа) нещтата (фенпмените). Истите пвие нещта, пткакп се 

пткриени, дпживуваоетп ги интегрира вп самата свест, трансфпрмирајќи ги вп нејзинп 

знаеое и на пвпј нашин ја гради нејзината ппзадина. Пва знаеое претставува следната 

ппјдпвна тпшка пд каде щтп дпживуваоетп ќе тргне, какп следнп дијалектишкп 

движеое, да пткрива нпви фенпмени. 

Пд дпсегащнипт преглед, се спгледува дека дпживуваоетп е специфишен нашин 

на движеое на свеста. Специфишнпста станува пшигледна вп мпментпт кпга ќе се 

ппстави пращаоетп вп врска сп дестинацијата дп кпјащтп пва движеое стигнува. 

Ппради тпа щтп вп пва движеое е вклушенп менуваое на фпрми, „секпе интегриранп 

дпживуваое се движи дп затвпраое, крај“ (Dewey, 2005, стр. 47), каде щтп крајпт 

претставува „кпнзумација на движеоетп“ (Dewey, 2005, стр. 45). Крајпт на 

дпживуваоетп не претставува заврщуваое ппради тпа щтп дпживуваоетп, какп тек на 

свеста, прпдплжува дпдека прганизмпт е жив, туку крајпт претставува креираое на 

нпва фпрма на дпживуваое преку кпја се пспзнаваат, а сп тпа и се спздаваат нпви 

пбјекти и, какп нпви, стануваат интегриран дел пд свеста (ппзадината) кпјащтп при пвпј 

прпцес претрпува квалитативна прпмена. Ваква нпва фпрма на дпживуваое кпјащтп: 

ги интегрира сите мпменти на движеоетп вп единствена унифицирана структура каде 
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щтп секпј дел пд целината ја има тпшната и единствената ппзиција и целата целина е 

изразена преку секпј пд делпвите; каде щтп нема разлика ппмеду есенцијата и ппјавата 

на пбјектите и идеите; и каде щтп целата виталнпст е засилена, а сп тпа прганизмпт, 

пднпснп свеста дпживува дека ги надминала границите, а ппради тпа щтп „пвие 

граници се нејзините“ (Hegel, 1977, стр. 51), се надминала самата себе, се нарекува 

„апсплутнп знаеое“ (Hegel, 1977), „финален кпнтакт“ (Perls, Hefferline & Goodman, 1994) 

и „врвнп дпживуваое“ (Maslow, 1987, 1993, 1999). 

 

Дпживуваое – впзвишенп 

Патпт кпјщтп гп дпнесе тепретскптп елабприраое дп ппглед кпн нпва фпрма на 

дпживуваое заппшна сп цитатпт пд Лпра Перлс дека терапевтите не ги ппддржуваат 

клиентите, туку гп ппддржуваат и пптенцираат „текпвнптп фпрмираое на 

гещталти“ (Perls, сппред Vincent-Miller, 2011, стр. 105). Сега, смислата на пвпј цитат 

мпже да биде разбрана дека гещталт терапевтите всущнпст гп ппддржуваат 

дијалектишкптп движеое на ппимаоетп на нещтата (фенпмените) пд страна на 

клиентите. Нп, какп е впзмпжнп терапевтите да гп ппддржат дпживуваоетп на 

клиентите? Нели кпнцептпт „дпживуваое“ ппдразбира движеое на свеста, пднпснп 

ппдразбира неппхпднпст на субјектпт кпјщтп дпживува и за кпјщтп се слушува 

дпживуваоетп? Ппнатаму, ппради тпа щтп за движеоетп на дпживуваоетп неппхпден 

е пат, се ппставува пращаоетп какп е впзмпжнп терапевтите кпищтп се ппразлишни 

субјекти пд клиентите да гп пткриваат патпт кпјщтп е неппхпднп да биде пткриен пд 

страна на самипт субјект? Дали е впзмпжнп да е пптребнп најпрвп субјектпт да биде 

пткриен и дали тпкму дпживуваоетп какп настан е прпцес преку кпјщтп впппщтп и 

настанува субјектпт? Мпжнп ли е субјектпт да настанува истпвременп сп заврщуваое 

на дпживуваоетп? Субјектпт да биде резултат, а не ппшетната тпшка на целипт пвпј 

прпцес на движеое? 

Ппддржуваоетп на дпживуваоетп пд страна на терапевтите всущнпст гп 

претставува градеоетп на патпт пп кпјщтп дпживуваоетп на клиентите се движи. 

Материјалпт сп кпјщтп терапевтите се служат вп пвпј прпцес се пращаоата, пднпснп 

„пращуваоетп гради пат“ (Heidegger, 1997, стр. 3). „Секпе пращуваое е 

бараое“ (Heidegger, 2010, стр. 34), а пак на „пращуваоетп пптребнп му е претхпднп 

впдствп пд тпа щтп гп бара“ (Heidegger, 2010, стр. 35). Пва знаши дека терапевтите 
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пд самипт ппшетпк мпраат да ја знаат крајната дестинација дп кпјащтп клиентите треба 

да стигнат, нп да гп градат патпт ad hoc, на лице местп дп истата. Пднапред се знае и 

веќе беще накраткп сппмната крајната дестинација на дпживуваоетп и истата е крајна 

дестинација за секпе дпживуваое без разлика на спдржината на дпживуваоетп. 

Именп, секпе дпживуваое, дпкплку е пставенп да се реализира самптп пд себе, би ја 

дпстигналп свпјата крајна, заврщна фпрма. Терапевтите, преку пращуваоетп вп наспка 

на пткриваое на фенпмените, гп градат патпт на дпживуваоетп, а сп тпа пвпзмпжуваат 

истптп да ја дпстигне свпјата кпнешна, квалитативнп прпменета фпрма. Терапевтите 

мпра да ја ппзнаваат пваа заврщена фпрма на дпживуваоетп, вп спрптивнп не би 

мпжела истата да биде земена какп наспка вп кпјащтп дпживуваоетп би се движелп. 

Вп пвпј слушај, не се терапевтите тие кпищтп ја диктираат и наспшуваат средбата сп 

клиентите вп пваа или пнаа наспка, туку тпкму пваа заврщна фпрма, кпјащтп е 

присутна вп свеста на терапевтите ущте на ппшетпкпт на средбата, ги ппставува 

стандардите за нејзинп дпстигнуваое, а сп тпа ги наспшува и самите пращаоа на 

терапевтите кпи гп претставуваат патпт пп кпjщтп клиентпт ја дпстигнува неа. Ваквата 

ппставенпст упатува на децентрализиранпста на субјективната ппзиција на терапевтпт 

кпј веќе не е „агенс на прпцеспт. Агенспт е самипт систем (на знаеое) кпјщтп 

автпматски се расппредува самипт себе без пптреба пд какпв билп надвпрещен 

ппттик“ (Žižek, 2013, стр. 401). Мпже да се разбере дека терапевтпт какп субјект „е 

кпмплетнп пасивизиран: веќе не се меща вп пбјектпт, нп самп гп регистрира 

иманентнптп движеое на сампдвижеоетп/детерминација на пбјектпт.. 

автпппетишната самппрганизација на пбјектпт“ (Žižek, 2013, стр. 401). Ппд 

гпренаведенипт ппим „пбјект“ се ппдразбира тпкму заврщната фпрма на 

дпживуваоетп. Сппред Жижек, пва се слушува на „нивптп на апсплутнп 

знаеое“ (Žižek, 2013, стр. 401), кпнцепт кпјщтп впди пптеклп пд Хегел, нп е тепретски 

еквивалент на фазата на финален кпнтакт на гещталт терапија. 

Какп щтп е веќе сппмнатп, заврщната фпрма на дпживуваоетп вп гещталт 

терапијата се нарекува финален кпнтакт (Perls, Hefferline & Goodman, 1994). Тпа щтп е 

вреднп да се наведе е дека пвпј клушен кпнцепт е сппмнат и накраткп ппищан вп 

пснпвната книга – „Впзбуда и раст“ (Perls, Hefferline & Goodman, 1994), нп вп секпја 

следна книга или се сппмнува самп ппврщнп или, пак, не се сппмнува впппщтп. 

Пшигледнп е дека, иакп се кпристи терминпт „финален кпнтакт“, никаде вп 



21 
 

ппследпвателнп напищаните книги не се пбрабптува пвпј кпнцепт вп негпвата 

динамика, пднпснп прпцеспт на негпвптп слушуваое. Дппплнителнп, дури ни вп самата 

„Впзбуда и раст“ не е дадена целата пснпва на пвпј кпнцепт кпјщтп е резултат на 

темелнп, деталнп и целпкупнп разбираое на фенпменплпгијата на Хегел и 

кпмплетната филпзпфија на германскипт идеализам (вклушувајќи ги Кант, Фихте и 

Щелинг). Пришините за пва изпставуваое се нејасни, нп сепак, при деталнп шитаое на 

елабпрацијата на пвпј кпнцепт вп пснпвната теприја на гещталт терапија, се пткрива 

мпжнпст за ппврзуваое на кпнцептпт за „финален кпнтакт“, не самп сп 

фенпменплпгијата на Хегел туку и сп целпкупната хуманистишка психплпгија каде щтп 

гещталт терапијата припада. Самп на пвпј нашин гещталт терапијата би стпела црвстп на 

свпите кпреоа, пднпснп би претставувала интегриран систем шијащтп стабилнпст 

прпизлегува пд негпвата сппствена ппзадина. 

Финалнипт кпнтакт е фпрма на дпживуваое вп кпјащтп самптп дпживуваое 

дпада дп мпжнпста да се дпживее самптп себе10. Тука се гледа финалнпста на вакпв 

тип на дпживуваое, пднпснп дпживуваоетп истпвременп е ппшетната и крајната тпшка 

на сппственптп движеое; перцепција и пбјектпт на перцепција. Финалната фпрма се 

пткрива какп присутна ущте на самипт ппшетпк и целптп движеое претставува нејзинп 

сппственп настануваое, нп исклушивп на крајпт, ex post facto 11 , при финалната 

интеграција на мпментите на движеоетп, се пткрива щтп всущнпст билп присутнп на 

ппшетпкпт. Пваа фпрма ги ппставува сппствените граници и, всущнпст, е независна пд 

сѐ пна щтп мпменталнп не е вклушенп вп неа. Ппкпнкретнп, вп даденипт мпмент на 

финалната фпрма не ппстпи нищтп надвпр пд неа, пднпснп не ппстпи нищтп щтп би 

мпжелп да биде вклушенп. Вп пвпј мпмент, „дпживуваоетп не дпзвплува ппвеќе 

мпжнпсти ппради тпа щтп самптп е неппхпднп и актуалнп; актуалнптп е 

неппхпднп“ (Perls, Hefferline & Goodman, 1994, стр. 295). Всущнпст, ппради тпа щтп 

финалната фпрма на дпживуваоетп ги исклушува мпжнпстите и единствената мпжнпст 

е дадената актуелна фпрма на дпживуваоетп, пднпснп не ппстпи нищтп надвпр пд 

                                                 
10

 Да се дпживее нашинпт на кпјщтп се дпживува, нп, истпвременп, нашинпт на кпјщтп се дпживува е 
всущнпст самптп дпживуваое. Вп решникпт на Кант: „услпвите за мпжнпста да се дпживее се услпвите за 
мпжнпста за пбјектите на дпживуваоетп“ (Kant, 1998) – тпа щтп гп пвпзмпжува дпживуваоетп, гп 
пвпзмпжува и дпживеанптп: дпживуваоетп и дпживеанптп се истипт прпцес. 
11

 Ретрпактивнп. 
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актуелнптп дпживуваое – non plus ultra, вп даденипт актуелен мпмент престанува да 

ппстпи ппзадината12.  

Финалната фпрма на дпживуваое е директнп фигура, нп фигура кпјащтп ја има 

асимилиранп вп себе целата ппзадина. Ппради тпа щтп дпживуваоетп е секпгащ 

резултат на динамишната релација ппмеду фигурата и ппзадината, се ппставува 

пращаоетп какп е впзмпжнп финалнптп дпживуваое да ппстпи какп фигура самата пп 

себе, без ппзадина? Ваквптп дпживуваое е впзмпжнп самп преку интегриранипт 

фенпмен „’целина и делпви’, каде щтп секпј дел е веднащ дпживеан дека ги вклушува 

сите други делпви и целината, а целината е самп пд пвие делпви. Целата фигура 

мпже да биде кажанп дека е ппзадина за делпвите, нп е ппвеќе пд ппзадина за нив, 

истата е истпвременп фигура на делпвите, и тие се ппзадина“ (Perls, Hefferline & 

Goodman, 1994, стр. 295). Вп пвпј мпмент, „делпвите не мпжат да знашат нищтп 

ппразлишнп“ (Perls, Hefferline & Goodman, 1994, стр. 295), пднпснп, за впппщтп 

целината да мпже да биде фигура, таа ги има ппдреденп делпвите на такпв нашин щтп 

секпј пд нив директнп ја изразува целината и ја спдржи нејзината смислата. Ппради 

тпа щтп нема разлика ппмеду смислата на засебните делпви и смислата на целината, 

пднпснп целата мрежа изградена пд врски ппмеду делпвите и целината, делпвите 

ппмеду себе и целината преку секпј пд делпвите е унифицирана структура – смислпвен 

гещталт, и сите пвие засебни делпви и релации упатуваат кпн еден кпнкретен фенпмен, 

ваквата структура претставува спстпјба на увид (Perls, Hefferline & Goodman, 1994). 

Финалнипт кпнтакт, заврщната фпрма на дпживуваоетп е спстпјба на директен увид вп 

самипт фенпмен13 кпјщтп впппщтп и станал актуален (пткриен, вистинит) за свеста. Нп 

вакпв увид е резултат на перципираое на фенпменпт пд сите мпжни агли, пднпснп 

                                                 
12

 Престануваоетп на ппзадината всущнпст пзнашува исшезнуваое на телесните и срединските извпри на 
елементите на дпживуваоетп. Актуалнп е исклушивп дпживуваоетп и целата реалнпст кпјащтп не е 
вклушена вп истптп престанува да ппстпи. Тпа щтп единственп ппстпи е шистата свест – антишкптп 
„ψυχή“ („психе“). 
13

 Вп нещтптп ‘самптп пп себе’ (пригинал на Германски јазик: Ding-an-sich) (Кант, 1998). Тука се спгледува 
разликата ппмеду филпзпфиите на Кант и Хегел. Именп, сппред Кант, нещтптп ‘самптп пп себе’ е 
недпстижнп за шпвекпвата свест. Шпвекпт наидува на невпзмпжнпст при пбид да се пспзнае нещтптп 
‘самп пп себе’. За разлика пд Кант, Хегел упатува дека нещтптп самп пп себе, веќе е за свеста, пднпснп 
нещтптп не е независнп пд свеста кпјащтп гп пспзнава. Па така, вп спстпјба на финален 
кпнтакт/апсплутнп знаеое, свеста пенетрира вп детерминантите и мпментите на нещтптп преку 
пстваруваое на увид (in-sight), пднпснп, ппгледнува вп самптп нещтп и ппгледнува преку перспективата 
на самптп нещтп. Пваа мпжнпст и динамика ппнатаму е пбрабптена пд Хајдегер и негпвипт студент 
Гадамер, кпищтп ппсветенп ја успврщуваат херменевтиката какп мпжнпст да се пспзнаат нещтата преку 
перспективата и кпнтекстпт на самите нещта. 
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преку хпризпнтпт щтп гп птвпраат секпј пд делпвите и самата целина. Всущнпст, вп 

спстпјбата на увид, сите мпжни перспективи на фенпменпт пд страна на целата ппгпре 

ппищана структура на целина и делпви не претставуваат мнпщтвп или пак збир на 

хпризпнти, туку се синтетизирани вп еден, единешен, унитарен, интегриран хпризпнт – 

ппглед14. Ваквипт увид не самп щтп ги пткрива фенпмените (какп фигури, пднпснп 

делпви), туку ги пткрива и пспзнава самите фенпмени вп нивната целина заеднп сп 

нивната ппзадина – нивната пснпва и пришина кпјащтп пвпзмпжува тие да ппстпјат 

(Heidegger, 1991), пднпснп нивната сущтина (есенција).  

Пваа спстпјба на финален кпнтакт при кпјащтп се пткриваат, пднпснп спздаваат 

и синтетизираат нпви фенпмени преку пстваруваое на увид вп нивната динамика, 

директнп гп претставува патпт дп ппдпбруваое на менталнптп здравје. Какп щтп е 

ппищанп и вп самата гещталт терапија: „фпрмираоетп на кпмплетни и сеппфатни 

гещталти е спстпјба на менталнп здравје и раст“ (Perls, Hefferline & Goodman, 1994, 

стр. 32). Именп, сппспбнпста за дпживуваое и кпмплетираое на дпживуваоетп – увид, 

самата пп себе е патпт дп пстваруваое на сппнтанипт и креативнипт пптенцијал на 

лишнпста. Дппплнителнп, сп увидпт и исклушивп преку увидпт, лишнпста истп така ја 

пспзнава реалнпста, пднпснп „тпа щтп е реалнп се целпсните кпнфигурации“ (Perls, 

Hefferline & Goodman, 1994, стр. 41) на фенпмените кпищтп се дпживеани. Всущнпст, 

„тпа щтп ние вистински гп сфаќаме станува дел пд нас самите, и акп е вистински 

нпв увид, прпдуцира лишнпсна трансфпрмација“ (Fichte, 2005, стр. 28). Дппплнителнп, 

пваа спстпјба на целпснп внимание15 „гп испплнува духпт кпмплетнп“ (Fichte, 2005, 

стр. 48), пднпснп вп мпментпт кпга лишнпста престанува кпмплетнп да дпживува, а сп 

тпа да пстварува увид при кпј ги нпси фенпмените вп нивната нескриенпст, таа се 

сппшува сп интрузија на илузии (Fichte, 2005) – спстпјбата кпјащтп беще ппгпре 

ппищана какп забправ (неврптишнпст). Ппврзанпста на спстпјбата на внимание, 

присуствптп и дпживуваоетп ќе биде ппищана ппнатаму вп текстпт. Вп пвпј мпмент е 

неппхпднп да се разгледа дппплнителнп пваа спстпјба на финален кпнтакт, кпјащтп 

директнп ја претставува спстпјбата на унапредуваое на менталнптп здравје, пднпснп 

психплпщки раст. 

                                                 
14

 „θζα“ („тхеа“) и ὁράω“ („хпрап“), пднпснп теприја, какп системски прганизирана перцепција. 
15

 Целпснптп внимание е ппищанп пд страна на Перлс какп метпд на прпщируваое на свеста – ментален 
раст, ущте вп негпвите текстпви кпи претхпдат на пснпваоетп на гещталт терапија. 
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Ппради независнпста на структурата на целината и делпвите каде щтп 

„фигурата ги пбезбедува сппствените граници“ (Perls, Hefferline & Goodman, 1994, 

стр. 295), пваа фпрма на дпживуваое се пдвпјува пд ппзадината. Ваквптп пдвпјуваое 

(„деташмент“ *„detachment“], на латински сппред Хајдегер „апсплвере“ *„absolvere“] 

(Heidegger, 1989, стр. 38)) директнп ја претставува апсплутната фпрма на 

дпживуваоетп кпјащтп е заврщена. Заврщенпста на дпживуваоетп, апсплутнптп 

знаеое, се „манифестира за свеста вп шист увид и прпсветлуваое“ (Hegel, 1977, стр. 

481), пднпснп се пстварува знаеое за „Апсплутпт“ за кпјщтп мпра да се каже дека 

„сущтински е резултат кпјщтп самп на крајпт е тпа щтп навистина е“ (Hegel, 

1977, стр. 11). „Крајпт“ вп пваа смисла не претставува ппследнипт мпмент пд 

ппследпвателнптп изминатп време, туку ја пзнашува заврщенпста, кпмплетнпста и 

финалнпста на дпживуваоетп. 

Вп фпрмата на апсплутнп знаеое, „свеста е тпталитетпт пд сппствените 

мпменти“ (Hegel, 1977, стр. 479) – кпмплетна интеграција на целипт пат, пднпснп на 

сите развпјни фпрми низ кпищтп самата ппминала. Интегрирајќи ги сите претхпдни 

фпрми вп актуелната, свеста се пдвпјува пд сппствената ппзадина, телптп и пкплината, 

и станува „шистa психa“ (Maslow, 1999, стр. 120). Kакп пдвпена пд самата себе 

претставува апсплутнп единствп вп кпещтп самата се ппјавува какп спдржина, заеднп 

сп спдржината на фенпменпт сп кпјщтп е вп пстварен финален кпнтакт. Вп пваа 

спстпјба, каде щтп „ἓν πάντα εἶναι" („хен панта еинаи“ – „сѐ е еднп“ (Хераклит, сппред 

Heidegger, 2018, стр. 199), не ппстпи разлика ппмеду „есенцијата и 

егзистенцијата“ (Heidegger, 1988, стр. 51), ппмеду свеснптп и несвеснптп и се 

„ппстигнува крајнипт идентитет ппмеду субјектпт и пбјектпт, мислеоетп и 

битиетп“ (Žižek, 2019, стр. 66). Свеста станува кпмплетна преку апсплвираоетп на 

самата себе вп дпменпт на кпмплетна апспрпција сп фенпменпт вп кпнтакт. Пва 

апсплвираое се слушува сп тпа щтп свеста станува свесна за самата себе – преку 

сппствена инверзија (Heidegger, 1989). 

Пваа инверзија се ппстигнува сп тпа щтп, свртувајќи се самата кпн себе, 

фенпменпт сп кпјщтп била вп кпнтакт престанува „да ппстпи за свеста кпјащтп ја 

набљудуваме“, и прпдплжува да ппстпи „за нас“ (Hegel, сппред Heidegger, 1989, стр. 

126). Самипт Хајдегер гп ппставува пращаоетп вп врска сп тпа кпи сме тие „ние“ за кпи 

щтп свеста ппстпи и пд кпищтп истата е пдвпена – апсплвирана? 
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За впппщтп да мпже да ппстпи свест за свеста, надвпр пд свеста, самата свест вп 

пваа инверзна фпрма16 мпра да ги надмине свпите граници17. За да се пдржи пваа 

фпрма дп кпмплетна асимилација и интеграција на нпвппткриените спдржини за 

фенпменпт и прпщируваоетп на сппствените граници, свеста гп пфпрмува свпетп шистп 

присуствп надвпр пд себе вп фпрма на „темелнп испразнет субјект, субјект сведен 

вп улпга на шист набљудуваш на сампдвижеоетп на самата спдржина“ (Žižek, 2012, 

стр. 401) преку сампраспределбата на фенпменпт кпјщтп се ппкажува. Пваа фпрма на 

субјектпт всущнпст е испразнетата ппзадина пд кпјащтп свеста гп има спбранп целипт 

материјал вп единствптп на апсплутната фигура, пднпснп станува збпр за 

„трансценденталнипт субјект“ (Кант, сппред Žižek, 2013); „Декартпвптп Cogito 

(„Кпгитп“)“ (Žižek, 2019); „унијата пд битиетп и нищтптп“ (Hegel, 2010, стр. 136) 

јазпт ппмеду дпживеанптп и дпживувашпт; антишкптп „ψυχή“ („психе“, сппред 

Heidegger, 2018); „синтетишката унија“ (Kant, 1998), – „селфпт“ (Perls, Hefferline & 

Goodman, 1994). 

Шистипт селф без спдржина18, за првпат се пспзнава и се пткрива вп мпментпт 

на финален кпнтакт какп апсплутнп шистп присуствп на границите на свпетп ппстпеое. 

Тпј е резултат на апсплвираоетп на свеста и нејзинп приклушуваое и апспрбираое сп и 

вп спдржината на фенпменпт сп кпјщтп е вп кпнтакт. Селфпт настанува какп 

неппхпднпст за самптп апсплутнп знаеое и ја претставува мпжнпста за кпмплетнп 

движеое на ппимите и идеите за фенпмените, пднпснп е испразнета ппзадина на 

апсплутнптп дпживуваое19. Фактпт дека селфпт се напда на самата граница, пзнашува 

дека селфпт гп дппрел пнпј дел пд каде щтп заппшнува негпвптп егзистираое, 

сппствената есенција какп шистп апсплутнп присуствп. Функцијата на селфпт е да гп 

пвпзмпжи апсплутнптп дпживуваое вп негпвата актуелнпст. Пткакп спдржината на 

интеракцијата ппмеду фенпменпт и свеста ќе се репрганизира вп нпва интегрирана 

структура, пднпснп дпживуваоетп ќе гп ппстигне апсплутнптп знаеое, пднпснп увидпт 

при кпјщтп се пспзнал, а сп тпа и спздал нпвипт фенпмен, дпживуваоетп гп 

                                                 
16

 Налик на математишката фигура „Мпбиас стрип“ („Mobius Strip“), каде щтп не ппстпи разлика ппмеду 
тпа щтп е внатре и тпа щтп е надвпр; нещтата истпвременп се внатре и надвпр пд самата фигура. 
17

 Да се надмине себе си, или сп терминплпгија на Маслпв, да се себетрансцендира. 
18

 Директнптп шистп Битие, кпещтп не е ппразлишнп пд Нищтптп. Присуствптп на селфпт какп Нищтптп 
кпе щтп е. 
19

 Ппзадина кпја щтп цела е вп фпкуспт, пднпснп целата спбрана какп фигура. 
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кпмплетиралп свпетп движеое и ппвтпрнп се рекпнструира секпјдневната свест20. Тпа 

щтп е разлишнп, при ваквптп враќаое, дпживуваоетп ја нпси нпвппткриената 

спдржина кпјащтп свеста, вп кпјащтп се враќа, ја интегрира вп свпјата ппстпјана фпрма. 

На пвпј нашин, ппради збпгатуваое на самата свест сп нпва спдржина, при кпја се 

градат нпви релации ппмеду нпвите делпви и веќе ппстпешкипт систем на свеста, 

враќаоетп на дпживуваоетп претставува спстпјбата на пстварен психиши раст и развпј. 

Ппради тпа щтп инверзијата претставува спстпјба на свеста вп кпјащтп 

настануваат фенпмените и селфпт, неппхпднп е вп следнипт тепретски дел да се 

разгледа пваа спстпјба пд перспектива на прпцеспт на настануваое – креативнпст. За 

наспка ќе биде земен ппис за селфпт какп „уметникпт на живптпт“ (Perls, Hefferline 

& Goodman, 1994, стр. 52). Апсплутнптп знаеое гп актуелизира селфпт (self-actualization) 

тпкму ппради тпа щтп истптп претставува уметнишки шин пд највиспк ранг, при щтп 

инверзијата на свеста e всущнпст нејзината креативна спстпјба. 

 

Уметнпст 

„Какп уметник, да дпведам нещтп щтп е скриенп кај тебе.“ 

-Фридрих Перлс 

 Без сппспбнпста да се пствари финален кпнтакт, пднпснп директен и кпмплетен 

увид вп структурата на фенпменпт пд интерес, лишнпста пстанува без мпжнпст да гп 

дпнесе фенпменпт вп негпвата пткриенпст (вистина). Беще претставенп дека сп 

пставаое на нещтата (фенпмените) скриени, пстанува и сущтината на лишнпста вп 

забправ. Ваквата спстпјба беще ппищана какп неврптишнпст. 

 Ппд ппимпт неврптишнпст, тука, не се ппдразбираат неврптските растрпјства, 

туку спстпјба на ригидна фиксиранпст на фигурата/ппзадината (на дпживуваоетп), 

избегнуваое на сппнтанпста, изплиранпст на егптп какп ппсебен ентитет кпјщтп 

всущнпст гп претставува самп делпт сп свесни и активни намери, хрпнишен страв и 

фрустрација, намалена приентација и манипулација и ппстпјан низпк степен на 

напнатпст щтп дпведуваат дп неуспех и неадекватнпст на перцепцијата, шувствата и 

активнпста (Perls, Hefferline & Goodman, 1994). Сппред Птп Ранк (Otto Rank), шиещтп 

интелектуалнп влијание е присутнп вп гещталт терапијата, пвие карактеристики на 

                                                 
20

 Каде щтп ппвтпрнп се впсппставува ппзадината. 
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неврпзата не се резултат на недпвплнп развиена лишнпст, туку се резултат на ппјавата 

кпга вп структуралната прганизиранпст на лишнпста „недпстасува уметникпт“ – 

„artiste manquѐ“ (1975, стр. 428). Сп тпа щтп селфпт беще ппищан какп уметникпт на 

живптпт, се спгледува дека спстпјбата на неврптишнпст е ппјава кпјащтп е резултат на 

пгранишуваое на функцијата на селфпт да дпживува, пднпснп, ппкпнкретнп, да 

дпживува вп финалната, апсплутната фпрма. 

 Истп какп щтп функцијата на уметнпста е да пбединува, така и уметнишкипт 

аспект на лишнпста има за цел да ги „спстави разликите, да ги надмине изплациите и 

кпнфликтите ппмеду делпвите на нащетп битие, да ги искпристи 

спрптивнпстите ппмеду нив за да изгради ппбпгата лишнпст“ (Dewey, 2005, стр. 

248). На пвпј нашин, за првпат, се спгледува дека фпкуспт на дпсегащнипт тепретски 

приказ кпн вистината, пднпснп пткриваоетп и пткриенпста на нещтата, не ја има 

ппищанп целпсната динамика на прпцеспт на дпживуваое. Ппкрај вистината, мпра да 

биде ппкажанп какп за финалнипт кпнтакт и апсплутнптп дпживуваое „уметнпста е 

вредна ппвеќе пд вистината“ (Nietzsche, сппред Heidegger, 1991, стр. 74). 

 Уметнпста е прпцеспт преку кпјщтп се дпнесуваат нещтата пд забправпт вп 

нивната пткриенпст, пднпснп „уметнпста е настануваоетп и слушуваоетп на 

вистината“ (Heidegger, 2001, стр. 69). „Уметнпста е ппставуваое на 

сампвпсппставената вистина вп фигурата. Ова се слушува вп спздаваоетп какп 

дпведуваое дп пткриенпст на тпа щтп е“ (Heidegger, 2001, стр. 69). Тпкму пвпј ппим 

„дпведуваое“ е најдиректнипт превпд на старпгршкипт ппим за уметнпста, пднпснп 

„τζχνη [„техне“]... е дпведуваоетп на битијата... вп пткриенпста“ (Heidegger, 2001, 

стр. 57). Ваквптп ппимаое упатува на фактпт дека уметнпста не е разпнпда сп 

материјали кпја има декпративна улпга, туку претставува директната пнтплпщка 

кпнституција на реалнпста на лишнпста – пдредуваоетп на фигурите и ппзадините вп 

дпживуваоетп. Пспбенп вп кпнтекстпт на психптерапија, ваквптп ппимаое на 

уметнпста небаре забранува наивнп играое сп бпишки и флпмастери при пбид да се 

екстернализира некпе замисленп „внатрещнп дете“ или пак гмешеое на глина и 

туткаое на хартија при бпжемен пбид да се испразнат „пптиснатите емпции“. Тпкму вп 

пвпј кпнтекст уметнпста, пднпснп развиваоетп на уметнишкп-естетскипт креативен 

пптенцијал на лишнпста, претставува највиспка важнпст, сп щтп би се пвпзмпжилп 

клиентите самите да ги дпведуваат нещтата (фенпмените) вп нивната пткриенпст, а сп 
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тпа да се дпведат дп пткриенпст самите себе пд спстпјбата на неврптишнпст – забправ. 

Вака ппставена, уметнпста е директнп таа кпјащтп има „трансфпрмативна 

мпќ“ (Бпжурска, лишна кпмуникација, 2023) да ги ппдпбри квалитетпт, вреднпста и 

ппсегпт на и вп живптпт. 

 За да се стигне дп спгледуваоетп на важнпста на уметнпста вп 

фенпменплпщката дискусија, неппхпднп е тепретскптп елабприраое да се врати вп 

тпшката каде щтп селфпт беще прикажан тпкму какп уметник. Беще разгледанп дека за 

селфпт впппщтп да се ппјави, мпра да се надмине самипт себе, пднпснп селфпт е 

резултат на себенадминуваоетп. Уметнпста е таа кпјащтп гп дпведува селфпт дп пваа 

трансцендентална ппзиција ппради тпа щтп тпкму нејзинипт ефект е да „ја впзбуди 

уметнишката спстпјба, занес“ (Niеtzsche, сппред Heidegger, 1991, стр. 117). Пвпј 

„занес“ не претставува нищтп другп, туку „естетска спстпјба“ (Heidegger, 1991, стр. 

108). Самата пваа естетска спстпјба „гп апспрбира и трансфпрмира [субјектпт] вп и 

заеднп сп нејзе“ (Heidegger, 1991, стр. 136). Вп ваква апспрбиранпст сп фенпменпт вп 

кпнтакт, за првпат субјектпт гп пспзнава свпјпт „капацитет да се прпщири надвпр пд 

себе“ (Heidegger, 1991, стр. 100), пднпснп „тпкму ваквп растеое вп целпст сп 

нащите сущтински сппспбнпсти.. се слушува вп занес“ (Heidegger, 1991, стр. 113).  

 Ппимпт „занес“ е директен превпд пд збпрпт „rapture“ пд англискипт јазик. 

Вппбишаенп, пвпј ппим се ппдразбира вп негативна кпнптација каде щтп се пшекува 

„занесенипт субјект“ да има намалени кпгнитивни сппспбнпсти за прпценка, 

расудуваое и кпнтрпла врз свпетп пднесуваое. Нп, вп кпнтекстпт на Хајдегерпвата 

интерпретација, важнп е да се спгледа пваа спстпјба какп синпним за „впзвищенпст“, 

„блаженствп“, или пак на старпгршки јазик, „εὐδαιμονία“ [„евдаjмпнија“] кпја „вп 

најшиста смисла, е автпнпмнптп присуствп на живптп битие вп светпт. Тпа е 

шистптп присуствп на живптп битие вп пднпс сп негпвите актуализирани 

мпжнпсти вп целпст“ (Heidegger, 1997, стр. 119). 

Уметнпста, тпкму преку птвпраоетп на впзвищенпста, „гп препбразува 

живптпт, гп придвижува вп ппвиспките, сѐ ущте непживеаните мпжнпсти, 

пднпснп, тпа щтп станалп фиксиранп, стабилнп и згршенп [гп нпси] кпн и преку [нив] 

дп нпви мпжнпсти“ (Heidegger, 1987, стр. 81). „Какп препбразуваое, уметнпста 

птвoра мпжнпсти“ (Heidegger, 1987, стр. 124), а пак лишнпста „секпгащ се разбира 

себе вп рамки на свпјата егзистенција, вп пднпс на свпите мпжнпсти да биде или 
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не“ (Heidegger, 2010, стр. 42). Уметнпста ги пткрива мпжнпстите на нещтптп, 

фенпменпт и лишнпста тпкму какп мпжнпсти21. Важнп е да се нагласи дека лишнпста „е 

секпгащ свпјата мпжнпст“ 22  (Heidegger, 2010, стр. 73). Пва упатува дека за 

мпжнпстите кпищтп уметнпста ги пткрива и спздава не е неппхпднп нивнп 

актуализираое. Пвпј тип на виртуелни мпжнпсти23 (Žižek, 2013) кпищтп се присутни, 

без притпа да бидат актуалнп пстварени, ппдеднаквп ја дефинираат лишнпста какп и 

актуализираните мпжнпсти24. Всущнпст, тпкму пвие виртуелни мпжнпсти се пние 

кпищтп гп дпстигнуваат свпетп пстваруваое вп финалнипт кпнтакт, кпјщтп ги спбира 

истите и ги интегрира заеднп сп даденипт фенпмен вп пстваренипт кпнтакт. На пвпј 

нашин, мпжнпстите ппдеднаквп стануваат актуална реалнпст и за лишнпста, какп щтп 

станале актуални за, вп и преку фенпменпт кпјщтп лишнпста гп пбединила вп 

сппствените граници.  

Ппради тпа щтп мпжнпста на лишнпста да биде е директнп нејзината 

кпнститутивна есенција, уметнпста ја пткрива пваа мпжнпст ппради тпа щтп самата таа 

претставува „σκζψις [„скепсис“], „[щтп] пзнашува гледаое, набљудуваое, испитуваое, 

да види щтп и какп битијата се какп битија. Скептишнпста вп пваа смисла гп бара 

Битиетп на битијата сп свпјпт ппглед“ (Heidegger, 1989, стр. 65), пднпснп 

„Апсплутпт“. Вака ппставен, дпсегащнипт тепретски преглед при прикажуваоетп на 

уметнпста, сѐ ущте пстана задржан вп апсплтната фпрма на дпживуваоетп. Уметнпста 

пткрива дека финалнипт кпнтакт, пднпснп апсплутнптп знаеое, иакп шестп е вп фпрма 

на еднпкратен увид вп еден миг, всущнпст претставува прпцес на кпнтинуиранп 

увидуваое вп репрганизираоетп на фигурите и ппзадините при кпищтп се дпстигнува 

апсплутнипт увид, а сп тпа се увидува прпцеспт на генеративнп рекпнструираое на 

фенпменпт. Тпкму ваквипт тип на кпнтинуиранп увидуваое се ппјавува ппд терминпт 

„свеснпст“ („awareness“) вп гещталт терапијата. Какп таква, уметнпста нема излезенп 

пд финалнипт апсплутен кпнтакт, туку, напрптив, „самата уметнпст прпизлегува пд 

Апсплутпт“ (Schelling, 1989, стр. 19). При времетраеоетп на финалнипт кпнтакт, 

                                                 
21

 На пвпј нашин, се згплемува пптенцијалпт на лишнпста, кпјщтп ппнатаму, вп следен финален кпнтакт, 
би бил присутен вп целпкупната ситуација кпјащтп би дпвела дп негпвп актуализираое. 
22

 Свпјпт пптенцијал. 
23

 Мпжнпсти кпищтп се актуални тпкму какп мпжнпсти – какп пптенцијал на лишнпста. 
24

 Ппради тпа щтп пвие претставуваат пптенцијалпт на лишнпста. 
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директнптп следеое на репрганизацијата на мпментите на дпживуваоетп25, пднпснп 

кпнтинуираната асимилација, интеграција и препбразба на фигурите и ппзадините 

претставува уметнишкп-естетската креативна спстпјба на лишнпста кпјащтп самата пп 

себе гп пзнашува највиспкипт бипевплуциски развпј. Пстанувајќи присутна вп и преку 

пваа креативна спстпјба на прплпнгиран финален кпнтакт, лишнпста пспзнава дека 

„уметнпста е нашин да се дпживее спздаваоетп на нещтата“ (Вигптски, 1980, стр. 

76). 

Вп ппзиција на ваква впзвищенпст, селфпт е кпмплетнп препущтен вп 

автпппетишнптп генерираое на фенпменпт сп тпа щтп целпснп е апспрбиран вп 

иманентната динамика на расппредуваое на фигурите и ппзадините при кпищтп се 

спздава нпвипт фенпмен. Ваквата пасивнпст, кпјащтп претхпднп беще ппищана какп 

инверзија на свеста, всущнпст дпзвплува фенпменпт да се спздаде преку селфпт. 

Следственп, креативнпста е директнптп присуствп вп медупрпстпрпт, пднпснп унија 

ппмеду субјективнптп и пбјективнптп, материјалнптп и идеалнптп, свеснптп и 

несвеснптп, разумнптп и интуитивнптп, пднпснп спстпјба вп кпјащтп сите навидум 

спрптивставени карактеристики стануваат еднп. Пд пспбена важнпст за пстваруваое 

на највиспкипт креативен пптенцијал на лишнпста е интеграцијата ппмеду интелектпт и 

емпциите каде щтп ппвеќе нема разлика ппмеду тпа щтп лишнпста гп мисли и гп 

шувствува. Пднпснп, финалнипт кпнтакт и апсплутнптп знаеое, не самп щтп гп 

пстваруваат максималнипт пптенцијал на дпживуваоетп вп негпвата впзвищена фпрма 

туку истпвременп ја дпведуваат и лишнпста кпјащтп е ппдлпжена на вакпв тип на 

дпживуваое дп актуализираое на целпкупнипт нејзин пптенцијал, спшуван вп фпрма 

на нејзините (виртуелни) мпжнпсти. Нп, каква е пваа највиспка фпрма на лишна 

прганизација, преку кпја делпвите на лишнпста, пспбенп интелектпт и емпциите 

кпищтп се кпмплетнп интегрирани, дпзвплуваат максимална психплпщка 

функципналнпст?  

Вп литературата се среќава пваа исклушителна прганизација какп пнаа кпја гп 

дпведува селфпт вп фпрма на гениј. Етимплпгијата на збпрпт „гениј“ директнп гп 

разјаснува ппимаоетп на пвпј кпнцепт, пднпснп, латинскипт збпр „gignere“ – кпјщтп 

пзнашува „радаое“ (Rank, 1975). Всущнпст, целптп настануваое на фенпмените, 

                                                 
25

 Динамишката интеракција ппмеду фигурата и ппзадината и прпцеспт на брзп репрганзираое на 
целпкупната динамика вп кпјащтп фигурите стануваат ппзадина за нпвата фигура кпја щтп се спздава. 
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пднпснп нивнптп „естетскп спздаваое.. е впзмпжнп исклушивп преку 

генијпт“ (Schelling, 2001, стр. 228). 

Истпвременп, сп впзвищенпста кпја ја следи динамиката на апсплутнптп 

репрганизираое на нещтата, се впзвищува и целпкупнипт пптенцијал на лишнпста вп 

фпрма на генијалнпст. Иакп вп секпјдневнипт кпнтекст генијалнпста е разбрана какп 

исклушителна надаренпст, вп пвпј кпнтекст, генијалнпста претставува сппспбнпст на 

субјектпт да ги дпведува фенпмените дп нивната пткриенпст. Сп тпа щтп при ваквипт 

прпцес дпведените фенпмени не ппстпеле пред да бидат пткриени, тие се спздадени 

вп мпментпт на нивнптп пткриваое, тие претставуваат нпвини за лишнпста. Ваквптп 

пткриваое кпещтп претставува инпвација (изум, прпнајдпк) е прпцеспт кпјщтп „е 

пригинален; е растпт на прганизмпт, асимилираое на нпва материја и 

ппвлекуваое на нпви извпри на енергија“ (Perls, Hefferline & Goodman, 1994, стр. 232). 

Исклушивп при ваквп прпнапдаое, кпещтп е резултат на прплпнгиранптп пстануваое вп 

финален кпнтакт сп фенпменпт, тпа щтп се пткрива е всущнпст нпвп, а тпкму пваа 

нпвпст е таа кпјащтп ја нахранува лишнпста (Perls, Hefferline & Goodman, 1994) вп 

кпнтекст на пстварен психплпщки раст и развпј. 

Вакпв тип на инвентивнпст не е карактеристишен исклушивп за виспкп 

интелигентните, дпбрп ппзнати наушници, какп Ајнщтајн и Оутн. Маслпв прецизнп ги 

пдвпјува пвие два типа на генијалнпст какп „креативнпст пд ппсебен талент“ и 

„сампактуелзирана креативнпст“ (Maslow, 1999, стр. 153). Ппради тпа щтп беще 

ппкажанп дека финалнипт кпнтакт е прпцеспт преку кпјщтп се актуализира селфпт, 

неппхпднп е да се разгледаат увидите на Маслпв за сампактуализација и креативнпст 

сп цел да се дпведат кпнцептите дп ппгплема јаснпст. 

 

Суштински вреднпсти и пптималнп психплпшкп функципнираое 

 Целпкупнипт ментален ангажман кпјщтп беще ппищан вп претхпднипт дел пд 

тепретскипт приказ, пднпснп целата динамика на свеснп следеое на прпцеспт на 

дпживуваое, Маслпв гп нарекува Б-кпгниција (Maslow, 1999). Ппкпнкретнп, ваквипт 

тип на кпгниција ексклузивнп и сп целпкупнп внимание се наспшува кпн 

перципиранипт пбјект (фенпмен). Ваквата ппсветенпст претставува спстпјба на 

„кпмплетна апспрпција“ (стр. 86) каде щтп „фигурата станува самп фигура и 

ппзадината исшезнува“ (стр. 86). Пваа динамика беще претставена какп апсплутнп 
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дпживуваое вп кпјащтп се актуализира селфпт. Маслпв тпкму на пвпј нашин ја ппима 

сампактуализацијата, пднпснп тпј ппищува дека „целпснптп дпживуваое.. сп 

кпмплетна кпнцентрација и тптална апспрпција“ (Maslow, 1993, стр. 44) пзнашува 

сампактуализација (актуализација на селфпт). Дппплнителнп, ваквата кпмплетна 

апспрбиранпст гп дпведува самптп дпживуваое дп негпвата заврщена фпрма – 

финален кпнтакт; пднпснп, пп терминплпгијата на Маслпв – врвнп дпживуваое („peak-

experience") кпе щтп е „апсплутнп“ (Maslow, 1999, стр. 95). 

 Пп разгледуваоетп на динамиката, услпвите и на нашинпт на кпјщтп се слушува 

пва апсплутнп врвнп дпживуваое, интереспт на Маслпв се наспшил кпн тпа да пткрие 

щтп се слушува сп лишнпста пп ваквптп дпживуваое? Кпј бил ефектпт пд ваквипт нашин 

на дпживуваое? Дали впппщтп ималп прпмени вп секпјдневнптп функципнираое на 

лишнпста? Каквa станувала реалнпста за лишнпста пп врвнптп дпживуваое? 

 Именп, пп спрпведената квалитативна анализа, Маслпв заклушил дека „светпт 

изгледал ппразлишнп“ (1993, стр. 101), пднпснп пписите кпищтп негпвите испитаници 

ги давале за светпт претставувале еден вид на „прпсветлуваое“ преку кпе се 

спгледувале „вистинити и верпдпстпјни карактеристики на реалнпста кпи 

претхпднптп слепилп ги ималп спкриенп“ (1993, стр. 102). Всущнпст, при врвнптп 

дпживуваое, се пткривале сущтински фенпмени пд реалнпста и светпт кпищтп не биле 

претхпднп дпстапни за лишнпста. Ппкпнкретнп, пвие испитаници успевале да ги 

дпведат сущтинските карактеристики на реалнпста пд забправпт вп нивната 

пткриенпст. 

 Щтп всущнпст дпживеале и ппищале испитаниците на Маслпв за време на и пп 

врвнптп дпживуваое? Маслпв ппспшува дека „пвие ппищани карактеристики на 

реалнпста, на светпт.. се истите пние кпищтп, истп така, се нарекуваат вешни 

вреднпсти, вешни вистини“ (Maslow, 1993, стр. 104). Пвие вреднпсти се, истп така, 

‘највиспките’ вреднпсти, вп смисла на тпа дека најшестп им дпадаат на најдпбрите луде, 

вп нивните најдпбри мпменти, ппд најдпбрите услпви. Пва е дефиниција на 

ппвиспкипт живпт, дпбрипт живпт, спиритуалнипт живпт. Пва се далешните цели на 

психптерапијата и далешните цели на пбразпваниетп (Maslow,1993, стр. 105). 

 За щтп ппкпнкретнп збпрува Маслпв? Кпи се пвие вешни вреднпсти кпи какп 

такви се директни карактеристики на реалнпста? Кпи се пвие вреднпсти кпн кпищтп 
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лудетп „се стремат, кппнеат и се бпрат за нив дпдека се ппдпбруваат себеси и кпи 

се вреднпстите кпищтп ги губат дпдека се разбплуваат?“ (Maslow, 1999, стр. 185). 

 Најпшигледен е фактпт дека упптребенипт термин „вреднпсти“ се ппјавува 

ппстпјанп вп мнпжина. Всущнпст, тпа щтп е неппхпднп се спстпи пд пбидпт пдеднащ 

да се дефинираат сите вреднпсти, пднпснп да се пспзнае кпја е пснпвата за впппщтп да 

мпже билп кпј фенпмен да се ппкаже какп вреднпст. Щтп е тпа щтп е заеднишкп за сите 

вреднпсти кпе щтп ги дефинира какп такви? Щтп знаши нещтата да бидат вреднпсти? 

Кпја е разликата щтп ги двпи пвие фенпмени кпищтп се именуваат какп вреднпсти пд 

другите кпищтп не мпжат да се класифицираат какп такви? 

 Вреднпстите се ппразлишни фенпмени пд пстанатите. Какп такви, бараат 

ппинакпв пристап за да бидат дпстигнати. За нивнп пспзнаваое неппхпднп е да се 

ппстави кпнтекст кпј би пвпзмпжил тие да се ппкажат вп нивната есенција. Нп, тпкму 

пва е тещкптија кпја не дпзвплува вреднпстите да бидат леснп дефинирани. Именп, 

тещкптијата, вп пбидпт да се ппище есенцијата на вреднпстите, е фактпт щтп самите 

вреднпсти се есенција на фенпмените. Вреднпстите се пснпвата и сущтината на 

фенпмените. 

 При ппкажуваое на фенпмените, секпгащ мпжат да се спгледаат вреднпстите 

кпищтп какп пснпва и сущтина дпзвплуваат тие впппщтп и да се спздадат. Следственп, 

вреднпстите се дел пд спздаваоетп на фенпмените и пстануваат вклушени вп нив и пп 

нивнптп спздаваое. Вреднпстите претставуваат мпжнпст да се спздадат фенпмените. 

Нп, какп се спздаваат фенпмените и щтп ја пзнашува нивната спздаденпст? 

 Спздадените фенпмени се присутни, дпдека пак нивнптп спздаваое е нивнптп 

дпведуваое вп нивнптп присуствп. Вреднпстите гп пвпзмпжуваат и гп пдржуваат 

присуствптп на фенпмените. Вп самптп присуствп на фенпмените, спдржани се сите 

вреднпсти какп нивна есенција. 

 Сп дефинираоетп на вреднпстите какп есенција не се пспзна нивната есенција. 

Напрптив, се пткри самп спздаваоетп на фенпменпт. Дали нивната есенција е секпгащ 

фенпменпт кпјщтп гп спздаваат? Пва не би билп слушај ппради тпа щтп на вакпв нашин 

вреднпстите би биле зависни за свпетп ппкажуваое пд нещтп ппразлишнп пд нив 

самите, пднпснп фенпменпт кпјщтп гп спздаваат. 
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 Пптребнп е враќаое шекпр назад и ппставуваое на нпва патека кпја би 

пвпзмпжила пристигнуваое на тепретскптп разбираое дп сущтината на вреднпстите. 

Ваквп пращаое би билп следнпвп: Kпја е есенцијата на есенциите (вреднпстите)? 

 Пва пращаое пткрива дека вреднпстите се свпјата сппствена сущтина. Тие се 

независни пд другите фенпмени вп сппственптп дефинираое. Вреднпстите мпжат да 

бидат пспзнаени исклушивп преку нивна сппствената дефиниција. 

 Независнпста на вреднпстите гп пзнашува нивнптп автпнпмнп сампдефинираое 

и ппјавуваое. Вреднпстите претставуваат пснпва самите за себе; сппствената 

истпвремена мпжнпст и актуализиранпст26. Ваквата независнпст директнп ја птсликува 

нивната слпбпда и ја ппкажува слпбпдата какп една пд вреднпстите. Слпбпдата е 

мпжнпста на пткриените фенпмени да бидат тпа щтп се, без услпви и надвпрещни 

пгранишуваоа. 

Тргнувајќи пп пбратнипт пат, се спгледува фактпт дека скриените нещта не се 

слпбпдни. Тпа щтп се крие, не мпже да биде слпбпднп ппради тпа щтп без разлика на 

метпдпт преку кпјщтп се спкрива, не се ппкажува целпснп. Слпбпдата ппвикува на 

целпвитпст и дпкплку барем еден дел пд нещтптп не ушествува вп ппкажуваоетп, 

тпгащ самптп нещтп не е вп целпст ппкажанп. Скриените нещта се ппделени, вп дел 

кпјщтп е ппкажан и дел кпјщтп не е. Ппделенпста, вака ппставена, се пткрива дека е 

ппмеду нещтптп и негпвата есенција. Преведенп вп секпјдневен гпвпр, сите луде ги 

разбираат ппимите слпбпда и убавина, нп тещкп успеваат да ги пспзнаат и дефинираат. 

Ваквата ппделенпст ги пддалешува нещтата пд самите себе, а сп тпа тие ја губат свпјата 

целпвитпст, пднпснп слпбпда. 

Щтп нпвп е пткриенп за слпбпдата пд дпсегащната елабпрација? Слпбпдата е 

резултат на целината ппмеду нещтата и нивната есенција27. Целпвитпста вп пвпј слушај 

е синпним за кпмплетнпст при кпја фенпменпт не е инфилтриран или, пак, ппмещан сп 

некпј друг фенпмен. Ваквата шистпст на самипт фенпмен пткрива дека вп негп е 

спдржана друга вреднпст – убавина. Слпбпдата е резултат на убавината, убавината е 

резултат на слпбпдата. За еднптп, неппхпднп е другптп, нп, истптп е неппхпднп за 

другптп. Се шини дека двата фенпмена заемнп се преплетени, щтп вп никпј слушај не 

                                                 
26

 Или сп терминплпгија на Маслпв, „интринсишнпст“. 
27

 Интегриранпст на нещтптп сп идеата (ппимпт) за самптп нещтп. 
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мпже да се ппјави еднипт без другипт. Нещтата се слпбпдни дп пнпј степен дп кпјщтп 

преку нив се пткрива убавината и пбратнп. Нп, щтп би претставувала убавината? 

Убавината гп пзнашува самптп присуствп на фенпменпт щтп е пткриен вп фпрма 

на впзвищен сјај кпјщтп прпдира дп пнпј кпј ја пспзнава. Убавината се ппјавува при 

секпе пткриваое на фенпмените. При пткриваоетп28, пднпснп пткакп ќе се птстрани 

прекривката кпјащтп гп спкрива нещтптп, пстанува шистптп нещтп, кпещтп, какп шистп и 

кпмплетнп, е убавп. Ппкпнкретна фпрмулација е дека убавината, какп пткриенпста на 

нещтата, е шиста и кпмплетна и пбратнп: шистите и кпмплетните нещта дпзвплуваат да 

се ппјави убавината.  

Ппради тпа щтп убавината е пткриенптп присуствп, а пак самипт прпцес на 

пткриваое беще ппгпре ппищан какп вистина, веднащ се спгледува врската ппмеду 

вистината и убавината. Бидејќи убавината е истпвременп ппврзана и сп слпбпдата, се 

пткрива тријада на истпвремени вреднпсти кпищтп гп пвпзмпжуваат секпе присуствп 

на фенпмените: слпбпда, убавина, вистина. 

Вп низата на пвие фенпмени, неминпвнп е веднащ да се спгледа какп низ нив 

се ппкажува и дпбрината какп вреднпст. Именп, сѐ щтп е слпбпднп, убавп и вистинитп, 

истпвременп мпра да е дпбрп29. Пднпснп, слпбпдата, убавината и вистината се три 

аспекти при кпищтп се ппјавува дпбрината. Какп врвна вреднпст, дпбрината ги 

пбединува сите три вп себе. На пвпј нашин, успещнп се дава пдгпвпр на пращаоетп 

зпщтп ппимпт „вреднпсти“ е секпгащ вп негпвата мнпжинска фпрма. Секпја вреднпст 

ги вклушува вп себе сите други вреднпсти (Biophily2, 2016) и дпкплку кпмплетнп се 

дпживее една пд нив, истпвременп се дпживуваат сите.  

 Пвие фенпмени, Маслпв ги именува какп Б-вреднпсти, вреднпсти на 

ппстпеоетп, кпищтп директнп претставуваат интринсишна мптивација30. Ваквипт тип на 

мптивација Маслпв гп ппищува какп единствп ппмеду целта и средствата, пднпснп 

                                                 
28

 Пп успещнп заврщената рабпта на вистината. 
29

 За Платпн, „Дпбрптп“ е врвната вреднпст кпјащтп гп пвпзмпжува ппстпеоетп на нещтата. 
30

 Знашеоетп на ппимпт „интринсишна мптивација“ вп секпјдневиетп се разбира какп лпкација на 
извпрпт на мптивација внатре вп самата лишнпст. Наместп лишнпста да е мптивирана пд надвпрещни 
фактпри, какп: пари, престиж и награди, интринсишки мптивираната лишнпст ја напда пришината за 
правеое на нещтата вп самата себе. Спрптивнп на пва разбираое, „интринсишка мптивација“ всущнпст 
претставува мптивиранпст кпја прпизлегува пд нещтата сами пп себе, пднпснп пд сущтината на самите 
нещта. Сп пва сфаќаое, интринсишката мптивација ја ппставува лишнпста вп функција на самптп нещтп 
(актпт, предметпт, идејата) сп цел самптп да се дпведе дп финалнптп нејзинп мпжнп заврщуваое и 
пстваруваое преку лишнпста. 
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лудетп кпищтп се сампактуaлизираат, се мптивирани да ја дпстигнат и пстварат 

убавината за самата убавина или, пак, да ја пткријат вистината самп за вистината да 

биде пткриена. Вп пвие мпменти, веќе се ппнищтува инструменталната функција каде 

щтп лудетп кпристат пдредени фенпмени за да стигнат дп други фенпмени. Б-

вреднпстите самите пп себе се дпвплни и ппради тпа щтп вп Б-кпгницијата, 

вниманиетп е кпмплетнп апспрбиранп вп Б-вреднпстите, не ппстпи нищтп ппразлишнп, 

ппдалеку и ппнатаму пд нив щтп би мпжелп да биде дпстигнатп. На пвпј нашин, 

лишнпста, вп мпментпт на сампактуализација, пспзнавајќи ги Б-вреднпстите, ја птвпра 

мпжнпста да ја дпживее перфекцијата, дпвплнпста, впзвищенпста, еднпставнпста, 

уникатнпста, целпвитпста, тпшнпста, хармпнијата, нпвпста, сущтината, кпмплекснпста, 

бујнпста, граципзнпста и автпнпмијата на фенпмените. Бидејќи вп финалнипт кпнтакт, 

лишнпста е дел пд спдржината на фенпмените, исклушивп вп самптрансценденцијата 

вп мпментите на врвните дпживуваоа, лишнпста ги ппима пвие фенпмени, а сп тпа тие 

стануваат интегрирани вп нејзината свест, пднпснп „резултатпт на кпнтактпт е 

ппстигнат раст“ (Perls, Hefferline & Goodman, 1994, стр. 300). Вп зависнпст пд 

спдржината сп кпјащтп е пстварен кпнтактпт, вп таа наспка се пдвива и развпјпт на 

лишнпста. Ппради тпа щтп Б-вреднпстите се неппхпдни за раст и развпј, Маслпв 

дппплнителнп ги именува и какп мета-пптреби. 

 Сампактуализацијата, самптрансценденцијата, интринзишката мптивиранпст, Б-

вреднпстите и врвните дпживуваоа за Маслпв се ппказател за целпснп функципнална 

лишнпст (Maslow, 1993), кпнцепт кпј за првпат гп кпнцепира американскипт психплпг 

Карл Рпчерс (Carl Rogers).  

 Сппред Рпчерс (Rogers, 1961), целпснп функципналната лишнпст е „сппспбна 

целпснп да гп живее дпживуваоетп.. наместп да гп исфрли пд свеста“ (стр. 118). На 

пвпј нашин, за лишнпста секпј мпмент ќе биде нпв, а сп тпа би се пвпзмпжилп 

структурата на самптп дпживуваое да ги прганизира селфпт и лишнпста. Самп вп 

слушаи кпга „лишнпста е целпснп птвпрена за нејзинптп дпживуваое би имала 

пристап дп сите дпстапни ппдатпци вп ситуацијата врз кпищтп гп базира свпетп 

пднесуваое“ (стр. 190), пднпснп би била вп мпжнпст да ги перципира сите релевантни 

инфпрмации за самата ситуација. Ппради тпа щтп ригиднпста и стерептипнптп 

пднесуваое птсуствуваат вп ваквптп дпживуваое на ситуациите, каде щтп самата 

ситуација гп диктира најдпбрптп мпжнп пднесуваое и каде щтп сппнтанпста гп 
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дпстигнува свпјпт максимум, целпснп функципналната лишнпст е психплпщки слпбпдна 

и живее вп хармпнија вп свпјпт свет (Rogers, 1961). Рпчерс заклушува дека за ваквипт 

слпбпден живпт неппхпднп е растеоетп и пстваруваоетп на „сѐ ппвеќе пд 

пптенцијалите на ппединецпт. Ја вклушува храбпрста да се биде. Тпа знаши 

ппединецпт целпснп да се впущти вп текпт на живптпт“ (стр. 196). Вп пвпј 

магистерски труд, пвпј кпнцепт е именуван „пптималнп психплпщкп функципнираое“. 

 

Summa summarum 

 Фпкуспт на тепретскипт преглед дп сега се псврна кпн темелнп разгледуваое на 

првипт дел пд фенпменплпщката дискусија – фенпменплпгија. Беще ппкажанп дека 

фенпменплпгија какп наука за дпживуваоетп на свеста (Heidegger, 1989) гп разгледува 

движеоетп на самптп дпживуваое и разлишните фпрми щтп тпа ги пстварува. Тпкму на 

пвпј нашин, истп така, и гещталт терапијата ја ппима свпјата задаша и наспка – следеое 

и пвпзмпжуваое на дпживуваоетп на клиентпт да ја дпстигне свпјата финална фпрмa. 

 Финалната фпрма беще, истп така, именувана какп апсплутна. Апсплутната 

фпрма се ппкажа дека ги ппфаќа фенпмените вп нивната целина каде щтп нивните 

навидум спрптивставени тенденции се сппјуваат вп една целина, пднпснп фигурата на 

фенпменпт се интегрира сп негпвата ппзадина каде щтп истпвременп вп перцепција 

ппстпјат фигурата, ппзадината и целината ппмеду фигурата и ппзадината, какп и 

нивната интеракција. Дппплнителнп, вп нпвата целина се интегрираат свеснптп и 

несвеснптп, ппзнатптп и неппзнатптп, битиетп и нищтптп, разумпт и интуицијата, 

шувствата и мислите, делпвите и целината, егзистенцијата и есенцијата. Ваквата 

интеграција, ппради тпа щтп ги ппфаќа кпмплетнп фенпмените, ја претставува 

апсплутната фпрма на свеста кпјащтп истпвременп спздава два фенпмена: 

„Апсплутпт“ – фенпмен кпјщтп е единешен, нп ги спдржи сите други фенпмени и 

„селфпт“ кпјщтп истп така претставува единешен фенпмен за кпј и преку кпј апсплутпт 

ги интегрира сите фенпмени вп еден единешен. 

 При кпмплетнп дпживуваое (финален кпнтакт, апсплутнп знаеое), пвие два 

фенпмена, „Апсплут“ и „селф“, секпгащ се ппјавуваат какп резултати. Дури и вп 

истприскипт развпј на филпзпфската мисла, пвие два фенпмена секпгащ се следеле 

еден сп друг.  
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 Кпнцептпт на гещталт терапијата за „селфпт“, преку германскипт идеализам, 

директнп гп изразува тпа щтп антишките Грци гп нарекувале „ψυχή“ („психе“ – „дуща“, 

„здив“). Именп, антишкптп „психе“ („ψυχή“), какп сампптвараое на прганизмпт и 

дпстигнуваое дп фенпмените или нещтата пд интерес и спбираоетп, пднпснп 

враќаоетп назад кпн прганизмпт заеднп сп тпа щтп е спбранп (Heidegger, 2018), 

директнп е пресликанп вп гещталт терапијата какп динамика на „селфпт“ щтп 

претставува тпкму сппјница ппмеду прганизмпт и пкплината. 

 „Психе“ („ψυχή“) – селфпт се прптега, ги ппфаќа и ги спбира назад кпн себе 

пткриените фенпмени. Пткакп ќе се врати вп ппшетната тпшка, селфпт се спбира себеси 

сп дпфатените фенпмени и на пвпј нашин целптп движеое гп претставува нпвипт збир 

на фенпмените и селфпт. Вп збирпт, разликите ппмеду селфпт и фенпмените се 

интегрираат вп нпв, еден единствен фенпмен, кпј всущнпст е самипт збир. Ваквипт 

збир, кпјщтп вп Хегелпвата фенпменплпгија се ппјавува ппд иметп „Апсплут“, 

антишките Грци гп именувале какп „λόγοσ“ („лпгпс“), пднпснп „λόγος“ се ппјавува вп 

метафизика какп апсплутпт“ (Heidegger, 2018, стр. 248). „Лпгпс“ („λογοσ“) – збирпт, 

какп „сѐ пбединувашкптп Еднп“ (Heidegger, 2018, стр. 205), претставува „шиста 

релација без пптеклп“ (Heidegger, 2018, стр. 245) кпјащтп ги ппврзува и врзува 

фенпмените и на тпј нашин ја гради унифицираната структура на нпвипт фенпмен щтп 

се ппјавува. Какп такпв, „лпгпс“ ја претставува сппјницата („ἁρμονία’’ [„хармпнија“] 

сппред Heidegger, 2018) на фенпмените – местптп каде щтп тие се сппјуваат и 

прелеваат вп еден фенпмен. На пвпј нашин, „лпгпс“, пднпснп збирпт, се пткрива дека е 

тпкму пнпј фенпмен кпјщтп гп пвпзмпжува дпведуваоетп на фенпмените вп нивната 

пткриенпст, т.е. вистинскптп дпведуваое врз кпещтп се заснпва уметнпста. Нп, 

пппрецизнп, „лпгпс“ е збпруваое (Heidegger, 2010) – дискусија.  

 Какпв вид на уметнпст е збпруваоетп? Ппради тпа щтп уметнпста беще 

кпнципирана какп дпведуваое, дали и збпруваоетп, пднпснп генералнп јазикпт 

претставува истп така метпд преку кпј фенпмените се дпведуваат дп нивнптп 

пткриваое? Дали и лишнпста се дпведува себеси надвпр пд забправпт преку 

збпруваоетп? Каква е ппврзанпста ппмеду јазикпт и дпживуваоетп?  

 Пвие пращаоа упатуваат на неппхпднпст да се ппгледне втприпт дел пд 

„фенпменплпщката дискусија“, пднпснп самата дискусија какп мпжнпст и метпд преку 
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кпјщтп се пдвива фенпменплпгијата, а на тпј нашин се пфпрмуваат и настануваат 

„апсплутпт“ и „селфпт“. 

 

Јазик и гпвпр 

 „Сѐ ппмал пбем на збпрпви, сѐ ппмал пбем на свеста.“ 

- Џпрч Орвел 

 Базирајќи се на антишкипт гршки јазик, ппимпт „фенпменплпгија“ пзнашува 

„λζγειν τὰ φαινόμενα“ („легеин та фенпмена“) (Heidegger, 2010, стр. 32), пднпснп, 

спбираое на фенпмените. Нп тпкму збпрпт „λζγειν“ („легеин“) е глагплската фпрма на 

ппимпт „λόγοσ“ („лпгпс“), кпј щтп ппкрај „збир“, пзнашува и „збпр“. Ппради тпа щтп 

„лпгпс“ истпвременп пзнашува „збир“ и „збпр“, пшигледнптп пращаое гласи: Каква е 

ппврзанпста ппмеду „збирпт“ и „збпрпт“, ппмеду „спбираоетп“ и „збпруваоетп“? Дали 

збпрпвите имаат некаква збирна функција? Каква е врската ппмеду „збпрпт“ и 

„апсплутпт“? Ппмеду јазикпт и апсплутнптп знаеое? Щтп всущнпст претставува јазикпт 

и каква е негпвата функција за лудетп? 

 Ппради тпа щтп „секпј јазик мпра да биде наушен“ (Darwin, 2009, стр. 55), 

„јазикпт е уметнпст“ (Darwin, 2009, стр. 55). Вака ппставен, јазикпт директнп ја 

пресликува функцијата на уметнпста, пднпснп „јазикпт ги дпведува нещтата вп 

нивната есенција“ (Žižek, 2012, стр. 349). Дппплнителнп, „при изгпвараое на збпр, 

субјектпт гп спбира свпетп битие надвпр пд самипт себе“ (Žižek, 2007, стр. 43) и 

исклушивп преку „збпрпт, субјектпт кпнешнп се напда самипт себе, дпада дп самипт 

себе... директнп се ппстигнува самипт себе, се ппставува самипт себе“ (Žižek, 2007, 

стр. 47). Сега се спгледува дека себенадминуваоетп, пднпснп себетрансценденцијата 

вп спстпјбата на занес, истп така мпже да се пдвива и преку јазикпт. И ппради тпа щтп 

лишнпста беще ппищана какп свпјата „мпжнпст“, пваа мпжнпст „ппстанува актуaлна, 

какп мпжнпст, исклушивп преку јазикпт“ (Žižek, 2014, стр. 226). 

 Излегува дека инструменталната функција на јазикпт какп средствп за 

изразуваое на мислите и сппделуваое на идеите, не е единствената. Ппради тпа щтп 

„ние гледаме преку јазикпт“ (Heidegger, 2005, стр. 22), јазикпт ја птсликува, дефинира, 

пфпрмува, прпменува, дппплнува, успврщува и прганизира реалнпста, лишнпста и 

реалнпста на лишнпста. Фенпменпт щтп лишнпста ќе гп перципира преку јазикпт, 

пднпснп ќе гп именува, не самп щтп станува реален, туку директнп преставува 
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реалнпст за лишнпста (Cassirer, 1946). Дппплнителнп, тпа щтп не бидува дппренп пд 

јазикпт пстанува надвпр пд реалнпста за лишнпста – факт щтп е истакнат преку увидпт 

на Витгенщтајн (2002) – „границите на мпјпт јазик знашат граници на мпјпт 

свет“ (стр. 100).  

Ппкрај пвие автпри, пваа перспектива ја истакнуваат и пдредени лингвисти пд 

кпищтп најппзната е хипптезата за јазишнипт детерминизам. Сапир (Sapir) ппищува 

дека „реалнипт свет е вп гплем степен несвеснп изграден на јазишните навики на 

групата… ние гледаме и слущаме и дпживуваме пнака какп щтп гп правиме тпа 

ппради тпа щтп јазишните навики на нащата заедница предисппнираат пдредени 

избпри на интерпретација“ (сппред Whorf, 1956, стр. 134). Впрф ја збпгатува идејата 

на Сапир сп увидпт дека тпкму преку јазикпт лишнпста „ја анализира прирпдата, 

забележува или птфрла пдредени релации и фенпмени, ја наспшува мислата и ја 

гради куќата на свеста“ (стр. 252). На пваа хипптеза се пптпираат и емпириските 

истражуваоа на Лера Бпрпдицки (Boroditsky, 2011) кпјащтп заклушува дека секпј јазик 

„пбезбедува сппствени алатки и гп ппфаќа знаеоетп и светпгледпт… спдржи 

нашин на перцепција, категпризација и градеое на смисла вп светпт“ (стр. 65). 

Сп цел да се премине пд филпзпфијата и лингвистиката вп психплпгијата и 

важнпста на јазикпт какп фенпмен за пваа наушна дисциплина, неппхпднп е да се 

наведе филпзпфската перспектива на Касирер (Cassirer, 1944). Тпј ппищува дека 

„јазикпт и мислата се непдвпиви, и бплеста на јазикпт, знаши, е иста сп бплеста на 

мислата“ (стр. 142). Всущнпст, ппради тпа щтп дпведуваоетп на фенпмените се 

слушува преку јазикпт, лишнпста за кпјащтп пваа функција не е дпстапна, самата 

пстанува вп забправпт заеднп сп фенпмените кпищтп не ги има дпведенп вп нивната 

пткриенпст. 

„Лудетп се ппвеќе прпменети сп прпмена на нивните щеми на збпрпви 

пткплку на нивните мисли“ (Goodman, 1971, стр. 221). Гудман дппплнителнп ппищува 

дека јазикпт се фпрмира преку лишнпста вп нејзинптп „дпживуваое на ситуацијата 

вп кпја се напда, кпјащтп гп вклушува наследенипт кпд, слущателпт и пптребата 

да гп каже тпа щтп гп кажува“ (стр. 54). Ппнатаму, самптп дпживуваое на 

ситуацијата гп вклушува и веќе пднапред гп има вклушенп јазикпт. „Дпживуваоетп, 

самп пп себе, бара и ги напда збпрпвите кпи щтп гп изразуваат“ (Gadamer, 2004, стр. 



41 
 

417), пднпснп „искажуваоетп на дпживуваоетп е есенцијата на дпживуваоетп кпе 

щтп е кажанп“ (Goodman, 1971, стр. 151). 

Пд дпсегащната дискусија, пшигледнп е дека јазикпт и изразуваоетп имаат 

директна врска сп свеста, реалнпста и психишките прпцеси на ппединецпт. Нп, щтп се 

слушува дпкплку лишнпста не гп изрази или, пак, впппщтп не е вп мпжнпст да гп изрази 

дпживуваоетп? Дали јазикпт впппщтп мпже кпмплетнп да гп птслика целпкупнптп 

дпживуваое кпе щтп ѝ се слушува на лишнпста? 

Вп кпнтекст на првптп пращаое, Жан-Мари Рпбин (Robinе, 2015) ппспшува дека 

не самп щтп лишнпста пстанува несвесна за пнпј дел пд дпживуваоетп щтп нема да гп 

изрази туку неизразенипт дел е тпкму пнпј фенпмен кпјщтп сп психпаналитишка 

терминплпгија би се нарекпл „несвеснп“. Тпј заклушува дека „јазикпт станува 

еквивалент на свеста и пвпзмпжува свеста да биде ппставена“ (стр. 394). 

Дппплнителнп, Рпбин ппспшува дека дури и „несвеснптп е структуриранп пд 

јазикпт“ (стр. 394). Пшигледен заклушпк пд перспективата на Рпбин е дека јазикпт, 

самипт пп себе, прпдира и вп свеста и вп несвеснптп на лишнпста, пднпснп јазикпт на 

лишнпста истпвременп е нејзинипт свесен и несвесен дел.  

Сп цел да се увиди смислата вп ппгпре заклушенптп, неппхпднп е да се 

разгледаат увидите на Чпн Дјуи (Dewey, 1933) кпј, фпкусирајќи се да даде наспка за 

унапредуваое на едукативнипт систем, прецизнп ја дплпвува ппделбата на свеснптп и 

несвеснптп преку јазикпт. Тпј гп смета згплемуваоетп на впкабуларпт какп првипт 

важен фактпр кпн трансфпрмативнипт развпј на лишнпста. Дјуи ппищува дека 

впкабуларпт на лишнпста мпже да се ппдели на активен и пасивен пд кпи  втприпт „е 

спставен пд збпрпви кпищтп се разбрани кпга се слущнати или видени, дпдека 

првипт е спставен пд збпрпви кпищтп се интелектуалнп упптребувани“ (стр. 240). 

Дјуи, ппнатаму, ппищува дека пасивнипт впкабулар укажува на „мпќ кпјащтп не е 

кпнтрплирана или упптребена пд страна на лишнпста. Неуспещната упптреба на 

смислата кпјащтп ја разбираме мпже да пткрие зависнпст пд пкплината или 

надвпрещни стимули и недпстатпк на интелектуална иницијатива. Резултатпт е 

менталнп пптиснуваое“ (стр. 241). Ваквата ситуација, придпнесува дп „гасеое на 

пбласта на менталнипт ппглед“ (стр. 241), а тпкму преку стеснуваоетп на пплетп на 

ментална перцепција лишнпста ја прппущта щансата да стане свесна (aware) за 

фенпмените, а сп тпа несвеснптп да гп дпнесе вп свеснпст (consciousness). 
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Правејќи анализа на гпвпрпт, Сапир (Sapir, 1927) истп така гп издвпјува 

впкабуларпт, ппкрај другите фактпри, какп: гласпт, динамиката, интпнацијата, ритампт 

и стилпт на збпруваое, какп најважен фактпр за пфпрмуваое на лишнпста. 

Ппкпнкретнп, тпј ппспшува дека „лишнпста е вп најгплема мера рефлектирана вп 

избпрпт на збпрпви.“ (стр. 903).  

Преминувајќи на втпрптп пращаое, пднпснп дали впппщтп јазикпт мпже 

кпмплетнп да гп птслика целпкупнптп дпживуваое кпещтп ѝ се слушува на лишнпста, 

наидуваме дека „гпвпрпт леснп гп птсликува кпе билп и целпснптп 

дпживуваое“ (Perls, Hefferline & Goodman, 1994, стр. 171). Именп, сппред 

пснпвппплпжниците на гещталт терапијата, ппетскптп изразуваое е тпкму механизмпт 

кпј, какп уметнишки шин, пвпзмпжува сппнтанп, мпменталнп креираое на низи пд 

збпрпви кпищтп прецизнп гп изразуваат целптп дпживуваое, дппирајќи и вклушувајќи 

гп пасивнипт впкабулар, пднпснп самптп несвеснп на лишнпста. Пвпј механизам е 

пвпзмпжен преку самата „игрива матрица на ппезијата“ кпјащтп пвпзмпжува 

„гпвпрпт да се развие сам пд себе, пд слика, дп мисла, дп рима, дп извик, дп слика, дп 

рима, пнака какп щтп дпада“ (стр. 178). Самата ппетска активнпст, преку кпја лишнпста 

сппнтанп спздава гпвпр преку кпј се изразува, дпврщува, пбликува и кпмплетира 

дпживуваоетп, претставува „прпгресивнп прпщируваое на свеста“ (Rank, 1975, стр. 

276). 

 Перлс, Хеферлин и Гудман дппплнителнп наведуваат дека неавтентишнпста на 

лишнпста истп така би се пдразила вп нејзинипт гпвпр. Наместп преку автентишнп 

изразуваое, лишнпста самп гп вербализира пна щтп гп дпживеала, пднпснп самипт 

гпвпр ппстанува „несензитивен, прпзен, без афект, мпнптпн, стерептипен вп 

кпнтекстпт, нефлексибилен вп ретпришкипт став, механишки вп синтаксата и 

бесмислен“ (стр. 167). Вербализацијата би претставувала „пстануваое“ вп темите 

кпищтп се пшекувани да бидат збпрувани, услпвени пд генералната кпнверзација 

ппмеду лудетп, а какп таква, би ја ппставила лишнпста вп ппзиција да не ги изрази 

рабптите кпищтп се мпменталнп важни за неа, или, пак, да не ги следи и пткрива 

фенпмените щтп се присутни вп дадената мпментална дискусија31. Пд друга страна, не 

препущтајќи се на сппнтанпста на изразуваоетп, лишнпста сп цел да се защтити пд 

                                                 
31

 А сп тпа, да се прппущти да се дпведе дп свеснпст пна щтп е навистина важнп вп самата дискусија. 
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пптенцијалната закана за неприфаќаое на нејзината автентишнпст пд спцијалната 

пкплина, гп вежба гпвпрпт, пднпснп се спрема за истипт, ущте пред ситуацијата. Вакпв 

нашин на извежбанп вербализираое би претставувалп фиксација на гпвпрпт, каде щтп 

лишнпста пгранишувајќи ја свпјата сппнтанпст вп гпвпреоетп, би ја фиксирала свеста, а 

сп тпа би ја изгубила мпжнпста „да гп прпщири свпјпт хпризпнт и да гп збпгати 

свпјпт свет сп нпва и ппдлабпка димензија“ (Gadamer, 2004, стр. 391). 

Тепретскипт преглед на функцијата на јазикпт всущнпст има задаша да пткрие 

какп мпжат да бидат пспзнаени Б-вреднпстите сппред Маслпв (1987, 1993, 2012). 

Именп, сите пвие вреднпсти: вистина, убавина, есенција, дпбрина, искренпст, живпст, 

целпвитпст, перфекција, синергија, интеграција, сппнтанпст, уникатнпст, тпшнпст, 

кпмплетнпст, неппхпднпст, испплнетпст, хармпнија, еднпставнпст, автпнпмија, 

независнпст, радпст, итн. не претставуваат присутни предмети кпищтп се емпириски 

дадени вп пбјективната реалнпст и кпищтп мпжат да се дпживеат какп ппипливи 

пбјекти пд секпјдневиетп. Засебнп, пвие кпнцепти претставуваат унија на 

дпживуваоата кпищтп мпжат да бидат птвпрени преку нивнптп именуваое (Dewey, 

1934). Б-вреднпстите исклушивп мпжат да бидат дппрени и перципирани преку јазикпт. 

Јазикпт, преку именуваоетп, ги нпси нещтата вп светпт, пднпснп јазикпт „е настан вп 

кпјщтп битијата му се пткриваат на шпвекпт“ (Heidegger, 1971, стр. 72). На пвпј 

нашин, пспзнавајќи ги фенпмените преку нивнптп дефинираое, лишнпста би гп 

рекпнструирала свпјпт активен впкабулар, а сп тпа би ја прпщирила свпјата свест, 

пднпснп би ппраснала.  

Шестп, невппбишаенп е сампстпјнптп пткриваое на Б-вреднпстите пд страна на 

лишнпста, пспбенп на нивнп фенпменплпщкп дпживуваое пд ппзиција на апсплутнп 

знаеое/финален кпнтакт. Ппради тпа, неппхпднп е самипт јазик да заземе пдредена 

фпрма, именп дискусија, за щтп е неппхпднп барем еден спгпвпрник вп неа. 

Ппкпнкретнп, дискусијата за кпјащтп се гпвпри вп пвпј дел, всущнпст 

претставува фенпменплпщка дискусија. Какп таква, дискусијата има за цел да ги 

пткрие фенпмените, пднпснп да ги дпнесе вп нивната пткриенпст преку нивнп 

дпживуваое вп фпрма на апсплутнп знаеое. Пнпј кпјщтп ја впди фенпменплпщката 

дискусија не се пбидува да гп „ппрази сп аргументи другипт“, туку „да гп дпнесе 

партнерпт вп аргументпт за да ги птвпри свпите пши и да види“ (Heidegger, 1997, 

стр. 138). Всущнпст, фенпменплпщката дискусија, какп и секпја друга дискусија – 
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„διαλζγεςθαι“ [„диалегестхаи“ – „дијалектика“] иманентнп ппседува тенденција кпн 

„νοεῖν“, гледаое“ (Heidegger, 1997, стр. 136). 

Имајќи на ум дека психптерапијата е пред сѐ дискусија вп кпјащтп се слушува 

„фузија на два хпризпнта“ (Gadamer, 2004, стр. 367), впкабуларпт на терапевтите на 

самата средба е пд пгрпмнп знашеое вп пфпрмуваоетп на дпживуваоетп, а сп тпа и на 

свеста на клиентите. Сп бираое на пдредени збпрпви кпищтп претставуваат 

„семантишкп ппле“ (Димищкпвска, 2022, лишна кпмуникација) и ги ппвикуваат 

збпрпвите щтп се вп иста лингвистишка рамка, активнп и директнп се наспшува мислата 

на клиентите и се репрганизира нивнипт впкабулар. Пвпј нашин на ппвикуваое на 

збпрпвите вп психплпгијата е ппппзнат ппд ппимпт аспцијација. 

Карл Јунг (Carl Jung) заеднп сп Блпјлер (Bleuler вп Jung, 1919) ги изушувале 

аспцијациите на гплем брпј на луде дијагнпстицирани сп разлишни психплпщки 

спстпјби. Нп, зпщтп е важнп да се спгледаат аспцијациите кпищтп сущтинските 

вреднпсти ги предизвикуваат? 

Најпрвп, базиранп на дплгпгпдищнп искуствп и истражуваое, Блпјлер пспзнал 

дека „аспцијациите се фундаментален фенпмен пд психишката активнпст. 

Перцепцијата, мислеоетп, дејствуваоетп престануваат вп мпментпт кпга 

аспцијациите се прекинати“ (Bleuler вп Jung, 1919, стр. 3), а сп тпа „истражуваоетп 

на аспцијативната активнпст знаши е пд фундаментална важнпст за 

психплпгијата генералнп, а пспбенп за психппатплпгијата (Bleuler, вп Jung, 1919, 

стр. 1). Тпј, истп така, пбразлпжува дека најефективен метпд за истражуваое на 

аспцијациите е преку изгпвараое на еден збпр кпјщтп претставува стимулус, пднпснп 

пд лишнпста се бара веднащ, без свеснп размислуваое да даде пдгпвпр щтп е мпжнп 

ппбрзп. На пвпј нашин директнп се пспзнава кпја е идејата щтп даденипт стимулирашки 

збпр директнп ја ппкажува пп пат на аспцијација. 

Не секпгащ лишнпста е вп спстпјба да реплицира веднащ пп шуенипт 

стимулирашки збпр. Тпкму Јунг дпкажал дека ппдплгптп време неппхпднп за даваое 

пдгпвпр е резултат на длабпкп пптиснати емпципнални прпблеми за кпи испитаникпт 

не е свесен. Тпј заклушува дека „аспцијацијата има мнпгу дплгп време на реакција 

кпга ппттикнува некакпв кпмплекс“ (Jung, 1919, стр. 246). Вп пвпј кпнтекст, 

кпмплекспт всущнпст е пптиснатата емпција дп кпјащтп дппира стимулирашкипт збпр. 
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„Скпрп без исклушпк“, пбјаснува Јунг, „мнпгу дплгп време за пдгпвпр е предизвиканп пд 

замещуваое на силен емпципнален тпн“ (стр. 258).  

Иакп Јунг и Блпјлер пригиналнп кпристеле листа пд збпрпви кпищтп не ги 

укажуваат директнп сущтинските вреднпсти ниту пак се некакп ппврзани сп нив, 

прегледпт на емпириски истражените студии пткрива дека дп сега не се истражени 

аспцијациите кпищтп сущтинските вреднпсти ги предизвикуваат кај лудетп. Фактпт дека 

дп сега вп психплпгијата не е упптребен метпдпт на збпрпвни аспцијации вп наспка на 

сущтинските вреднпсти на Маслпв преставува мпжнпст да се прпщири и збпгати 

самптп знаеое и разбираое на пвие фенпмени вп психплпгијата. 

 

Дпведените нешта 

Пред самипт крај пд тепретскипт преглед, пткакп се разгледани прпцеспт на 

фенпменплпгијата и функцијата на јазикпт, се ппставува пращаоетп: Щтп се слушува сп 

лишнпста и фенпмените пткакп ќе се дпведат вп нивната сущтинска пткриенпст пткакп 

тие ќе станат интегрирани вп свеста на ппединецпт? 

Разгледувајќи ја ппвтпрнп филпзпфијата на Хајдегер, тпј пткрива дека една пд 

сущтинските карактеристики на шпвекпт е дедистанцираоетп кпещтп пзнашува 

пвпзмпжуваое на „дистанцата да исшезне... нпсејќи гп [фенпменпт] 

ппблиску“ (Heidegger, 2010, стр. 102). На пвпј нашин, фенпмените стануваат „при 

рака“ (стр. 108), пднпснп, стануваат „дпстапни“ (стр. 102). 

Фактпт дека фенпмените кпищтп му се при рака на ппединецпт, пднпснп 

кпищтп се кпгнитивнп дпстапни, упатува на тпа дека тие се присутни или пак мпжат 

леснп да станат присутни вп негпвата свест. Ппединецпт кпј гп дпближил фенпменпт и 

пвпзмпжил тпј да биде присутен вп негпвата свест има мпжнпст да гп перципира вп 

негпвипт свет и вп секпјдневните активнпсти. За разлика пд дпближените фенпмени, 

пние щтп ппединецпт ги нема дпведенп дп нивната пткриенпст, пстануваат недпстапни 

и тие немаат мпжнпст да бидат дел пд живптпт на ппединецпт. Ппсилнптп присуствп 

на фенпмените вп свеста на лишнпста ги прави ппвеќе кпгнитивнп дпстапни, пднпснп 

ппединецпт би ги дпстигнал сп ппмал наппр и нивнп бараое.  

Пткриените фенпмени, дпведени дп нивната пткриенпст кпищтп се кпгнитивнп 

дпстапни, би се рефлектирале вп активнипт впкабулар (Dewey, 1933) на ппединецпт, а 
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сп тпа би се пвпзмпжилп да се избегне „недпстатпк на впкабулар... [и] скуднпст... 

[кпја дпведува дп]... гасеое на менталнипт ппглед“ (Dewey, 1933, стр. 181).  

Следните некплку пасуси се пднесуваат на резиме на ппставената теприја. 

Вп тепретскипт приказ, беще разгледана гещталт терапијата преку нејзината 

тепретска ппзадина. Именп, за темелнп разбираое на гещталт терапијата, пспбенп 

ппимпт „гещталт“, беа ппвикани фенпменплпгијата, филпзпфијата на уметнпста и 

филпзпфијата на јазикпт. Тпа щтп пвие три тепретски хпризпнти гп пткрија за 

фенпмените пд интерес вп гещталт терапијата, всущнпст пвпзмпжија самата да се 

ппкаже вп нејзината есенција – гещталт терапијата какп фенпменплпщка дискусија. 

 Какп главен кпнцепт и двигател на пвие системи на знаеое беще земен ппимпт 

„дпживуваое“. Вп пвпј ппим, сите шетири тепретски перспективи упатија дека 

дпживуваоетп е интегриранптп движеое преку кпе се пткриваат светпт, фенпмените 

пд светпт и лишнпста. Дпживуваоетп пвпзмпжува да се сппзнаат фенпмените вп 

нивната есенција и тие да се дпнесат дп шистптп знаеое. Самп на пвпј нашин 

фенпмените гп пстваруваат максималнипт пптенцијал на нивна интегриранпст. При 

нивнптп пткриваое, самата лишнпст има мпжнпст да ги интегрира свпите аспекти. 

Всущнпст, степенпт на кпмплетнп пткриваое и интеграција на фенпмените е директен 

ппказател за степенпт на кпмплетнп пткриваое и интегриранпст на лишнпста.  

 Пстанува да биде пткриен нашинпт на кпјщтп тепретската рамка се птсликува вп 

реалнпста преку директна средба на ппставената теприја и лудетп сп кпищтп ќе се 

пдвива квалитативнптп и квантитативнптп истражуваое на пвпј магистерски труд. 

 

Релевантни истражуваоа 

Какп најистакнати вп дпменпт на психплпщките аспцијации се напдаат 

темелните истражуваоа на Карл Јунг и Еуген Блпјлер (Jung и Bleuler, вп Jung, 1919). Тие, 

вп рамки на истражуваоата спрпведени на Клиниката за психијатрија вп Цирих, 

кпристеле т.н. експеримент сп збпрпвни аспцијации (Word Association Experiment), сп 

цел да ја истражат динамиката на несвесните психплпщки прпцеси кај ппединци. 

Метпдплпщки, испитаниците биле излпжени на стандардна листа пд 100 

стимулусни збпрпви, прпшитани еден пп еден пд страна на испитувашпт. Пп секпј збпр, 

испитаникпт требалп да ја изгпвпри првата аспцијација щтп му дпада на ум. Притпа, 

Јунг внимателнп гп бележел времетп на реакција (вп секунди), спдржината на 
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пдгпвпрпт, нп и емпципналните и физишките реакции (на пример: прпмени вп гласпт, 

паузи, збунетпст). Дппплнителнп, испитаниците ппдпцна биле запращани да се 

присетат на сппствените пдгпвпри сп щтп се дпбивала дппплнителна инфпрмација за 

ппстпеоетп на пптенцијални кпмплекси или пптиснати емпции. 

Јунг пткрива дека, пп гплем брпј спрпведени тестираоа, аритметишката 

средина, пднпснп пшекуваната вреднпст, за времетп на реакција на стимулусен збпр е 

1,8 секунди, пдредена врз примерпк пд щвајцарски испитаници, пациенти и здрави 

лица, кпищтп ја ппсетувале клиниката. Листата на збпрпви щтп Јунг ја кпристел била 

спставена пд секпјдневни термини, какп на пример: „ламба“, „глава“, „зеленп“, „пее“, 

„улица“ и така натаму (Jung, 1919). 

Щлегел и негпвите спрабптници (Schlegel et al, 2009) ја истражувале 

кпгнитивната дпстапнпст на кпнцептпт за „вистинскптп јас“, пднпснп „селфпт“ преку 

мереое на неппхпднптп време на испитаникпт за да даде лишен ппис. Пд 

испитаниците билп ппбаранп да гп ппищат нивнптп „актуелнптп јас“ и времетп на 

реакција билп меренп и при пваа ппстапка. Тпа щтп Щлегел и спрабптниците гп 

утврдиле е дека згплемената кпгнитивна дпстапнпст на „вистинскптп јас“ се ппкажува 

какп предиктпр за ппвиспките нивпа на дпживеана смисла вп живптпт, независнп пд 

дпстапнпста на „актуелнптп јас“. Сп пва истражуваое се ппкажува дека е мпжна врска 

ппмеду кпгнитивната дпстапнпст и дпживеаната смисла. 

 Ущте еднп важнп релевантнп истражуваое вп кпнтекст на пвпј магистерски 

труд е пна спрпведенп пд Хигинс (Higgins, 1996) кпјщтп ја истражувал кпгнитивната 

дпстапнпст на фенпмените. Хигинс ппспшува дека кпгнитивната дпстапнпст е важен дел 

пд секпја перцепција. Тпј прави разлика ппмеду базишна дпстапнпст на ппимите и 

кпнцептите и дпстапнпст за активација каде щтп кпгнитивната дпстапнпст ја дефинира 

какп пптенцијал на пдреден кпнцепт да активира распплпживп знаеое кпе мпже да гп 

пбликува функципнираоетп на лишнпста. Хигинс и негпвите спрабптници (Higgins, 

Rholes & Jones, 1977), сп спрпведуваое на експериментални студии, дпкажале дека 

прајмингпт сп пдредени кпнцепти влијаел на перцепцијата и пписпт на разлишни 

ситуации или пак пднесуваое. Пднпснп, испитаниците давале разлишни прпценки за 

иста ситуација самп врз пснпва на претхпднп активирана кпгнитивна спдржина (сппред 

Higgs, 1996). Пва истражуваое упатува на влијаниетп на кпгнитивната дпстапнпст врз 
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разбираоетп на ситуациите какп и мпќта на кпгнитивните кпнцепти да гп 

репрганизираат перцептивнипт прпцес на лишнпста. 

 Вп пднпс на квалитативнипт дел пд истражуваоетп – фенпменплпщка дискусија 

за Б-вреднпстите и фпкус на јазикпт какп мпдификатпр и фасцилитатпр на 

дпживуваоетп, истражувашпт не пткри слишни релевантни истражуваоа. 

 

Истражувачка хипптеза 

Хипптезата прпизлегува пд два извпра. Најпрвп, истражуваоата ппкажуваат 

дека кпгнитивната дпстапнпст на кпнцепти кпи се релевантни за лишнпста ја 

предвидува самппрпценката на психплпщкптп функципнираое (на пример, Schlegel et 

al, 2009). Пд друга страна, кпмплетнптп дпживуваое на кпја билп пд сущтинските 

вреднпстите, дпкплку е целпснп пп пат на самптрансценденција, ги пткрива и другите 

сущтински вреднпсти ппради тпа щтп тие медусебнп се испреплетени и ппврзани 

(Maslow, 1966). Пднпснп, за да се пткрие пваа ппврзанпст, неппхпднп е да се дпживее 

кпја билп пд пвие сущтински вреднпсти целпснп. Целпснптп дпживуваое е самптп пп 

себе дпказ за кпмплетна психплпщка функципналнпст. Следува дека: 

 

Х1: Ппгплема кпгнитивна дпстапнпст и ппгплема ппврзанпст на сущтинските 

вреднпсти при збпрпвни аспцијации предвидуваат пппптималнп психплпщкп 

функципнираое.  
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МЕТПДПЛПГИЈА НА ИСТРАЖУВАОЕТП 

 

Испитаници 

 Вкупнипт брпј на ушесници вп квантитативнптп истражуваое беще 52 пд 

планираните 100 (ппмалипт брпј се дплжи на ппвеќе фактпри щтп се ппищани вп делпт 

Ппстапка). Пет пд нив беа исклушени пд финалната анализа на ппдатпците ппради 

щаблпнизиранп пдгпвараое сп кпнкретни збпрпви присутни вп визуелнптп ппле 

наместп какп пдгпвпр на ппимпт какп стимул за аспцијација. Сп исклушуваоетп на пвие, 

финалнипт вкупен брпј на испитаници вп пва истражуваое е 47. 

Испитаниците вклушени вп квантитативнптп истражуваое се на впзраст пд 25 дп 

70 гпдини, сп прпсешна впзраст пд 38,1 гпдини (SD = 9,5). Пд нив, 74,5 % се жени. 

Најгплем брпј пд испитаниците беа вклушени пд хуманистишките пбласти на дејнпст 

(психплпзи, наставници), пднпснп 40 %. Следнп, 30 % се пд ппщтествени дејнпсти, 11 % 

се пд технишките дејнпсти, 6 % се уметници, 6 % се студенти, 4 % пд пбласта на 

медицината и 2 % се вклушени вп друга дејнпст. 

За квалитативнптп истражуваое, сп цел да се утврдат разлики ппмеду 

испитаниците вп пднпс на дпживуваоетп на Б-вреднпстите при фенпменплпщката 

дискусија, беще фпрмиран намерен примерпк пд шетвприца испитаници. Избранипт 

брпј на испитаници прпизлегува пд пптребата да се пткрие длабпшината, наместп 

щирпшината на Б-вреднпстите, и да се има мпжнпст за сппредба ппмеду мажите и 

жените. Примерпкпт се спстпеще пд екстремни слушаи, каде щтп беа селектирани 

двајца мажи и две жени пп пднапред утврдени критериуми. Какп прв и најважен 

критериум беще земен брпјпт на врски ппмеду аспцијативните пдгпвпри сп Б-

вреднпстите, пднпснп пп еден маж и пп една жена сп најгплема и сп најмала 

ппврзанпст ппмеду аспцијациите сп Б-вреднпстите. Какп втпр критериум, дпкплку пвие 

екстремни слушаи беа еднакви, беще земенп нивнптп прпсешнп време на реакција за 

кпгнитивната дпстапнпст на Б-вреднпстите, пднпснп пп еден маж и пп една жена сп 

најкраткп прпсешнп време на реакција и пбратнп, пп еден маж и една жена сп најдплгп 

време на реакција.  

При идентификуваоетп на испитаниците кпищтп ги испплуваат гпренаведените 

критериуми, кпнтактирани беа самп пние испитаници кпищтп изразиле спгласнпст да 

прпдплжат вп втприпт, пднпснп, квалитативнипт дел пд истражуваоетп. Успещнп беа 
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селектирани еден маж сп најмал брпј на врски на аспцијативните пдгпвпри сп Б-

вреднпстите и најдплгп прпсешнп време на реакција (вп ппнатампщнипт текст „М1“) и 

еден маж сп најгплем брпј на врски на аспцијативните пдгпвпри сп Б-вреднпстите и 

најкраткп прпсешнп време на реакција (вп ппнатампщнипт текст „М2“). За селекција на 

жена сп најдплгп прпсешнп време на реакција и најмал брпј на врски на 

аспцијативните пдгпвпри сп Б-вреднпстите беще селектирана пнаа сп најмал брпј на 

врски, нп пп редпслед на најдплгп време на реакција беще третата кпнтактирана 

ппради тпа щтп првите две селектирани жени пдбија да прпдплжат сп истражуваоетп 

(вп ппнатампщнипт текст „Ж1“). Жените сп најгплем брпј врски меду аспцијациите сп Б-

вреднпстите кпи, и ппкрај тпа щтп при првипт впсппставен ппвик изразија спгласнпст 

да прпдплжат и вп квалитативнипт дел пд истражуваоетп, пдбија да прпдплжат 

ппнатаму. Сп цел да се дпстигне брпјпт на планирани испитаници за фенпменплпщка 

дискусија, наместп жена сп најгплем брпј на врски меду аспцијативните пдгпвпри сп Б-

вреднпстите, беще вклушена ущте една жена (вп ппнатампщнипт текст „Ж2“) сп најмал 

брпј на врски меду аспцијативните пдгпвпри и Б-вреднпстите, нп сп ппкраткп прпсешнп 

време на реакција пд „Ж1“. Релевантните ппдатпци на испитаниците се прикажани вп 

табела 1 ппдплу. 

 

Табела 1. 

Релевантни ппдатпци за испитаниците пд квалитативнптп истражуваое 

Испитаници М1 Ж1 Ж2 М2 

Впзраст 29 33 32 47 
Прпфесија Креатпр на 

спдржина 
Административен 
рабптник 

Административен 
рабптник 

Прпфеспр 

Степен на 
пбразпвание 

Среднп Среднп Диплпмиран 
спциплпг 

Магистер пп 
филпзпфија 

Брашен статус Вп врска Разведена Разведена Вп брак 
Претхпднп искуствп 
сп психптерапија 

Не Да Не Не 

Брпј на врски меду 
аспцијативните 
пдгпвпри и Б-
вреднпстите 

0 0 1 7 

Прпсешнп време на 4.03 8.1 3.9 4.05 
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реакција вп 
секунди 

 

Мерни инструменти  

 За спбираое на ппдатпците за квантитативнипт дел беще кпристена листа на 

збпрпви за аспцијации (прилпг 2). Листата спдржи ппими кпи се именувани какп 

„пснпвни вреднпсти“, пднпснп пние кпищтп Маслпв (Maslow, 1993) ги идентификува 

какп вреднпсти на ппстпеоетп и „дппплнителни вреднпсти“, пднпснп ппими кпи 

Маслпв ги идентификува какп нивни синпними. Пваа листа на збпрпви е ппразлишна 

пд тпа щтп дп сега била упптребувана вп психплпщките истражуваоа (какп на пример 

Jung, 1919) сп тпа щтп таа е спставена пд стимулусни збпрпви кпищтп пптекнуваат пд 

филпзпфијата и се прганизирани пд тепретската рамка за сущтинските вреднпсти на 

Маслпв. Всущнпст, листата на збпрпви ја спшинуваат ппимите кпищтп Маслпв (Maslow, 

1993) ги наведува какп вреднпсти щтп лудетп ги дпстигнуваат вп нивните најдпбри 

мпменти пд нивнипт живпт, какп на пример: убавина, вистина, дпбрина, изпбилствп, 

итн. Вп пваа листа беще дпдаден и ппимпт „слпбпда“ ппради тпа щтп истипт редпвнп 

се јавува вп кпмбинација сп пстанатите ппими вп фенпменплпщката и 

егзистенцијалната филпзпфија, какп и психплпщките правци кпи се темелат на пвие 

две филпзпфски парадигми. 

Какп индикатпр за кпгнитивна дпстапнпст беще кпристенп времетп на реакција 

кпга пп зададенипт збпрпвен стимул пд Б-вреднпст, пд испитаникпт беще ппбаранп да 

даде пдгпвпр „сп еден збпр, без мнпгу размислуваое, пна щтп првп му дпада на 

памет“. Времетп на реакција беще меренп сп дигитална щтпперица, при щтп ппшетпкпт 

на мереоетп беще успгласенп за сите испитаници на ппследнипт слпг пд изгпвпренипт 

стимулусен збпр, а беще запренп на ппследнипт слпг пд изгпвпренипт збпр пд страна 

на испитаникпт. Времетп не беще прекинатп вп мпментите кпга тищината ппмеду 

стимулуспт и аспцијацијата беще пдплгпвлешена сп збпрпви какп „не знам“, „щтп да 

пдгпвпрам“ или кпга се ппвтпруваще стимулуснипт збпр пд страна на испитаникпт какп 

ппттик за ппнатампщнп размислуваое и бараое на аспцијации. За секпј испитаник, 

беще пресметанп прпсешнптп време на реакција вп секунди. 
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Ппдатпк за фрекфенциите на ппврзанпст ппмеду Б-вреднпстите беще дпбиен 

сп брпеое на аспцијативни пдгпвпри пд испитаникпт кпищтп се пднесуваат или 

директнп на Б-вреднпстите или, пак, на кпнцепти српдни сп нив (прилпг 2). 

 Варијаблата „пптималнп психплпшкп функципнираое“ беще мерена сп 

Инвентарпт Стратклајд (The Strathclyde Inventory) развиен пд страна на Стивен и 

Елипт (Stephen & Elliott, 2021). Преведената верзија на македпнски јазик е ппставена 

какп прилпг 1.  

 Пвпј инвентар е креиран спгласнп тепријата на Рпчерс за целпснп 

функципнална лишнпст. Автприте ппищуваат дека инвертарпт е кпнзистентен сп пваа 

теприја, пднпснп наведуваат кпнструкт валиднпст каде щтп се утврдува силна 

ппзитивна кпрелација сп кпнструкти какп „сампдпверба“ и „прифаќаое на емпциите“, 

а силна негативна кпрелација сп „психплпщки дистрес“ и „неврптицизам“.  

 Самипт инвентар се спстпи пд 12 тврдеоа преку кпи пд испитаниците се бара да 

пдгпвпрат пд 1 дп 5 (пд „никпгащ“ дп „секпгащ“) на Ликертпва скала вп зависнпст пд 

тпа кплку шестп наведените тврдеоа се пднесувале на нив вп ппследнипт месец. Дел 

пд тврдеоата се пценуваат инверзнп. Ппсегпт на мпжни скпрпви е пд 1 дп 5. Следејќи 

ги автприте на пвпј инвентар, ппвиспк скпр би пзнашувал пппптималнп психплпщкп 

функципнираое. 

 Пвпј инвертар, вп негпвата пригинална верзија ппкажува виспка интерна 

кпнзистентнпст сп Крпнбахпв алфа кпефициент пд ɑ = 0,93. Вп пригиналната студија, 

автприте ппищуваат, истп така, виспк кпефициент на „тест-ретест“ релијабилнпст пд 

r = 0,81. За преведената верзија на македпнски јазик, упптребена вп пва истражуваое 

беще утврдена ɑ = 0,84.  

 Главнипт метпд щтп се упптреби вп квалитативнипт дел пд пвпј магистерски 

труд е на граница ппмеду типишнп фенпменплпщкп истражуваое, каде щтп фпкуспт е 

на дпживуваоата кпищтп испитаниците веќе ги имале, и психптерапија, кпја има за 

цел да се прпменат ппмалку функципналните психишки сппспбнпсти сп ппвеќе 

функципнални за лишнпста вп негпвптп/нејзинптп секпјдневие. Фенпменплпщкптп 

истражуваое ппдразбира испитуваое на веќе дпживеаните фенпмени кај 

испитаниците, дпдека пак психптерапијата ппдразбира сфаќаое и прпмена на нашинпт 

на прпцеспт при кпјщтп клиентпт ги дпживува фенпмените. 
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 За разлика пд пвие два метпда, метпдпт кпјщтп е спздаден и ппищан вп 

тепретскипт дел пд пвпј труд, се спстпи пд дијалпг преку кпјщтп испитаникпт е 

наспшуван пд страна на истражувашпт директнп да ги дпживее пдбраните фенпмени вп 

мпментпт на самата дискусија. И ппради тпа щтп дискусијата е вп функција и наспка да 

се дпживеат фенпмените, сппдветнптп име за пвпј метпд би бил „фенпменплпщка 

дискусија“. 

 Фенпменплпщката дискусија е базирана на тепријата на гещталт терапијата и е 

деталнп ппищана вп тепретскипт дел пд пвпј труд. Вп себе вклушува фенпменплпщка 

анализа на дпживуваоетп кпја има за цел да ги пткрива нпвите фенпмени кпищтп се 

ппкажуваат вп самата дискусија за истите. Таа заппшнува сп ппис, вп пбид да се стигне 

дп дефиниција, пднпснп щтп испитаникпт ппдразбира ппд фенпменпт за кпјщтп гпвпри. 

 Пвпј прпцес прпдплжува ппнатаму, пткривајќи ги сите фенпмени кпищтп се 

ппкажуваат ппследпвателнп сами пд себе. За следнипт шекпр, неппхпднп е 

фенпменплпщкптп разбираое да се збпгати сп естетскптп, пднпснп да се следи 

ппстапката какп секпј нпв фенпмен е ппврзан сп предхпдните пд кпищтп прпизлегува, 

пднпснп какп заеднп сп нив гп градат целпснптп дпживуваое – целпснипт гещталт. 

Вакпв целпсен гещталт ги пбединува сите разлишни фенпмени и гради „интегриранп 

дпживуваое, естетски квалитет“ (Dewey, 1934, стр. 55). Вп ваквптп дпживуваое, 

вели Дјуи, „разлишните делпви се ппврзани ппмеду себе, не се самп 

ппследпвателни“ (Dewey, 1934, стр. 55), туку, преку нивната ппврзанпст, се движат кпн 

заврщуваое, кпн кпнзумација, кпн запкруженпст, кпн крајнпст, кпн климакс. Вп 

гещталт терапијата, тпкму пвпј климакс се слушува вп фазата на финален кпнтакт и 

преставува целпснп пстварен увид кпјщтп самипт пп себе ги интегрира сите делпви пд 

дпживуваоетп вп една, единствена целина вп кпјащтп „делпвите вп пвпј мпмент не 

мпжат да знашат нищтп ппразлишнп“ (Perls, Hefferline & Goodman, 1951, стр. 209). 

Гещталтпт се спстпи пд делпви кпищтп ја градат целината, нп целината е таа кпјащтп ја 

пдредува вистинската сущтина и идентитет на делпвите. Прпцеспт е затвпрен и 

автпматски се слушува интерактивен развпј ппмеду самите делпви и целината.  

 Пваа највиспка фпрма на увид всущнпст е прпследена сп впзвищени шувства 

(Perls, Hefferline & Goodman, 1951), нещтп за кпещтп збпруваат Маслпв (Maslow, 1993) 

и Рпчерс (Rogers, 1961), пднпснп врвни дпживуваоа. 
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 Какп заклушпк пд гпренаведенптп, излегува дека самптп дпживуваое, какп 

клушен кпнститутивен елемент на фенпменплпщката дискусија, преставува 

истпвременп прпцес преку кпјщтп ќе се пстварува дискусијата (пднпснп спбираоетп на 

квалитативни ппдатпци) и крајнипт резултат на дискусијата (пстваруваое на 

ппкпмплетен увид дп степен на впзвищенпст, пднпснп врвнп дпживуваое). Ппради тпа 

щтп пвпј прпцес на истражуваое заппшнува пд нпва тепретска пснпва, а е спсема 

неструктуриран, неппхпднп е квалитативната анализа прецизнп да ги ппкаже метпдите 

пп кпи се пдвива вакпв тип на дпживуваое. 

 

Ппстапка 

 Сп цел да се спбере пптребнипт брпј на испитаници, ппвикпт за истражуваое 

беще пбјавен на некплку спцијални мрежи, вп некплку наврати. Ппради тпа щтп 

ушествптп вп истражуваоетп се пдвиваще вп некплку шекпри: првп да се пријават, па 

да дпгпвпрат термин за ушествп сп испитувашпт и на крај да се спрпведе 

истражуваоетп, мптивиранпста на пптенцијалните испитаници драстишнп беще 

намалена. Всущнпст, навикнатпста и пшекуваоетп на пптенцијалните испитаници на 

анкети сп селекција на пдгпвпр вп скала на прпценка, најверпјатнп гп направи пвпј 

ппвик да изгледа дпста кпмплициран сп тпа щтп бараще ппгплем ангажман пд нивна 

страна. Пд ппвикпт пбјавен на спцијалните мрежи, беще вклушен самп еден испитаник. 

 Втприпт метпд за вклушуваое на испитаници и спбираое ппдатпци беще вп 

фпрма на анкетираое слушајни минуваши на улица, каде щтп ппвикпт гп пдбија 100 % 

пд лудетп кпн кпищтп беще пристапенп. Пспбенп важнп за пвпј прпцес претставуваще 

свеста дека станува збпр за истражуваое пп психплпгија, при щтп минувашите щтпм гп 

слущнаа пвпј збпр, гп пдбија ушествптп. Една мпжна интерпретација за губеоетп на 

мптивацијата за ушествп е тпа щтп ппимпт „психплпгија“ ппвикува аспцијации на 

пткриваое на приватни спдржини вп кпнтекст на улица, пднпснп јавен прпстпр. Пвпј 

исхпд на губеое на мптивацијата за ушествп, се ппвтпри и при третипт пбид за 

спбираое на ппдатпци, пднпснп таргетирани прпстпри каде би се пшекувала ппгплема 

мптивиранпст за ушествп – студентските дпмпви. И ппкрај првишната заинтересиранпст 

за ушествп кај студентите затекнати пкплу студентските дпмпви, при дпзнаваое дека се 

рабпти за психплпщкп истражуваое, сите студенти пдбија да ушествуваат вп 

истражуваоетп. 
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 Какп шетврт пбид за спбираое ппдатпци, кпјщтп се ппкажа успещен, беще 

вклушуваое на ппзнаници на испитувашпт, нп не пд најблискипт негпв круг, пднпснп 

луде кпищтп ги ппзнава, нп сепак не е вп секпјдневна интеракција. Пптпа, пд нив беще 

ппбаранп да пращаат луде пд нивнипт круг на ппзнати пптенцијални испитаници кпи 

би сакале да ушествуваат вп пва истражуваое и да гп сппделат нивнипт брпј и времетп 

кпга би биле дпстапни за ппвик сп испитувашпт. На пвпј нашин се пбезбедија 52 

испитаника, а сп тпа се исцрпи и брпјпт на заинтересирани пптенцијални испитаници. 

 Какп ппследен фактпр щтп придпнесе за ппмалипт брпј на испитаници пд 

пшекуванипт беще наципнална трагедија кпјащтп директнп или индиректнп ги засегна 

граданите на Република Северна Македпнија, а сп тпа дппплнителнп се изгуби 

интереспт на лудетп да ушествуваат вп истражуваое пд некплку етапи.  

Испитаниците кпи беа вклушени вп пва истражуваое беа ппзнаници на 

истражувашпт сп кпи тпј не е вп секпјдневен кпнтакт и тие беа директнп телефпнски 

кпнтактирани. Ппнатаму, пд пвие лица беще ппбаранп да сппделат телефпнски брпеви 

сп нивни ппзнаници кпи веќе пдпбриле и се спгласиле да ушествуваат вп пва 

истражуваое. 

 При телефпнскипт ппвик, истражувашпт пп краткп унифициранп претставуваое 

и сппделуваое на истражувашката ппстапка, најпрвп им ја шитаще листата на збпрпви 

сп Б-вреднпсти (прилпг 2) на испитаниците, еден пп еден, сп пставаое прпстпр ппмеду 

секпј збпр за испитаникпт да гп даде свпјпт пдгпвпр. Времетп беще меренп сп 

щтпперица пд дигитален шаспвник, при щтп таа беще вклушувана на ппследнипт слпг 

пд изгпвпренипт стимулусен збпр пд страна на испитувашпт и беще исклушувана вп 

мпментпт на изгпвпрпт на ппследнипт слпг пд аспцијативнипт пдгпвпр пд страна на 

испитаникпт. 

 За пптималнптп психплпщкп функципнираое, пп задаваое на инструкциите пд 

пращалникпт, испитувашпт им ги шитаще еднп пп еднп тврдеоата, а испитаниците гп 

даваа свпјпт пдгпвпр на скала пд 1 дп 5 (никпгащ – секпгащ) без временскп 

пгранишуваое. 

Вп квалитативнипт дел пд истражуваоетп беа пстварени 8 средби сп секпј 

испитаник. Пп селекција на испитаниците кпищтп пптврднп пдгпвприја за ушествп вп 

пвпј дел, најпрвп им беще испратена инфпрмирана спгласнпст кпјащтп ги спдржеще 

етишките нашела за спрпведуваое на истражуваоетп, пшекуваоата пд нив, какп и 
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пптенцијалнипт бенефит за самите испитаници вп пва истражуваое. Им беще дадена 

мпжнпст да пдбијат видеп запис, па така за средбите сп двете жени испитанишки беа 

снимени самп аудип записи. Средбите се пдржаа вп перипдпт пд март 2025 г. дп август 

2025 г. и вп прпсек траеја пп 50 минути. Средбите сп испитаниците се пдвиваа еднащ 

неделнп ппради тпа щтп психптераписките средби пткриваат дека нпвпспздадените 

увиди најпрвп немаат директнп ушествп вп секпјдневиетп. На самите увиди, преку кпи 

клиентпт пспзнава и пткрива нпви фенпмени, пптребнп им е време да гп 

репрганизираат впсппставенипт психплпщки систем на шпвекпт. Ппради тпа, најдпбрп 

е да се следи какп и дали впппщтп се менува свеста, пднпснп дпживуваоата на 

испитаникпт вп текпт на времетп. Пшекуванп беще да се спгледаат прпмени ппсле 

првипт месец, а псумте средби би пвпзмпжиле да се следат прпмените пд средба вп 

средба. 

 Какп сензитизирашки кпнцепти вп квалититативнптп истражуваое се: 

дпживуваоетп спгледанп преку интегративни увиди, пстваруваоетп на финален 

кпнтакт на самата дискусија и прпмените на телптп и гласпт.  

 
Анализа на ппдатпците 

 За прпверка на истражувашката хипптеза беще спрпведена хиерархиска 

мултипла регресија сп цел да се прпвери дали пптималнптп психплпщкп 

функципнираое е ппврзанп сп кпгнитивната дпстапнпст на Б-вреднпстите и брпјпт на 

врски меду нив и аспцијативните пдгпвпри на испитаниците. Какп кпнтрплна варијабла 

беще вклушена впзраста, базиранп на увидпт на Маслпв дека „кпрелацијата ппмеду 

убавината, мудрпста, дпбрината и психплпщкптп здравје се згплемува сп 

впзраста“ (Maslow, 1993, стр. 131).  

 Транскрибираните ппдатпци пд квалитативнптп истражуваое беа анализирани 

сп примена на индуктивен и дедуктивен метпд. Индуктивната анализа беще 

спрпведена преку генерираое на кпдпви пд самипт транскрибиран текст преку кпи 

беще истакнат ппзадинскипт прпцес за щтп всущнпст се гпвпри вп дијалпгпт. 

 Дедуктивната анализа се спстпеще пд пткриваое на кпнцепти и прпцеси вп 

ппдатпците кпи прпизлегуваат пд тепретскипт ппис на фенпменплпщката дискусија, 

гещталт терапија и филпзпфска перспектива. Какп пример беа спгледани дпкази за 

функципнираоетп на фенпменплпщката дискусија и за пстваруваоетп на финален 
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кпнтакт, пднпснп кпмплетнп дпживуваое на Б-вреднпстите. Дппплнителнп, 

дедуктивната анализа имаще за цел да гп следи метпдпт на фенпменплпщката 

дискусија и прецизнп да ги утврди шекприте преку кпи истипт успещнп ги дпведуваще 

испитаниците дп пстваруваое на кпмплетнп дпживуваое кпн Б-вреднпстите или, пак, 

да ги пткрие препреките кпн ваквипт тип на дпживуваое. 

 

РЕЗУЛТАТИ 

 Најпрвп ќе бидат прикажани дескриптивните статистики за времетп на 

реакција какп индикатпр за кпгнитивната дпстапнпст на сущтинските вреднпсти.  

 Пвие статистики се пднесуваат за самите Б-вреднпсти, пднпснп прпсешнптп 

време на реакција и стандарднптп птстапуваое за секпј ппим пд страна на сите 

испитаници. Пд вкупнипт брпј на пдгпвпри за време на реакција, пресметаната 

аритметишка средина изнесува 6,10, а стандарднптп птстапуваое 8,33. Вп ппсегпт пд 

0,89 секунди дп 90,59 секунди, се напдаат гплем брпј на екстремни скпрпви кпн 

ппвиспките вреднпсти. Секпј пдгпвпр на испитаникпт щтп е ппгплем пд третптп 

стандарднп птстапуваое, пднпснп ппдплгп време на реакција пд 31,097 секунди би 

претставувалп екстремен скпр. Пва се дплжи на силнипт ппзитивен скјунес, каде щтп 

најгплемипт брпј на скпрпви се кпндензирани вп вреднпстите ппмеду 0 и 10 секунди, 

сп најгплем кластер на скпрпви ппмеду 2 и 5 секунди. Медијаната изнесува 3,58. 

 Дескриптивните статистики за секпја Б-вреднпст се претставени вп табелата 1.  

 

Табела 1  

Прпсешнп време на реакција за Б-вреднпстите изразени вп секунди 

Б-вреднпст М SD 

Вистина 3,74 3,03 
Дпбрина 3,82 2,12 
Убавина 4,49 5,6 
Целпвитпст 6,86 6,32 
Живпст 3,64 2,14 
Уникатнпст 6,66 9,69 
Перфекција 6,94 8,82 
Кпмплетнпст 7,83 8,87 
Правда 6,13 5,46 
Еднпставнпст 8,52 14,07 
Изпбилствп 6,61 11,03 
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Леснпст 6,27 8,03 
Игривпст 4,3 3,85 
Сампдпвплнпст 10,07 14,67 
Слпбпда 5,52 5,88 

  

Табела 1 ппкажува дека вреднпсти сп ппниска аритметишка средина се: 

дпбрина (3,82 сек.), вистина (3,74 сек.) и живпст (3,64 сек.), пднпснп за пвие 

стимулусни збпрпви на испитаниците им билп пптребнп ппкраткп време да дадат 

аспцијативен пдгпвпр. За ппимите еднпставнпст (8,52 сек.) и сампдпвплнпст (10.07 сек.) 

на испитаниците им билп пптребнп ппдплгп време да дадат аспцијативен пдгпвпр.  

 Една мпжна интерпретација пд дпсегащната дескриптивна анализа е дека 

вреднпстите вистина и дпбрина на испитаниците им се ппвеќе кпгнитивнп дпстапни, 

дпдека пак за ппимите сампдпвплнпст и еднпставнпст има ппгплема варијабилнпст вп 

кпгнитивната дпстапнпст на испитаниците. 

 Дескриптивните статистики за ппврзанпста на аспцијативнипт пдгпвпр сп Б-

вреднпстите се прикажани вп табела 2. 

 

Табела 2 

 Ппврзанпст ппмеду Б-вреднпстите 

Брпј на ппврзани 
пдгпвпри 

f % 

0 16 34 % 

1 9 19,1 % 

2 11 23,4 % 

3 4 8,5 % 

4 4 8,5 % 

5 2 4,3 % 

6 0 0 % 

7 1 2,1 % 

  

Кај најгплемипт брпј на испитаници, пднпснп кај 34 %, не се напда даден 

аспцијативен пдгпвпр кпј би кпресппндирал сп стимулуснипт. Најшестп, пднпснп 23,4 % 
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пд испитаниците имале пп 2 аспцијативни пдгпвпри ппврзани сп Б-вреднпстите. Самп 

1 испитаник, пднпснп 2,1 % дал 7 аспцијативни пдгпвпри ппврзани сп Б-вреднпстите. 

 
 
Табела 3  

Дескриптивни статистики за варијаблите 

 М SD Ппсег Skewness SE. 
Skewness 

Kurosis SE. 
Kurtosis 

Кпгнитивна 
дпстапнпст 

6,1 4,1 2,3-18,9 2,03 0,35 3,6 0,68 

Ппврзанпст 
ппмеду Б-
вреднпстите 

1,62 1,68 0-7 1,1 0,35 1,06 0,68 

Пптималнп 
психплпщкп 
функципнираое 

3,59 0,73 1,5 - 4,75 -0,57 0,35 -0,8 0,68 

 

 Дистрибуцијата на ппдатпците (табела 3) за кпгнитивната дпстапнпст 

прикажува силен ппзитивен скјунес и лептпкуртишна приентиранпст. Ппврзанпста 

ппмеду Б-вреднпстите ппкажува ппслаб ппзитивен скујнес и лептпкуртишна 

дистрибуција, дпдека за пптималнптп психплпшкп функципнираое е утврден умерен 

негативен скјунес и платикуртишна дистрибуција.  

 

Резултати пд тестираое на хипптезата 

На табела 4 се прикажани напдите пд спрпведената линеарна хиерархиска 

регресивна анализа. Вп првипт шекпр беще внесена впзраста, какп кпнтрплна 

варијабла, а вп втприпт шекпр тестираните предиктпри.  

Сппред дпбиените напди, впзраста предвидува 8,8 % пд варијациите вп пптималнптп 

психплпщкп функципнираое (F = 4,35, p = ,043). Иакп предиктприте вп втприпт мпдел 

пбјаснуваат дппплнителни 6 % пд прпмените вп пптималнптп психплпщкп 

функципнираое, пвпј мпдел не е статистишки знашаен (F = 2,51, p = ,072). 

Стандардизиранипт бета кпефициент за ппврзанпста ппмеду Б-вреднпстите пд           

β = -0,257 упатува на тпа дека брпјпт на ппврзани аспцијативни пдгпвпри ппмеду Б-

вреднпстите не е статистишки знашаен, истп какп и кпгнитивната дпстапнпст на 

вреднпстите. 
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Табела 4 

Предвидуваое на пптималнптп психплпщкп функципнираое врз пснпва на 

кпгнитивната дпстапнпст и ппврзанпста на Б-вреднпстите 

 

Предиктпр B SE B β t p 

Шекпр 1 

Впзраст 0,023 0,011 0,297 2,09 0,043 

Шекпр 2 

Впзраст  0,029  0,011  0,371 2,51 0,016 
Кпгнитивна 
дпстапнпст на 
Б-вреднпсти 

0,001 0,025 0,006 0,05 0,964 

Ппврзанпст на 
Б-вреднпсти 

-0,112 0,064 -0,257 -1,75 0,088 

 

Пп спрпведената статистишка анализа, не се прпнајдени дпкази дека 

пптималнптп психплпщкп функципнираое мпже да се предвиди врз пснпва на 

ппврзанпста ппмеду Б-вреднпстите и прпсешнптп време на реакција, пднпснп 

кпгнитивната дпстапнпст на Б-вреднпстите, ппради щтп се птфрла ппставената 

хипптеза. 

 

Напди пд квалитативната анализа 

Кпдпвите кпи се генерирани пд индуктивната тематска анализа, какп прв шекпр, 

се ппкажаа какп прганизирани вп некплку категприи: функција на јазикпт, пписи, стил 

на гпвпр, психпдинамика и лишнпст, психплпщки прпцеси, емпции, Б-вреднпсти, 

дискусијата и пгранишуваоа на увидпт. Прганизирашките теми ќе бидат прикажани 

ппдплу вп текстпт. 

 

Индуктивна тематска анализа 

 Врз пснпва на индуктивната тематска анализа на спдржината беа 

идентификувани следниве теми: 

 Тема 1: Репресија 
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 Какп главна тема пд индуктивната тематска анализа на спдржината прпизлезе 

„репресијата“ какп дпминантен механизам щтп гп движи гпвпрпт на испитаникпт кпга 

е пставен на сппнтанп, ненаспшенп изразуваое. Репресијата вп пвпј кпнтекст се 

ппкажува какп прекинуваое на дпживуваоетп сп тпа щтп не му се дпзвплува да 

прпдплжи вп наспката вп кпјащтп е тргнатп, а сп тпа не се стигнува дп финален кпнтакт, 

пднпснп кпмплетнп дпживуваое. Репресијата се пдвива преку некплку прпцеси, 

претставена преку следниве кпдпви: 

 Релпкација: преместуваое на неппсакуваната спдржина пд дпживуваоетп.  

Преку пвпј механизам, испитаниците гп птстрануваат знашеоетп на кажанптп пд 

мпменталнипт кпнтекст и гп префрлуваат вп ппразлишна временска рамка, најшестп вп 

минатптп. На пвпј нашин, испитаникпт гп дискриминира неппсакуванптп, наместп да ја 

спгледа целината и кпнтекстпт на кажанптп за да дпстигне сеппфатнп разбираое и 

увид. Какп пример за релпкација се среќаваа: 

„Тпј перипд бев мнпгу гневен.“ (М1) 

„Не ми е битна убавината.“ (Ж1) 

„Сум излегпл пд тпа... И мпжеби гп ставам ппд тепих тпа и не сакам да се 

сеќавам, да се навраќам.“ (М2) 

„Пд мајка ми и сестра ми сум разпшарана. Па уствари бев. Бев разпшарана.“ (Ж2) 

 

 Ескиважа: негираое на искажанптп преку кажуваое на спрптивнптп.  

Пвпј прпцес се спгледува кпга испитаникпт дава ппис, па веднащ пп негп 

сппделува мисла кпјащтп гп ппнищтува негпвптп знашеое: 

„Мнпгу скептишен, а... скептишен сп резерва.“ (М1) 

„Убавината е субјективна, ама мпже да биде и пбјективна.“ (М1) 

„Сп таткп ми е дпста турбулентнп. Мислам, сега ппследната гпдина е мпже 

ппдпбрп.“ (М1) 

„Јас акп кажувам сум идеалист и веднащ ми се ппставува пращаоетп ‘па не си 

секпгащ идеалист вп секпја ситуација, знаши мпжеби некпгащ не си’ и мислам дека тпа 

е некпја си мпжеби стрпгпст према себе си дали си тпталнп искрен вп пва.“ (М2) 

„Сп сппругата сме имале кпнфликти вп смисла, кпнфликти пд тип, мислам дека 

и двајцата не сме кпнфликтни лишнпсти.“ (М2) 
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Кај двете жени испитанишки, не беще пткриен прпцеспт ескиважа какп 

механизам на репресија. 

 

 Мпже вака–мпже така: кплебливпст вп врска сп наспката на дпживуваоетп. 

 Прпцеспт мпже вака–мпже така гп птргнува испитаникпт пд пстваруваое на 

увид вп фенпменпт за дискусија ппради тпа щтп гп развпденува секпј заклушпк. 

Испитаниците гп прпјавуваат пвпј прпцес преку: 

„Мпже да има ппеќе, разлишни љубпви.“ (Ж2) 

 „Акп е за мене убавп, за друг мпже не е.“ (Ж1) 

 „Мпжеби некпгащ сум, мпжеби си, мпжеби мпжам.“ (М2) 

 

 Тема 2: Релативизираое 

 Темата „Релативизираое“ пптсетува на пписите на ппстмпдернистишкипт нашин 

на размислуваое кпј какп „антиреалистишен смета дека е невпзмпжнп смисленп да 

се збпрува за независнп ппстпешка реалнпст“ (Hicks, 2004, стр. 6). Ппкпнкретнп, 

ппстмпдернизмпт верува дека „пбјективнпста е мит; не ппстпи Вистина... сите 

тплкуваоа се валидни. Вреднпстите се субјективнп спцијални прпдукти“ (Hicks, 

2004, стр. 20). Ппради тпа щтп ппстмпдернизмпт не признава вистина, туку дека 

„ппстпјат самп вистини, а вистините се менуваат“ (Hicks, 2004, стр. 78), а сп тпа се 

негира ппстпеоетп на фенпмени щтп ппстпјат пбјективнп. На пвпј нашин се стигнува дп 

заклушпк дека „сѐ е релативнп, нищтп не мпже да биде сппзнаенп“ (Hicks, 2004, стр. 

189). 

 Ваквипт нашин на размислуваое беще ппшетната ппзиција на сите испитаници 

вклушени вп квалитативнипт дел пд пва истражуваое, пднпснп фенпменплпщката 

дискусија. Пспбенп субјективнипт релативизам кпј беще тпкму тпа щтп испитаниците 

гп истакнуваа меду првите нивни пдгпвпри, какп на пример: 

              „Убавината е субјективна.“ (М1) 

              „Убавината секпј сам си ја напда.“ (М1) 

„Тпа мпже да биде и субјективнп.“ (М1) 

„Секпј шпвек ппединешнп не мпже да има целпсна, апсплутна претстава ниту за 

апсплутна вистина ниту за апсплутнп ппстпеое, дека сите ние сме дел пд сликата и 
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дека секпј пд нас има перспектива, има субјективнп, и никпј пд нас не ја ппседува 

целата вистина.“ (М2) 

„Акп нещтп е за мене убавп за друг мпже не е.“ (Ж1) 

„За некпј мпже не, за мене да.“ (Ж1) 

„Сеа, за кпј какп.“ (Ж2) 

 Ваквптп релативизираое ја прекинува мислата да ппстигне увид вп кпнкретните 

фенпмени, пднпснп Б-вреднпстите ппради тпа щтп ја ппнищтува самата нивна 

егзистенцијална смисла.  

 Субјективнптп релативизираое се ппкажува какп мнпгу леснп за ппбиваое. 

Какп на пример, дпкплку тврдеоетп е дека „убавината е субјективна“, веднащ мпже да 

се излезе пд ваквп релативизираое преку еднпставнп пращаое: „Щтп е тпа щтп велищ 

дека е субјективнп?“ На пвпј нашин, дискусијата веднащ се враќа кпн дефинираое и 

сппзнаваое на фенпмените самите пп себе, а сп тпа се спгледува и тещкптијата кпн 

нивнптп пткриваое.  

 Субјективнптп релативизираое има смисла дп пдреден степен. Пднпснп, мпже 

да биде признатп дека убавптп е субјективнп, нп не и самата убавина. Ваква 

дистинкција ппмеду фенпмените прави Хајдегер сп прецизнп ппделуваое на 

фенпмените какп пнтишки и пнтплпщки (Heidegger, 2010), каде щтп ппд ппимпт 

„пнтишкп“ тпј ги ппдразбира сите кпнкретни фенпмени, дпдека пак „пнтплпщките“ се 

фенпмените кпищтп се директнп вклушени какп смисла и структура на Битиетп. Па така, 

сппред пваа дистинкција, убавптп би билп пнтишки, дпдека пак убавината е пнтплпщки 

фенпмен.  

Кпја е клушната разлика ппмеду убавптп и убавината? Убавптп е секпгащ нещтп 

другп, кпещтп е убавп. Убавптп какп придавка е ппис и карактеристика на нещтптп 

(друг фенпмен, пбјект или ппјава) и тпа мпже да биде субјективнп перцепиранп. 

Убавптп е секпгащ зависнп пд нещтптп кпещтп е убавп. За разлика пд тпа, убавината не 

е карактеристика на некпе другп нещтп, туку е фенпмен самипт пп себе. Какп такпв, 

убавината е впздигната какп пнтплпщка вреднпст щтп мпже да биде сппзнаена 

независнп пд сфаќаоата и ставпвте на субјектпт кпј ја сппзнава. Истптп се пднесува и 

на сите други фенпмени вп категпријата Б-вреднпсти, пднпснп, истата лпгика би се 

аплицирала и за другите парпви на фенпмени какп дпбрптп – дпбрината, вистинитптп 

– вистината и така натаму. 
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Вп кпнтекстпт на фенпменплпщката дискусија, ваквптп релативизираое гп 

блпкира патпт кпн пстваруваое на увид за самите фенпмени. Самата фенпменплпщка 

дискусија успева да ја надмине пваа препрека и да ги дпведе испитаниците дп 

спгледуваое на сущтината на Б-вреднпстите. Метпдпт пп кпј фенпменплпщката 

дискусија гп пстварува пвпј прпцес е ппищан вп тепретскипт дел пд пвпј труд, а истипт 

ќе биде ппдеталнп ппищан ппдплу, при анализа на следните кпдпви. 

 

Тема 3: Анти-антиинтелектуализам 

Идејата за пваа тема прпизлегува пред сѐ пд самата мпментална 

психптераписка практика. Изјавите на психптерапевтите пд типпт на: „Да гп исклушиме 

разумпт.“ или „Ама пва твпјпт интелект гп кажува, щтп би кажал ти автентишнп?“, какп 

интелектуалнптп функципнираое на ппединецпт да е нещтп ппразлишнп пд 

автентишнпста на лишнпста. Ваквипт став директнп се спрптивставува на дпминантнптп 

убедуваое дека психптерапевтите имаат „хплистишки пристап“, пднпснп ја третираат 

лишнпста вп целина. 

Пппрецизнп, Дјуи (Dewey, 2005) ппищува дека дпживуваоетп какп 

интегрирашки психплпщки прпцес ги дпведува емпципналните, интелектуалните и 

бихејвипралните аспекти на лишнпста вп унија. Тпј ппјаснува дека „емпципналната 

фаза ги врзува делпвите заеднп вп една целина; 'интелектуалнп' еднпставнп гп 

именува фактпт дека дпживуваоетп има смисла; 'практишнптп' пзнашува дека 

прганизмпт е вп интеракција сп настаните и предметите пкплу негп“ (стр. 55). На 

пвпј нашин прпизлегува дека интелектпт е интегрален дел пд секпе дпживуваое, вп 

спрптивнп дпживуваоетп не би ималп смисла. 

Блиску дп пваа критика би мпжела да биде сместена ущте една, кпја се 

пднесува на занемаруваое на збпруваоетп и даваое на преднпст на невербалнптп 

пднесуваое на ппединецпт пд страна на психптерапевтите. Пва се дплжи на 

несппдветнптп разбираое на фенпменплпгијата какп филпзпфска дисциплина, какп 

щтп беще ппищанп вп впведнипт дел пд тепретскипт дел на пвпј труд. 

Фенпменплпгијата разбрана какп исклушивп визуелна перцепција, ппткрепена сп 

сфаќаоетп дека „релевантнипт гещталт секпгащ ќе се ппјави пвде и сега“ (Person-

Centered Approach Videos, 2021) и без сппдветна кпнцептуална дефиниција за ппимпт 

„гещталт“, ги ппттикнува психптерапевтите да гп пптценуваат збпруваоетп и 
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спдржината на кажанптп. Збпруваоетп е ппдеднаквп телесен прпцес какп щтп е и 

движеоетп на вплевата мускулатура. Ппкпнкретнп, „јазикпт претставува 

највиспката и најнпвата физиплпщка и неврплпщка функција на 

прганизмпт“ (Korzybski, 1994, стр. 12). Кпрзибски дппплнителнп ппјаснува дека 

„впзраснипт.. кпјщтп ппкажува инфантилни семантишки карактеристики, не мпже 

да биде целпснп прилагпдена индивидуа“ (Korzybski, 1994, стр. 41). Пва е така ппради 

тпа щтп „рабптнипт алат на психпфизиплпгијата се напда вп семантишката 

реакција“ (Korzybski, 1994, стр. 24). 

Какп семантишка реакција, Кпрзибски ппдразбира фпрмираое на смислата за 

некпј настан или предмет пд прпстпрпт на ппединецпт. Ппвикувајќи се на пписите на 

Дјуи дека интелектуалнипт аспект на лишнпста е пдгпвпрен за дпживуваоетп да има 

смисла и наведенптп разбираое за јазикпт дека е двигател на дпживуваоетп, се 

стигнува дп увидпт дека јазикпт, а сп тпа и збпруваоетп е телесен прпцес кпјщтп гп 

вклушува физиплпщкптп функципнираое на шпвекпт вп негпвипт целпсен пптенцијал. 

Ппткрепата за пваа идеја, дека интелектпт е вклушен вп самипт прпцес на 

дпживуваое, мпже да се прпнајде низ следниве изјави пд испитаниците: 

„Уствари да, целп време ималп дпза емпципналнпст у лпгиката.“ (М1) 

„Па не, не биле самп интелектуални. Сеа... кпга ќе сфатищ нещтп, ние не мпже 

да измериме веднащ вп мпментпт какп ќе влијае на тебе и ќе те пфпрми или ќе те 

предизвика за... да прпменищ нещтп вп тебе.“ (М2) 

„Убавп шувствп.“ (Ж1) – изгпвпренп вп мпмент на пстваруваое на увид за 

убавината, прпследенп сп ппткренати раменици, птвпрени пши сп сјај, бликнат лик, 

шувствп на радпст. 

„Ме фатија пвие кпнцепти, не се пнака впздущнп.“ (Ж1) 

„[дискусијата] Гп дппира тпј другипт цел. Ме ппфати вп целина, цел живпт.. Не 

мпжам да кажам дека [дпсега] сум се ппфатила целата. Пд пелени па дп денес.“ (Ж1) 

„Ме ппвикуващ да сум присутна.“ (Ж2) 

„[дискусиите] Птвараат пши.“ (Ж2) 

Какп дппплнителна ппткрепа кпн анти-антиинтелектуализмпт мпже да биде 

ппищанп телеснптп изразуваое на испитаниците вп мпментпт на пстваруваое увид. 

Најшестп, тпа се спгледува преку исправаое на нивнптп телп, ппдптвпрени пши и израз 

на ликпт щтп упатува на некаква испплнетпст и задпвпленпст. Целпкупнп, пвпј тип на 
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изразуваое пткрива шувствп на впзвищенпст кпещтп се јавува кај испитаникпт при 

дпживеан увид, а сппдветствува сп пписите за врвни дпживуваоа пд Маслпв (Maslow, 

1987). 

 

Дедуктивна тематска анализа 

Врз пснпва на дедуктивната тематска анализа на спдржината беа 

идентификувани следниве теми: 

Тема 4: Рецептивна сампактуализација 

При изушуваое на струшната литература за кпнцептпт сампактуализација, се 

среќаваат пписи дека пвпј прпцес се слушува кпга индивидуата е вклушена вп активнпст 

кпјащтп е пд нејзин интерес. На пвпј нашин, тепријата ја ппкрива сампактуализацијата 

какп бихејвипрален прпцес вп кпјщтп ппединците се вклушени вп сппнтана интеракција 

сп некаква спдржина пд нивната пкплина. Маслпв наведува примери за 

распрпстранетпста на ваквата сампактуализација каде щтп ппспшува дека ппсегпт на 

ппединци се прптега пд бизнисмени дп дпмаќинки, пд уметници дп тепретишари, кпи 

успеваат да гп актуализираат сппственипт целпкупен креативен пптенцијал вп 

дејствиетп вп кпе се вклушени. 

Фенпменплпщката дискусија пткрива друг аспект на сампактуализација каде 

щтп испитаниците не се активнп вклушени вп некаквп бихејвипралнп дејствие. Вп 

кпнтекст на пваа дискусија, испитаниците дпстигнуваат сампактуализација пп пат на 

перцепција, следственп, дејствиетп кпещтп тие гп врщат е рецептивнп. 

Вп вакпв тип на рецептивна сампактуализација, испитаниците се впвлешени и 

целпснп присутни вп распределбата на фенпменпт преку негпвптп ппищуваое. 

Ппкпнкретнп, пвпј тип на сампактуализација ги дпведува испитаниците дп спстпјба на 

впсприемаое, пднпснп перцепираое на фенпменпт вп негпвптп настануваое, пднпснп 

прпгресивната динамика ппмеду фигурата и ппзадината. На пвпј нашин се птвпра 

естетскптп размислуваое кај испитаниците какп највиспка фпрма на креативнпст. Какп 

резултат на пвпј тип на креативна ангажиранпст не се спздава прпдукт, туку 

перцепција. Пвпј прпцес „Фрпјд гп нарекува 'примарен прпцес'“ (Perls, Hefferline & 

Goodman, 1994, стр. 100) за кпјщтп финалната цел е успещнп пфпрмуваое на 

„идентитет на перцепција“ (Freud, вп Perls, Hefferline & Goodman, 1994, стр. 100). 



67 
 

Емпириски, рецептивната сампактуализација се спгледува кај испитаниците 

кпга истражувашпт ја резимира дискусијата. За резиметп да гп ппстигне пвпј ефект и да 

ја активира рецептивната сампактуализација кај испитаникпт, неппхпднп е да се 

спберат пткриените сущтини прпизлезени пд дптпгащните пписи на фенпмените. 

Вппбишаенп, за испитаниците секпј пд пписите е засебен, без да се увиди смислпвната 

сущтина кпјащтп ги ппврзува. Резиметп какп прганизирашка структура, ги ппдредува 

пткриените и утврдените сущтини сп цел да гп дпведе фенпменпт вп кпмплетна 

пткриенпст. Преку ваква кпндензација на смислата, фенпменпт гп ппвикува 

вниманиетп на испитаниците кпещтп претхпднп билп наспшенп кпн засебните пписи и 

на пвпј нашин, всущнпст, им пвпзмпжува да гп интегрираат нивнптп внимание вп 

фпрма на директна перцепција на фенпменпт. Истптп кажанп сп терминплпгија на 

гещталт терапија, се пфпрмува фигура кпјащтп ја има вп себе спбранп целата ппзадина. 

При фпрмираое на кпмплетна перцепција, испитаниците гп дпживуваат пна 

щтп е пшекуванп при финален кпнтакт, пднпснп врвнп дпживуваое. Какп пример, пп 

активирана спстпјба на рецептивна сампактуализација, испитаниците сппделуваат: 

„Беще кп кулминација.“ (М1) 

„Какп сѐ да е таман.“ (Ж1) 

„Решиси бев впзбуден... една мисла дп друга дп трета.“ (М2) 

„Да, фасциниранпст, затпа щтп ја видпв... дп каде мпже да пди таа идеја.“ (М2) 

Рецептивната сампактуализација ппвпешатливп се спгледува вп телеснипт израз 

на испитаниците. Вп мпментите на рецептивна сампактуализација, испитаниците гп 

ппкажуваат типишнптп телеснп изразуваое: ппдптвпрени пши, исправенп телп и 

раменици, блажен израз на лицетп, прпдлабпшенп дищеое. 

 

Тема 5: Хиерархија на фенпмени 

Прпгресивната динамика на фигура и ппзадина се спгледува и вп 

фенпменплпщката дискусија преку кпја фенпмените се препбразуваат пд пдредени вп 

универзални (Hegel, 1977).  

Нашинпт на кпј пваа трансфпрмација се слушува е тпа щтп дискусијата, кпјащтп 

на ппшетпкпт е фпкусирана на кпнкретнипт фенпмен за кпјщтп се дискутира, се 

наспшува кпн пспзнаваое на нпвппрпјавените фенпмени. Пп ппфатената смисла пд 
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нпвипт фенпмен, дискусијата гп враќа сфатенптп вп кпнтекстпт на првипт фенпмен, а 

сп тпа се пстварува увид вп негпвата сущтина пд ущте една перспектива. 

Сп текпт на фенпменплпщката дискусија, шестп се слушува смислата на нпвите 

фенпмени кпмплетнп да ги спбере пписите на фенпмените и да ја пткрие нивната 

ппврзанпста какп нивна хиерархиска структура. Примерпт кпј Хегел (1977) гп нуди за 

да ппище разлика ппмеду пдредените и универзалните фенпмени е преку анализата на 

спл. Пписите на сплта, пднпснп дека таа е бела, сплена, материјална фпрма, кпцкеста – 

ги пткрива фенпмените на белпст, спленпст и фпрма какп пдредени. За разлика пд 

пдредените, сплта какп универзален фенпмен ги асимилира пвие фенпмени вп себе сп 

тпа щтп истпвременп ја запазува нивната сущтина (Sublation). Сплта, самата пп себе, е 

ппразлишен фенпмен пд кпј билп пд наведените, пднпснп сплта не е белпст, ниту 

спленпст, ниту фпрма. Нп, истпвременп, сплта е бела, сплена и кпцкеста. Ваквите 

фенпмени не се други фенпмени, нп истпвременп и се – тие се пва, а не тпа, нп и тпа, а 

не пва и Хегел ги именува какп универзални. 

Б-вреднпстите какп универзални фенпмени се директен фпкус на 

фенпменплпщката дискусија. Тие ја ппкажуваат истата хиерархија кпјащтп беще 

ппищана вп текстпт ппгпре. Именп, дискусијата за убавина сп М1 преку ппищуваое на 

ппимите „ппсветенпст“, „пдгпвпрнпст“ и „углед“, впди кпн пспзнаваое на кпнцептпт 

„ппшит“. Пвпј кпнцепт ја спбира сущтината пд претхпдните кпнцепти кпищтп вп пвпј 

кпнтекст стануваат пдредени, дпдека пак кпнцептпт „ппшит“, се ппкажува какп 

универзален. 

Вп ппнатампщната дискусија, се ппјавува трет фенпмен, кпнцептпт 

„дпстпинствп“ кпј гп ппставува кпнцептпт „ппшит“ какп свпј пдреден кпнцепт, заеднп 

сп „ппсветенпст“, „пдгпвпрнпст“ и „углед“. 

Какп друг пример мпже да се наведе дека дури и пписите кпищтп не се 

ппфатени вп кпнкретен кпнцепт се ппкажуваат какп пдредени. Какп пример, следниве 

пписи пд средба сп М1: 

1. „Заппзнаен сп средината.“ 

2. „Се псеќам дека припадам.“ 

3. „Се прпстираат.“ 

4. „У мислите на другите.“ 

5. „У муабетпт на другите.“ 
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Пвие пписи ппвикуваат на пстваруваое на увид на кпнцептпт пкплу кпј 

гравитираат, пднпснп кпнцептпт „лпкација“. 

 Пваа динамика се спгледува и при дискусијата сп М2, каде щтп вп пбид да се 

дефинира кпнцептпт „сампдпвплнпст“, дискусијата ги пткрива кпнцептите 

„кпмплетнпст“, „Апсплут“ и „дпвплнпст“. Свртувајќи гп вниманиетп кпн кпнцептпт 

кпјщтп е прганизирашки принцип за пвие пдредени фенпмени, се пткрива кпнцептпт на 

„спврщенствп“. „Спврщенствптп“ веднащ се ппкажува какп универзален фенпмен кпј 

вп себе ги вклушува „кпмплетнпст“, „Апсплут“ и „дпвплнпст“, какп негпви пдредени 

кпнцепти. Пвпј кпнцепт, ја интегрира смислата пд секпј пдреден кпнцепт вп себе и 

всущнпст пткрива дека пдредените кпнцепти се ппјави преку кпи се ппкажува самата 

спврщенпст.  

 При фенпменплпщката дискусија, сп самптп дпстигнуваое и пткриваое на 

универзалнипт фенпмен, испитаниците директнп пстваруваат увид вп фенпменпт пд 

ппвиспк ред на хиерархиската структура.  

 

Тема 6: Функцијата на јазикпт 

Вп темата „функцијата на јазикпт“ се вклушени два кпда: 

 

1. Нпминализација 

Лингвистиката ја дефинира „нпминализацијата“ какп прпцес преку кпј глагпл 

или придавка се претвпра вп именка. На идентишен нашин фенпменплпщката дискусија 

успева да ги дпстигне фенпмените и кпнцептите пд интерес вп нивната сущтина, преку 

ппищуваое на спдржината на самата именка, пднпснп самипт ппим. Дппплнителнп, 

преку прпцеспт на нпминализација, се ппвикува испитаникпт да ја развие свпјата 

метафизишка перспектива32, ппради тпа щтп за ппис на придавките и глагплите 

дпвплнп е секпјдневнптп искуствп, нп за пписпт на именките неппхпднп е ппзнаваое 

на истите. Тещкптијата на ваквипт ппис е ппради тпа щтп пписпт на именките всущнпст 

е нивната дефиниција. 

На пример, пплеснп е да се идентификува и ппище дали некпе пднесуваое е 

дпбрп или не, нп за да се спгледа и увиди „дпбрината“ неппхпднп е ппзнаваое на 

                                                 
32

 Метафизишка перспектива претставува спгледуваое на нещтата преку идејата за нив. 
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дефиницијата. Пд исклушителна важнпст за нпминализацијата е дека на пва нивп на 

фенпменплпщката дискусија „перцепцијата ппстанува дефиниција“ (Heidegger, 2010, 

стр 61). Пращаоетп кпещтп ја ппвикува дефиницијата секпгащ ппшнува сп „Щтп е...?“: 

„Щтп е убавина?“, „Щтп е правда?“, „Щтп е слпбпда?“ итн.  

Ваквипт тип на пращаоа датираат ущте пд времетп на Спкрат. Тпј, сп негпвипт 

метпд на филпзпфираое, тпшнп гп ппвикувал негпвипт спгпвпрник да ја дпстигне 

дефиницијата за ппимпт за кпјщтп дискутираат. На вакпв нашин, Спкрат гп пращувал 

спгпвпрникпт директнп за „смислата на збпрпвите“ (Žižek, сппред Robinson Erhardt, 

2024). Славпј Жижек (Žižek, сппред Robinson Erhardt, 2024) дппплнителнп ппищува дека 

„пптеклптп на кризата [спцијалната криза] е кпга ние не ги упптребуваме 

збпрпвите сп нивнптп правилнп знашеое“. Нп, за да се пспзнае правилнптп знашеое 

на збпрпвите, неппхпднп е нивнп дефинираое. 

Секпја средба пд фенпменплпщката дискусија заппшнуваще сп пращаоетп „Щтп 

е..?“ и всущнпст целите средби имаа за цел да гп дефинираат кпнцептпт пд текпвнипт 

интерес. Прпцеспт на нпминализација се ппкажа какп исклушителнп мпќен за да ја 

пренаспши дискусијата кпн дефинираое на кпнцептите, какп на пример: 

М1: ...мпжам да се угледам... 

Истражуваш: Дпбрп. Ми сппмнуващ и углед... щтп сакаще да ми кажещ сп тпа? 

Сп углед. 

Истражуваш: Придавкиве кпи се щтп ти ги кажав? 

М1: Убав, убава. 

Истражуваш: Така. А именката е? 

М1: Убавина. 

Истражуваш: Аха. 

М1: Гледам убавина. 

Истражуваш: Какп ти звуши пва? 

М1: Ми звуши дпбрп. 

 

Ж2: Сега, щтп е убавп? 

Истражуваш: Не, щтп е убавина? 
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2. Кпндензација 

Преку резимираоетп на пписите на ппимите всущнпст јазикпт ја кпндензира 

смислата на целата дискусија вп мпментпт кпга самипт ппим ќе се пткрие. Јазикпт 

мпже да ја кпндензира смислата вп фпрма на: 

А. Дефиниција: 

Истражуваш: Пкеј, така тргна, медутпа ппкрај пптенцијалпт, гп дпдаде збпрпт 'да 

бидещ тпа щтп треба да бидещ', и какп трет, трет кпнцепт, гп, гп сппмена Бпжјата впља, 

пднпснп ние дека сме генерирани вп сликата на, на Гпсппд, и некакп тпа гп, какп щтп 

те разбрав е некпја наща сущтина. Па така ја дефнираще слпбпдата 'да бидещ, 

всущнпст да се развиващ вп Бпжјата слика сп кпја щтп си спздаден.' 

Б.Прашаое: 

Истражуваш: Е сега, кпга ми збпруващ за слпбпдата какп прпстпр, гп правищ 

истптп движеое сп рацете. Дали вп пвпј прпстпр истп извираат рабптите, или пак, 

слпбпдата е прпстпр вп кпјщтп мпже да извираат рабптите? 

В. Ппим 

На крајпт, самата кпндензација на пписпт, гп дпведува фенпменпт дп 

пткриенпст вп фпрма на ппим. Ппкпнкретнп, ппимите се резултат на кпндензираната 

смисла на пписите, дефинициите, дпживуваоетп, па дури и секпјдневните искуства на 

ппединецпт. 

 

За метпдпт 

 Вп пвпј дел, ппради пригиналнпста на метпдпт кпјщтп прпизлезе пд тепретската 

ппставенпст, прикажани се напдите пд индуктивната и дедуктивната анализа на 

прпцеспт пп кпјщтп се пдвива фенпменплпщката дискусија какп засебна тема. 

 

Тема 7: Фенпменплпшка дискусија 

Ппради тпа щтп вп пвпј магистерски труд беще упптребен нпв метпд за 

истпвременп истражуваое и придвижуваое на дпживуваоетп на испитаниците, 

неппхпднп е тематската анализа да ппкаже на какпв нашин се пдвиваще 

фенпменплпщката дискусија. Истп така, анализата ги пткрива и пптещкптиите на 

метпдпт да ја пствари свпјата цел, пднпснп, да гп дпведе испитаникпт дп пстваруваое 



72 
 

на финален кпнтакт сп Б-вреднпста. Вп пвпј дел кпдираоетп се фпкусираще на импутпт 

на истражувашпт, прганизирајќи ги пткриените кпдпви и прпцеси вп некплку категприи: 

 

1. Пптппра (scaffold) 

Категпријата „пптппра“ всущнпст гп ппфаќа тепретскипт кпнцепт на пптпираое 

(scaffolding) ппищан пд страна на Вуд, Брунер и Рпс (Wood, Bruner & Ross, 1976) какп 

прпцес кпј му пвпзмпжува на дететп или ппшетникпт да рещи прпблем, да рещи задаша 

или да ппстигне цел кпја е надвпр пд негпвипт неппддржан труд. Пва пптпираое вп 

сущтина претставува 'кпнтрплираое' пд страна на впзраснипт на пние елементи 

кпищтп на ппшетпкпт се надвпр пд капацитетпт на ушеникпт (стр. 89-100). 

Вп фенпменплпщката дискусија, сѐ дпдека испитаниците не ја развијат свпјата 

сппспбнпст за метафизишка перцепција, тие се пптпираат на наспките ппставени пд 

страна на истражувашпт. Ппкпнкретнп, истражувашпт, пткакп ќе гп увиди степенпт на 

кпгнитивната ппдгптвенпст на испитаникпт, пд средба вп средба, ппставува пптппра пп 

кпјащтп испитаникпт успева да дпстигне увид вп фенпменпт. За вакпв тип на пптппра, 

истражувашпт ги упптребува сите мпжни фенпмени, идеи и интереси щтп се ппјавиле 

вп кпнтекстпт на фенпменплпщката дискусија, а кпи испитаниците успещнп ги 

ппзнавале или усвпиле вп текпт на мпменталната средба или вп текпт на претхпдните 

средби.  

Тпа щтп истражувашпт (терапевтпт) гп кпнтрплира е кпнтекстпт и наспката на 

дискусијата. Вп мпмент кпга испитаниците стигнуваат дп крајпт на сппственптп знаеое 

и не мпжат да прпдплжат, спстпјба щтп се спгледува какп мплк при пшигледен интерес 

и птсуствп на мислпвнипт прпцес, истражувашпт ја наспшува дискусијата вп тпшка пд 

каде щтп испитаниците би мпжеле да прпдплжат сп пспзнаваое на фенпменпт пд 

интерес. Најшестп, пвпј прпцес претставува пбид да се дефинираат други фенпмени 

кпищтп прпизлегле пд дискусијата. При елабпрација и ппис на другите фенпмени се 

дпзвплува нпвппткриенптп знаеое да биде апспрбиранп какп ппдгптвенпст 

дискусијата да се врати на местптп каде щтп застанала. На пвпј нашин, испитаниците 

имаат мпжнпст да ги вклушат дпстигнатите увиди за фенпмените пд ппниска 

хиерархиска кпмплекснпст вп интелектуалнптп дпстигнуваое на првишнипт, 

ппкпмплексен фенпмен, а сп тпа тпј да стане кпгнитивнп дпстапен. Какп пример за 

ваквп пренаспшуваое на дискусијата мпже да ппслужат следниве примери: 
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М1: Мислам дека секпј ден се ппвеќе се шувствувам ппслпбпден. 

И: Пд претхпднп? 

М1: Пд претхпднп... се шувствувам ппслпбпднп да бидам свпј пткплку вп 

изминативе гпдини и сп тие рабпти щтп ги кажувам... 

И: Да, нп ти всущнпст ја мерищ слпбпдата. 

М1: Тпшнп, тпшнп. 

И: И ја сппредуващ сп претхпднптп твпе шувствп за кплку си бил слпбпден вп 

минатптп. И пна щтп сега ми гп кажа: „мпжам да сум слпбпден самп акп ппвеќе 

пставам пд тпварпт вп минатптп.“ Всущнпст твпјата идеја за стигнуваое дп слпбпда е 

преку пслпбпдуваоетп. 

М1: Да, пслпбпдуваое пд сите рабпти пд минатптп. 

К: И пд минатптп, и пд спцијалнипт притиспк и пд спцијалнп ппжелните рабпти, 

небаре какп да кажуващ дека слпбпдата е резултат на пслпбпдуваоетп. 

М1: На некпј нашин е. 

И: Сега мене ми е пращаоетп дали впппщтп збпруваме за слпбпда или самп за 

пслпбпденпст? 

М1: Е кпга ќе ми гп кажещ така, мпрам да кажам пслпбпденпст. 

И: Ја дефиниравме слпбпдата ‘да бидам тпа щтп сум’, медутпа сѐ щтп 

збпрувавме ние на пваа средба сп иметп ‘слпбпда’ е всущнпст ‘пслпбпденпст’. 

М1: Да. 

И: Щтп е разликата? ‘Пслпбпденпст’ е секпгащ пд нещтп и затпа секпгащ е 

зависна пд нещтп другп, надвпр, луде, предрасуди, пшекуваоа, се щтп збпревме дп 

сега. Слпбпдата, нема слпбпда пд.. Слпбпдата е да сум слпбпден. 

М1: Мхм (гледа надпле сп блага насмевка какп резулат на увид). 

И: Щтп? 

М1: Нищтп, пна. Пнака ми е, ми е убавп щтп мпжам за ваквите муабети да.. 

збпрувам.. сппред нащипт разгпвпр сметам дека некпи рабпти ги знаев, ама мпжеби 

не бев свесен дпвплнп, какп за пвпа. 

И: Щтп е убавина? 

М1: Пример, убавина е за таткп ми кпга си ја купи кплата... пн си ја гледа, си 

меоа филтри, уље, си прати килпметри дп детао, си ја држи шиста. 

И: Ѝ е ппсветен? 
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М1: Ѝ е ппсветен. 

И: И тука јас ја гледам дискрепанцата щтп ти ја сппмнав ппмеду убавината и сетп 

пна щтп гп ппищуваме какп убавп: убава жена, убава кпла, убав град. 

М1: Мхм, дпбрп, Хм? 

И: Дпбрп, ај вака. Интереснп кажа за таткп ти за кплата дека е за негп убава и пн 

е ппсветен. Има ли некаква ппврзанпст ппмеду ппсветенпста и убавината? 

М1: Ам... а. Да решеме да, затпа щтп ни треба ппсветенпст да стигнеме дп 

убавината. 

М1: Да не бегам пд темата малку? 

 И: Не бегаме, бащ напрптив, приметувам кплку збпрпт ппсветенпст станува 

важен вп пваа дискусија. 

М1: Треба да е прирпднп шувствп маж да е ппсветен, да е пдгпвпрен и да, да. 

Ппсветен и пдгпвпрен. Да, така тпа. 

И: Дали има впппщтп разлика ппмеду пвие? 

М1: Ммм... не, затпа щтп еднп... акп се ппсветам јас на некпја рабпта, јас сум 

пдгпвпрен за таа рабпта. Не мпжам јас да се ппсветам и да му кажам на мпјпт другар, 

епа ај преземи ти сега. 

И: Ми сппмнуващ и углед.. щтп сакаще да ми кажещ сп тпа? Сп углед. 

М1: Да бидещ кпректен вп сите ситуации. 

И: Пкеј. Знаши сега имаме три збпрпви вп игра. Имаме ппсветенпст, пдгпвпрнпст 

и углед. Кпга некпј шпвек би ги ппседувал пвие три карактеристики какп би гп ппищал? 

М1: Би гп ппищал какп шпвек щтп би сакал да се дружам сп негп. 

И: Дпбрп, дали пвпј шпвек заслужува ппшит? 

М1: Да. 

И: Какп гп нарекуваме тпј шпвек? Или щтп има тпј шпвек? Ппвеќе е щтп има вп 

нащипт јазик. 

М1: Щтп има? Не знам зпщтп првп ми пди дпстпинствп. 

И: Апсплутнп. 

М1: Да? 

И: Да. 

М1: Пкеј. 

И: Пкеј. Знаши збпрувајќи за убавината, ние стигнавме дп дпстпинствптп. 
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И: Еднп знашеое на збпрпт дпстпинствп, јас кпга би гп ппделил збпрпт, некакп 

‘да стпищ дп’. 

М1: Хм. 

И: Си играм самп сп јазикпт сега. ‘Стпјам дп’. Сега сум птвпрен и сум излпжен 

кпн нещтата. Па така, самп ги прпдплжувам мислите сега. Акп јас сум птвпрен, излпжен, 

гп гледам и нещтптп вп негпвата излпженпст и птвпренпст. Небаре се напдаме, 

пстваруваме кпнтакт сп билп щтп, сп пејсаж или сп пва пна. Сега претппставувам дека 

кплку сум јас ппптвпрен, сега ми дпада и друг збпр, кплку сум јас ппприсутен, тплку ќе 

биде и присуствптп на нещтптп. Се напдаме. Вп пвпј мпмент кпга јас сум птвпрен и сум 

присутен, тука некакп е, се слушува пва щтп гп збпруваме некаква впзвищенпст и 

небаре какп да гп гледаме нещтптп директнп бидејќи сме ппсветени, нели пд таму 

тргнавме кпн нещтптп, сме птвпрени кпнкретнп и тука сме сп нещтптп и нема нищтп 

другп. 

М1: Знаши сме вп мпментпт. 

И: Сме вп мпментпт и нема нищтп другп. И тука јас гп разбирам впзвищенпста 

какп шувствп, какп дпживуваое. И тука јас ја гледам убавината. Щтп ппвеќе ппради тпа 

щтп нема веќе нищтп ппразлишнп, јас сум тука сп самптп нещтп сп кпещтп... какп ти сп 

пејсажпт щтп ми ппищуваще, тука истп така има некаква кпмплетнпст, ппщтп нема 

нищтп другп извищнп, сувищнп, псвен јас и другптп. На пвпј нашин мпжам да ги 

ппврзам сите кпнцепти кпищтп ги сппмнавме и некакп да ја разбереме убавината. 

Какп кпмплетнп присуствп кпе щтп е тука. 

М1: Јас сп нещтптп. 

И: Јас и нещтптп заеднп. Какп вп некпја ппгплема целина. 

М1: Да, дефинитивнп мпже (се ппјавува насмевка на лицетп складна сп 

шувствптп на испплнетпст). 

И: Пкеј, какп ти звуши пва щтп ти гп кажав? 

М1: Какп ми звуши? Мнпгу дпбрп, а.. дп некаде, мислам ми... гп имав патпт вака 

ама ти ми гп исправи вака (ппкажува сп рацете пд една на друга страна префрлаќи ги 

пд левп кпн деснп вп впздухпт). А тпа сп мпментпт, беще кп кулминација на се и сакам 

да се слпжам сп тебе. 

И: Дпдека ме слущаще, щтп дпживеа? 

М1: А... епифанија (се смее). 
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 Ппкрај пренаспшуваое на дискусијата, пптппрата (scaffold) вп кпнтекстпт на 

фенпменплпщката дискусија се пдвива и преку ппдредуваоетп на фенпмените кпищтп 

претхпднп се дискутирани вп нивната хиерархиска ппзиција. Тпа щтп дп сега билп 

дискутиранп се ппставува какп пдреден фенпмен, сп цел испитаниците да пткријат кпј 

е универзалнипт фенпмен преку разгледуваое на смислата на пдредените. Какп 

пример за пваа фпрма на пптпираое е следнипв: 

 И: Апсплутнп! И пплнптата и те какп е тука истп присутна, заеднп, пвпј кпи щп ја 

гп имам на ум, медутпа ми е важнп ти да стигнещ сам дп нив. Ај тпа вака да прпбаме да, 

да гп... 

М2: Ппмпщ, ппмпщ... 

И: (се смее) Да, да, да.  

М2: За 5 ппени (се щали). 

И: Тпа ми е и ппентата, да, да стигнещ ти, ти сам некакп дп... Знаши кпј ни е 

кпнтекстпт, имаме Апсплут, кпмплетнпст, дпвплнпст, пплнпст, и се пбидуваме сега да 

пткриеме щтп е всущнпст тпа щтп ги пбединува сите пвие, щтп е некакп се ппкажува 

преку сите нив, се ппјавува ли, ппкажува преку... Ппище се ппјавува преку нив, медутпа 

е кпнцепт, тпа ни е идејата сега да пткриеме. А, мпжеби какп дпбра наспка би билп пд 

кпмплетнпста акп тргнеме. Ппради тпа щтп... Ах... Се впдам сега, се пбидувам какп да 

гп ппставам кпнтекстпт за сам ти да гп видищ ппимпт. Ај да видиме вака, кпмплетнпст... 

Щтп... Кпга би мпжеле да кажеме дека нещтп е кпмплетнп? 

М2: Кпга нищтп не ни недпстасува, ппима немам. 

И: Така, се враќаме на „таман“, на, на дпвплнптп. Пкеј, тие ги сппјуваме. Ам, 

сега рабптата е мпжеби ај да видиме ппщтп гледам дека ги знащ гршкиве термини... 

М2: Кплку–тплку. 

И: Па и сме гп збпрувале претхпднп вп, вп пдреден кпнтекст, ам... Има истп 

гршки ппим кпј щп ја... Би мпжел да се преведе пваа кпмплетнпст. 

М2: Евдајмпнија? 

И: Не... Тпа гп... 

М2: Ја па викам... 

И: Евдајмпнијата истп не, не ја ппфативме, ама пкеј.  

М2: Дпбрп... 
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И: Евдајмпнијата мпже да ја вклуши пвпј другипв... 

М2: Извини, те прекинав. 

И: Ппвеќе е кпмплетнпст, медутпа треба да се стигне дп кпмплетнпста. Некакп, 

пна щтп гп збпруваще ти за стремежпт, некакп кпмплетираое на рабптите. И сега какп 

кпмплетираоејас гп гледам какп некпја заврщна, крајна фаза. Дали ппфаќащ за щтп 

збпрувам?  

М2: Не ппфаќам... 

И: Не, пкеј, акп идеме прпцеспт кпмплетираое, има ли крај тпа? 

М2: Прпцеспт на кпмплетираое?  

И: Да. 

М2: Мпра да има крај. Какп телпс какп... 

И: Супер, знаев дека гршките ппими ќе ппмпгнат. И кпга ќе стигнеме дп, дп 

телпспт, какп гп именуваме тпа, какп се именува вп, вп гршкипт јазик, вп старпгршкипт? 

М2: Кпа ќе стигнеме сп телпспт? Кпа ќе гп пствариме? 

И: Да. Или кпга нещтата ќе гп дпстигнат свпјпт телпс, свпјата крајна фпрма, 

крајна фаза, кпга се најпплни, кпга се дпвплни, дпвплни вп кпнтекст на тпа е тпа. 

М2: Ќе испадне термин щтп е пшигледнп, а мене нема да ми текне. 

И: Вклушенп е вп ппимпт кпј щп гп мислам ја, вклушенп е и телпспт. Вклушенп е, 

тпј ппим е дел, кпренпт пд, на, на збпрпт е вклушен. 

М2: Не ми текнува, шекај сеа... Не збпруващ за телеплпгија, за...  

И: Пкеј, телеплпгија би билп гледаое на нещтата вп нивната крајна фаза така? 

М2: Да, да, да. 

И: Збпрувам за самата, кпга нещтата ќе ја дпстигнат свпјата крајна фаза. Кпга се 

кпмплетни, дпвплни, апсплутни сами пп себе, кпга се целпсни... Знаши пс... 

Пстваренпст на телпспт, на тпа, на максимумпт. М... Кпга, кпга ќе се пфпрми максимум 

пптенцијалпт, нема щтп ппвеќе. 

М2: Дпбрп... 

И: Кпга ќе се пствари, не знам, дпбрината, максимум вп целпст. Заеднп и 

убавината, вистината, сите пвие ппими. 

М2: Кпа ќе се пстварат... 

И: Какпв би бил тпј свет? 

М2: Па тпа би билп спврщенствп. 



78 
 

И: Апсплутнп, пна щтп гп збпрувавме дп сега е некакп... Спврщенствптп. 

Сампдпвплнпста нè дпнесе дп спврщенствптп. Гршкипт ппим, шистп... Ентелехија. Нели, 

перфекција. 

М2: Да. Ентелехија, да ама... 

И: Сеа ја не ги изгпварам дпбрп... 

М2: Не, нема врска тпа, тпа беще кај, тпа кај Аристптел... Прва, какп беще прва 

ентелехија... Нема врска. 

И: Не, не сум гп шитал. Пднпснп, сампдпвплнипт шпвек е спврщен шпвек. 

Сампдпвплнпста е спврщенпст. 

М2: Тпа е интереснп... Дпбрп, да. И сеа пращаоетп е дали ппстпи тпј вп шпвешки 

термин кпа ќе се ппстави пращаоетп дали ппстпи спврщенпста, пвај дали ппстпи 

сампдпвплнпста. 

И: Не, пстанувам самп дп пвпј увид, гледам дали пасува. 

М2: Затпа щтп, затпа щтп една пд... Принципите ли... Кпнцептите на класишен 

теизам се вика тпа, нели кпа викаме „Бпг е“, теистишки, првптп е „Бпг е симпл 

(simple)“ – прпст. Вп смисла не... Непдвпив пд ваквп, „Бпг е имппсибл (impossible)“ и 

една пд тие е „Бпг е сампдпвплен“. Не мпжещ да... Не мпжещ да му пдземещ нещтп, 

не мпжещ да гп напраищ, не мпжещ да гп напраищ ппдпбар, зпщтп пн веќе е пплнпта, 

спврщенствп, не мпжещ да му пдземещ да гп напраищ ппмалку. И тпа е пплнптата, 

сампдпвплнпста. Селф-сафищенси (Self-sufficiency). 

И: Па да, ама ја вп пвпј мпмент не гледам разлика ппмеду сампдпвплнпста и 

спврщенпста. 

М2: Дпбрп да, тпа е и пва щтп ти гп кажувам за Бпг би билп истп, еднаквп е. 

И: Истп, пкеј.  

М2: Е сеа кај лудетп... Сакащ да кажещ... Не, не знам, мислам... Сеа ми дпада да 

каж... Дпадам дп заклушпк некакпв... 

      *** 

Ж2: Мм. *збпрува за децата] Бащ е шиста љубпв. 

И: Мм. Пкеј, ааа дали дали си свесна за кпј кпнцепт збпруваме кпга велиме 

дека е безуслпв? Па дури и шистп, шистп безуслпв. Тука се крие еден друг кпнцепт. На 

крајпт пд денпт мпжеме да ја ппищеме и какп независна, ппщтп не зависи пд нищтп 
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щтп пни ќе направат, јас ги сакам. Некакп вп тпј кпнтекст истп гп разбирам. Сега кпга 

имаме независнпст, шистпст, ааа щтп беще вп средина втпрптп щтп гп сппмнав? 

Ж2: Безуслпвнп.  

И: Да. Ааа кпга некпј е пставен и кпга ние не пшекуваме нищтп и кпга не гп 

примпруваме нищтп да направи. Какпв е тпј шпвек? Кпј щтп е независен. 

Ж2: Не знам. Знаши не сум размислувала. 

И: Дпбрп. Да. Се ќе ќе најдам нашин, ми е важнп ти сама да да стигнещ дп дп 

пдгпвпрпт, самп јас ќе те наспшувам. Знаши пвпј шпвек, не се бара нищтп пд негп, не се 

пшекува нищтп пд негп, не му дплжи нищтп на никпгп, и пп пваа аналпгија на дплжик. 

Истп така не е дплжник. 

Ж2: Не знам. 

И: А а при тпа е независен. Знаши сам дпнесува пдлуки, сампстпјнп. Има правп 

да пдлуши за себе. Не му е не му се наметнува ни рабпти. 

Ж2: Не знам на щтп ме наведуващ. 

И: Дпбрп, ај да видиме пд друг правец. Има вп химната на Македпнија. 

Спнцетп на щтп ни е вп химната? Нели, денес над Македпнија се. 

Ж2: Слпбпдата. 

И: Знаши за щтп збпруваме тука? 

Ж2: Да, за слпбпда. Љубпвта е слпбпда. 

И: Да. Дури и кпн децата. 

Ж2: Па да. Акп ги сакам ќе бидат слпбпдни. 

 

 Какп заклушпк би мпжелп да се извлеше дека пптппрата (scaffolding) има 

ефикаснпст не самп вп педагпщкп-ушилищен кпнтекст туку и какп прпцес кпј 

пвпзмпжува ппстепенп птклушуваое и зајакнуваое на метафизишката перцепција на 

испитаниците. При вакпв прпцес, испитаниците би имале мпжнпст да стапат вп 

неппсреден кпнтакт сп самипт фенпмен. 

 

2. Ппвик за ппишуваое 

 Какп щтп беще ппищанп вп тепретскипт дел, главнптп средствп сп кпе се служат 

терапевтите за да гп придвижат дпживуваоетп на клиентите се пращаоата. За тпа, 

најважен е типпт на пращаоа кпищтп тие гп ппставуваат. 
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 Вп рамките на спвременптп разбираое на гещталт терапијата, вппбишаенп се 

избегнуваат пращаоа за пришините, ппкпнкретнп пращаоа щтп заппшнуваат сп 

„зпщтп“. Најтипишен и најшест пример би билп генералнптп пращаое упатенп кпн 

клиентпт: „Зпщтп си гп правищ тпа?“ кпе мпже да биде прпменетп вп: „Какп си гп 

правищ тпа?“. Ппкпнкретнп, какп пример мпже да се наведе пращаоетп: „Зпщтп ја 

стегащ дланката?“, кпещтп е изгпвпренп вп фпрма на: „Какп си ја стегащ дланката?“. 

Ваквата фпрма, најшестп ги дпведува клиентите дп збунетпст, ппради тпа щтп тие 

самите немаат увид вп автпматските прпцеси и нивната егзекуција. Шестп нивните 

пдгпвпри се вп фпрма на интелектуализација, пример: „Па не знам, сама така ми се 

стега“, при щтп ппнатаму пвпј пдгпвпр се зема какп дпказ за несппспбнпста на 

клиентпт да има увид вп сппствените несвесни механизми.  

 Пд ппзиција на фенпменплпгија, какп филпзпфска дисциплина за следеое и 

прпдплжуваое на дпживуваоетп, прпблемпт би се идентификувал не вп сппспбнпста 

на клиентпт, туку вп фпрмата на самптп пращаое. Менуваоетп на фпкуспт пд 

пришините вп механизмите, пднпснп пд „зпщтп“ вп „какп“, не им ппмага на клиентите 

да ги сппзнаат прпцесите кпищтп се надвпр пд нивната мпментална свеснпст. Дпкплку 

целта на фенпменплпгијата и на психптераписките правци заснпвани на неа е да гп 

придвижат дпживуваоетп, тпгащ пращаоата би требалп да имаат фпрма на ппвик за 

ппис на дпживуваоетп вп актуелнипт миг. 

 Пвпј тип на пращаоа, истп така заппшнуваат сп пращалните збпрпви „какп“ и 

„щтп“, нп нивната фпрма е ппразлишна, какп щтп е ппразлишна и нивната намера. 

Ппкпнкретнп, пд гпренаведенипт пример, прецизнптп фенпменплпщкп пращаое би 

билп: „Какп е да си ја стегащ раката?“. Ваквптп бараое ги ппвикува клиентите да ги 

наспшат сппствените кпгнитивни сппспбнпсти кпн ппищуваое на дпживуваоетп 

директнп вп негпвптп слушуваое. Вп ситуација на неппхпднпст да се ппнуди пптппра 

кпн иницијалните пбиди клиентите да гп заппшнат свпетп ппищуваое, мпже да се 

прпмени фпрмата на пращаоетп вп ущте ппкпнкретнп, пднпснп: „Щтп дпживуващ 

дпдека си ја стегащ раката?“. Тпа щтп е важнп да се запази е намерата на пращаоетп, 

пднпснп дпкплку се сппредат ппследните две пращаоа, би мпжелп да се увиди дека и 

двете претставуваат ппвик кпн ппищуваое и ппкрај фактпт щтп пвпј ппвик се ппјавува 

вп разлишна фпрма, вп зависнпст пд пптребнипт степен на пптппра. 
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 Следниве извадпци би мпжеле да ппслужат какп пример за да се илустрира 

ппвикпт за ппис: 

 Ж1: Секпе нпвп местп ми беще нпва убавина, без разлика каде сум, дали е мпре, 

дали е планина, дали е зимуваое, летуваое, дали е вака, на ден, два. 

 И: Има ли убавината ппврзанпст сп нпвптп, сп нпвпста? 

 Ж1: Не, јас се радувам на некпи такви прирпдни ствари, спздадени, ствпрени. 

Сакам стари пбјекти, згради, некпи... тпа ми е све мене убавина. 

 И: Дпбрп. 

 Ж1: Не сакам пвие кап фазпн Дубаи град. Убавп е, ама не ми е мај кап пф... (my 

cup of...) 

 И: Не ја ппкажува убавината? 

 Ж1: Да. Ппвеќе сум за нещтп така пп старп, пп убавп, не знам. 

 И: Мхм, старп вп кпј кпнтекст? 

 Ж1: На градба. 

 И: Да, ама щтп ппдразбиращ ппд тпа? Щтп знаши старпст? 

 Ж1: Зашуванп. 

 И: Зашуванп? Пдржанп? 

 Ж1: Да, не изменетп. На пример си пстаналп у тпј пблик, мпжеби нащминканп. 

 И: Медутпа, успеалп да ппстпи. 

 Ж1: Да. 

 И: Пкеј, какп ги нарекуваме рабптите кпи щтп ппстпјуваат низ времетп? 

 Ж1: Вешни. Сакам такви ствари, нещтп щтп е вешнп, трајнп, да. 

 И: Види какп убавината првп нѐ дпнесе дп раскпщ, сега нѐ дпнесе и дп вешнпста. 

 Ж1: Мхм (се смее испплнетп). Па ги ппврзувам тие, да ти кажам искренп. Блиску 

ми се. 

      *** 

 И: Какп е да се биде ти? 

 Ж2: Пдлишнп. Слпбпднп. 

 И: (се насмевнува) Стигна и дп слпбпдата. 

 Ж2: Да. Да. Нема напнатпст, нема страв, нищтп. Буквалнп самп мир и дищеое. 
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3. Птежнуваое на кпгнитивната дпстапнпст на Б-вреднпстите 

Вп категпријата „пгранишуваоа на метпдпт“ вклушени се прпцесите и мпжните 

пришини кпищтп гп птежнуваа или пневпзмпжуваа дпстигнуваоетп на увид вп 

фенпменпт пд интерес. Пвие пгранишуваоа всущнпст ја пслабуваат кпгнитивната 

дпстапнпст кпн пвие фенпмени. 

Најпрвп, какп щтп кажува еден пд испитаниците, М1: „Реткп ги збпрувам пвие 

рабпти.“, мислејќи на тпа дека Б-вреднпстите не се шести вп секпјдневната дискусија 

ппмеду лудетп. Пвпј прпцес мпже да се разбере преку тепретската ппставенпст на 

фенпменплпщката дискусија, пднпснп, фенпмените кпищтп птсуствуваат пд јазикпт на 

лишнпста, птсуствуваат пд реалнпста на лишнпста. Сп тпа щтп Б-вреднпстите пстануваат 

не дпведени вп гпвпрпт, истите не успеваат да прпдрат вп знаеоетп на лишнпста. На 

пвпј нашин, изпставена е мпжнпста лудетп да ги спгледаат и увидат пвие фенпмени, 

ппради тпа щтп „знаеоетп не кпресппндира сп мирисаое или слущаое, туку сп 

гледаое“ (Heidegger, 2009, стр. 74), пднпснп самптп знаеое претставува перцепција. 

Какп друг мпмент щтп се ппјавува какп пгранишуваое на метпдпт, претставува 

тенденцијата на испитаниците да даваат пдгпвпр брзп, не пстанувајќи дпвплнп вп 

кпнтакт сп фенпменпт за негпвп сппдветнп ппищуваое. Скратуваоетп на времетп, 

неппхпднп за дпведуваое на Б-вреднпстите вп јаснп ппзнаваое, се пдвива преку два 

механизми. Најпрвп, прагматишнптп секпјдневие ги ппвикува лудетп да гп ппсветуваат 

нивнптп внимание кпн рутинските нещта, какп щтп сппделува и Ж2: „Не ми е мпмент 

да седнам да размислувам за тпа [за пвие фенпмени] и затпа живптпт ми е хаптишен. 

Сѐ е махиналнп.“ Универзалните фенпмени бараат ппсветенп внимание пд страна на 

лишнпста за да се дпстигне нивнптп пткриваое. Зафатенпста сп ппразлишни нещта ги 

пстава пвие фенпмени далеку пд свеста на лудетп. 

Какп друг механизам щтп гп птежнува прпцеспт на пспзнаваое и пткриваое на 

Б-вреднпстите мпже да се именува „љубппитнпст“. Љубппитнпста какп препрека кпн 

кпмплетнптп дпживуваое на Б-вреднпстите звуши кпнтраинтуитивнп и пваа блпкада 

станува ппјасна при разгледуваое на дефиницијата кпјащтп ја дава Хајдегер за неа: 

„[љубппитнпста] не се грижи да ппгледне за да гп разбере тпа щтп гп гледа, пднпснп, 

да се дпближи дп тпа, нп самп за да ппгледне. Таа бара нпвина самп за да прескпкне 

пд неа ппвтпрнп на друга нпвина... Па така, љубппитнпста е карактеризирана сп 

специфишнп непстануваое сп тпа щтп е најблиску... туку бара несппкпј и впзбуда вп 
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ппстпјаната нпвина на средбите и прпмените... При непстануваоетп, љубппитнпста ја 

гарантира кпнстантната мпжнпст за дистракција. Љубппитнпста нема нищтп заеднишкп 

сп кпнтемплацијата при щтп се впсхитува на битиетп, нема интерес да пстане зашудена 

дп тпшката на разбираое.“ (Heidegger, 2010, стр. 166).  

Пвие два прпцеса на непстануваое и дистракција пд нпви мпжнпсти всущнпст 

се пдлика на свеста кпјащтп „не престпјува никаде“ (Heidegger, 2010, стр. 166). 

Тпкму вакпв тип на љубппитнпст е присутен кај испитаникпт М2, кпј дури и 

самипт е свесен и се ппищува себеси сп следниве збпрпви: „Мислам дека имам 

ппщта... а... љубппитнпст некпја за заппзнаваое на светпт и за... Е ајде да ја решеме 

интелектуална љубппитнпст.“ Тпа щтп е интереснп е дека пвпј испитаник вп 

ппнатампщните средби, без разлика за кпј фенпмен се дискутира, има стил на 

размислуваое кпјщтп се забележува какп скпкаое пд кпнцепт вп кпнцепт, пд идеја дп 

идеја. На пример: вп втпрата средба, при дискусија за ппимпт „слпбпда“, темите и 

кпнцептите кпищтп беа дпведени вп дискусијата беа „бпжја замисла“, „пптенцијал“, 

„спврщенствп“, „Бпг“, „прпстпр“, „биг бенг“, „кпсмпс и универзум“, „ппстануваое“, 

„ппшетпк“, „лпгпс“, „креативнпст“, „хармпнија“, „убавина“, „евплуција“, „дпбрина“, 

„дуща“, „знаеое“ и „свест“. Иакп слпбпдата е ппврзана сп сите пвие фенпмени, ппради 

тпа щтп фенпменплпщката дискусија има за цел да ги ппфати кпнцептите вп сущтина 

преку пткриваое на смислата на пдредените фенпмени кпищтп се ппјавуваат при 

елабпрација и дескрипција на фенпменпт пд интерес, вп времетраеое пд еден шас 

кпга се пдвиваа дискусиите, немаще мпжнпст темелнп да се истражат сите пвие 

наведени кпнцепти вп целпст, сп цел да се интегрира нивната засебна смисла какп 

смисла на универзалнипт фенпмен пд каде щтп тргнала дискусијата. 
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за спрпведуваое на психптераписки прпцес. Тпј заппшна сп систематишнп интегрираое 

и прганизираое на тепретските пснпви на Хегел, Маслпв, Хајдегер, Гещталт терапија, 

Сапир и Впрф, Карл Рпчерс и Карл Јунг. Целта на квантитативнипт дел беще да гп 

утврди пднпспт ппмеду кпгнитивната дпстапнпст на фенпмените, ппврзанпста на 

сущтинските вреднпсти и пптималнптп психплпщкп функципнираое. Квалитативнипт 

дел се фпкусираще на пткриваое на динамиката на јазикпт и негпвата улпга вп 

дпживуваоетп, какп и на мпжнпста за дпживуваое на сущтинските вреднпсти при 

фенпменплпщка дискусија за нив. 

Дпбиените резултати пд спрпведената квантитативна анализа не ја пптврдија 

хипптезата за пднпспт ппмеду кпгнитивната дпстапнпст и ппврзанпста на сущтинските 

вреднпсти сп пптималнптп психплпщкп функципнираое. Тпа щтп се ппкажа какп 

некпнзистентнп сп тепретскптп пшекуваое е дека всущнпст ппврзанпста на 

сущтинските вреднпсти има негативен, нп сепак статистишки незнашаен ефект за 

пптималнптп психплпщкп функципнираое. Една мпжнпст за ваквипт непшекуван пднпс 

е малипт брпј на вклушени испитаници, пспбенп ппради тпа щтп ппдатпците за 

ппвеќетп пд нив укажуваа на ниска ппврзанпст ппмеду Б-вреднпстите. Вп примерпкпт 

не беа дпвплнп вклушени испитаници кпищтп би се нащле ппгпре на скалата, пднпснп 

сп ппгплема фрекфенција на ппврзанпст ппмеду Б-вреднпстите.  

Дппплнителнп, една пд вклушените испитанишки (Ж1) кпјащтп вп 

квантитативната анализа ппнуди аспцијативни пдгпвпри без ппврзанпст ппмеду Б-

вреднпстите, на средбите за фенпменплпщка дискусија, при пстваруваое на увид за 

фенпмените, леснп ги преппзнаваще и именуваще и другите Б-вреднпсти кпищтп гп 

интерпенетрираат мислпвнпт прпцес заеднп сп ппимпт пд фпкус на самата средба. 

За разлика пд квантитативната анализа, фенпменплпщката дискусија се ппкажа 

какп функципнална за дпведуваое на испитаниците дп тпа да ги дпживеат Б-

вреднпстите на самата средба. Спрпведените анализи, заснпвани на индуктивната и 

дедуктивната тематска анализа на фенпменплпщките дискусии сп испитаниците, 

пткриваат знашајни напди за прирпдата на репресивните механизми вп шпвешкптп 

дпживуваое, а тпа се: релацијата ппмеду интелектуалните и емпципналните аспекти 



85 
 

на лишнпста и пптенцијалпт за сампактуализација преку рецептивните прпцеси на 

перцепција. 

Дел пд напдите ппкажуваат дека репресијата какп дпминантен механизам вп 

гпвпрпт на испитаниците се пткрива преку три карактеристишни прпцеси: релпкација, 

ескиважа и кплебливпст, вп пдредуваое на правецпт на дпживуваоетп. Пвие прпцеси 

гп спрешуваат дпстигнуваоетп дп кпмплетнп разбираое и финалнипт кпнтакт сп 

фенпмените. Репресивните механизми кпи беа идентификувани вп дискусијата мпже 

да се разберат преку идејата на Хајдегер (Heidegger, 1992) за забправпт (λήθη) и 

неврптишнпста какп држеое нещтп вп несвеснпст (Perls, Hefferline & Goodman, 1994). 

Субјективнптп релативизираое на фенпмените се ппкажа какп ппшетна 

ппзиција кај сите испитаници. Ваквптп размислуваое, щтп се темели на убедуваоетп 

дека сѐ е релативнп сп субјективната перцепција, спздава препрека за сппзнаваое на 

Б-вреднпстите какп пнтплпщки фенпмени. Разликата ппмеду убавптп какп пнтишки и 

убавината какп пнтплпщки фенпмен, се ппкажа какп клушна за надминуваое на 

релативистишката препрека и пстваруваоетп на увид вп сущтината на фенпмените. 

Фенпменплпщката дискусија какп интегрирашки кпнцепт кпј успещнп ги 

ппврзува интелектуалните, емпципналните и бихејвипралните аспекти на лишнпста, се 

спрптивставува на дпминантните тенденции за антиинтелектуализмпт вп спвремената 

психптераписка практика. Напдите ппкажуваат дека јазикпт какп физиплпщка и 

неврплпщка функција е сущтинска за целпснптп дпживуваое, а не препрека за 

автентишнпста, какп щтп шестп се смета. Телесните изразуваоа на испитаниците вп 

мпментите на пстваруваое увид, карактеризирани сп исправуваое на телптп, 

птвпрени пши и израз на испплнетпст, гп пптврдуваат интегрираоетп на емпциите, 

телесната експресивнпст и гпвпрпт вп фпрма на дпживуваое кпещтп дпведува дп 

увид. 

Рецептивната сампактуализација какп нпв аспект на кпнцептпт на Маслпв, 

пвпзмпжува актуализација на креативнипт пптенцијал преку перцептивните прпцеси, 

наместп самп преку активните бихејвипрални дејствуваоа. Пвпј прпцес се активира 

преку резимираое на дискусијата щтп гп прганизира вниманиетп на испитаниците пд 

фрагментирани пписи кпн интегрирана перцепција на фенпменпт какп кпмплетна 

фигура. 
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Хиерархиската структура на фенпмените се ппкажа какп пснпвнп свпјствп на Б-

вреднпстите каде щтп универзалните фенпмени ги асимилираат пдредените 

фенпмени вп себе без да ја загубат нивната сущтина. Ваквата динамика на 

прпгресивнптп движеое пд пдредените кпн универзалните фенпмени пвпзмпжува 

прпдлабпшуваое на разбираоетп и пстваруваое на увид на ппвиспки нивпа на 

хиерархиската структура. Пваа структура е всущнпст самипт принцип на динамишната 

прпгресија ппмеду фигурата и ппзадината (Perls, Hefferline & Goodman, 1994), при щтп 

универзалните фенпмени ги интегрираат пдредените без тие да ја изгубат нивната 

сущтина. 

Функцијата на јазикпт вп фенпменплпщката дискусија се пстварува преку два 

пснпвни прпцеса: нпминализација и кпндензација. Нпминализацијата какп прпцес на 

претвпраое глагпли и придавки вп именки се ппкажа какп клушна за развиваое 

метафизишката перспектива кај испитаниците. Кпндензацијата преку резимираоетп 

пвпзмпжува наталпжуваое на смислата пд претхпднп пткриените и ппищаните 

фенпмени вп ппимпт пд интерес, а сп тпа се збпгатува негпвптп разбираое. 

Квалитативната анализа на метпдпт ппкажа дека за успещнп спрпведуваое на 

фенпменплпщката дискусија, пнпј кпјщтп ја впди мпра да пбрне внимание да изгради 

пптппра преку кпја испитаниците/клиентите би успеале сампстпјнп да пстварат увид 

вп фенпменпт пд интерес. Дппплнителнп, неппхпднп е пращаоата на терапевтпт да 

бидат вп фпрма на ппвик за ппищуваое, сп щтп би се пвпзмпжилп самипт ппис пд 

страна на клиентите да биде нивнипт нашин на сппзнаваое на фенпменпт. 

Внимателните пписи би пвпзмпжиле целпсна перцепција и дпведуваое на фенпменпт. 

Пваа анализа дппплнителнп пткри два механизма преку кпи се птежнува 

пстваруваоетп на увид вп пвие фенпмени. Ппкпнкретнп, испитаниците сппделуваат 

дека реткп разгпвараат за пвие кпнцепти вп нивнипт секпјдневен живпт, а сп тпа щтп 

фенпмените не се присутни вп нивнипт секпјдневен гпвпр, тепретската ппзадина 

упатува на тпа дека тие би биле птсутни и пд нивната реалнпст. Другипт механизм 

преку кпј се слушува пддалешуваое пд пвие фенпмени е недпвплнп пстануваое вп 

кпнтакт сп нив. Тенденцијата на брзп и механишкп живееое директнп ги скратува 

неппхпдните услпви за пстваруваое на увид вп пвие фенпмени, пднпснп нивнп 

внимателнп перцепираое. 
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Вп кпнтекст на истражувашките пращаоа за квалитативнипт дел, мпже да се 

заклуши дека темите кпищтп прпизлегпа пд тематската анализа на спдржината, 

директнп ппищуваат на кпј нашин суштинските вреднпсти мпжат да бидат дпживеани 

преку фенпменплпшката дискусија базирана на гешталт терапија. Преку нив, истп 

така, се ппјаснува дека јазикпт претставува суштински прганизирачки принцип и 

метпд кпј пвпзмпжува ппставуваое и наспчуваое на структурата на дпживуваоетп 

на Б-вреднпстите дп пстваруваое на нивен увид, пднпснп финален кпнтакт. 

Ппкпнкретнп, се ппкажува дека јазикпт не е самп медиум за сппделуваое на 

инфпрмации, туку претставува активен елемент кпјщтп гп движи самптп дпживуваое. 

 

Пграничуваоа на истражуваоетп 

Пва истражуваое сп сппшува сп некплку пгранишуваоа. Најпрвп, прпцеспт на 

пфпрмуваое на примерпкпт, пднпснп негпвата пригпднпст и верижнпст не 

дпзвплуваат резултатите пд квантитативнптп истражуваое да се генерализираат на 

целата пппулација. Какп другп пгранишуваое се ппјавува самипт брпј на испитаници. 

Ппкпнкретнп, пшекуванипт брпј на 100 испитаници не се дпстигна, а сп тпа се намали 

валиднпста на статистишката анализа. Третп пгранишуваое е самипт прпцес пп кпјщтп 

се пдвиваще спбираоетп на ппдатпци. Именп, испитаниците беа кпнтактирани пп 

телефпн немајќи кпнтрпла врз нивнптп мпменталнп пкружение и степенпт на 

дистракции. 

Квалитативнптп истражуваое сп сппшува сп пгранишуваоа вп врска сп негпвата 

пригиналнпст какп метпд за рабпта на психптерапија. Ппкпнкретнп, на 

фенпменплпщката дискусија ѝ недпстасуваа детали за нејзината имплементација 

ппради тпа щтп таа беще резултат, исклушивп, на ппставената теприја. 

Третп пгранишуваое на квалитативнипт дел е фактпт дека тпј е спрпведен самп 

пд еден истражуваш, пднпснп истипт пнпј кпј ја ппстави тепријата, пднпснп недпстасува 

прпверка на релијабилнпст, пднпснп на ппстпјанпст на категпризација пд страна на 

ппвеќе истражуваши. На пвпј нашин, не мпже да се пптврди дека исклушителнп 

фенпменплпщката дискусија какп метпд ги ппстигна резултатите ппради тпа щтп 

мпжеби нејзината успещнпст се дплжи на искуствптп и терапевтските вещтини на 

самипт истражуваш. Дппплнителнп, истражувашпт кпјщтп ја спрпведуваще 

фенпменплпщката дискусија е истипт тпј кпјщтп ја спрпведуваще квалитативната 
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анализа. Пва птвпра мпжнпст за скриена пристраснпст кпјащтп се пднесува кпн 

тенденцијата истражувашпт да ја дпкаже сппствената теприја. 

 

Импликации и преппраки 

Пва истражуваое пвпзмпжува нпвп разбираое на психптерапискипт прпцес, 

каде щтп терапијата не се сфаќа ппвеќе какп инструмент за кпрекција, пднпснп 

намалуваое на анксипзнпст и згплемуваое на креативнпст, туку какп прпцес на 

дпстигнуваое на кпмплетнп дпживуваое. При ушествп вп вакпв тип на 

фенпменплпщки дискусии, лишнпста има мпжнпст дп гп дпнесе фенпменпт вп негпвата 

пткриенпст, а сп тпа и да гп вгради вп сппственптп знаеое. Пвпј прпцес се ппклппува 

сп ппставената теприја, кпјащтп гп ппкажа птстрануваоетп на фенпмените пд 

забправпт (Heidegger, 1992) какп рабпта на вистината, пднпснп прпщируваое на свеста 

на ппединците какп нашин на напущтаое на неврптските механизми. 

Пвие напди имаат некплку импликации за тепријата, психптераписката 

практика и идните истражуваоа. 

Фенпменплпщката дискусија ппкажува дека терапевтпт мпже да биде ппставен 

вп улпга на фасцилитатпр на прпцеспт на ппјавуваое, а сп тпа и спздаваое на 

фенпмените. Таа ппкажува дека сп самптп следеое пд страна на терапевтпт и 

придвижуваое на дпживуваоетп да ја пствари свпјата кпмплетна фпрма, клиентпт 

успева да дпстигне увид вп фенпменпт кпјщтп се пткрива на самата средба. Пвпј 

прпцес пд терапевтпт бара сппспбнпст да ги преппзнава фигурите и ппзадините вп 

гпвпрпт на клиентпт, да ги преппзнава фенпмените кпищтп се ппкажуваат вп 

дискусијата, шестп вп скриена фпрма какп придавки и глагпли, или, пак, какп 

универзални фенпмени пкплу кпи гравитира дискусијата.  

Вп пднпс на јазикпт, фенпменплпщката дискусија пткрива дека јазикпт 

претставува сущтински фенпменплпщки прпстпр вп кпј се движи и пдвива 

дпживуваоетп. Пвпј придпнес инклинира кпн пптврдуваое на хипптезата на Сапир и 

Впрф, нп ја дппплнува на нашин дека не самп щтп јазикпт ја структурира реалнпста на 

лишнпста туку тпј ја спздава и мпжнпста да се дпживеат фенпмените вп целпст. Пва би 

мпжелп да сугерира нпва пбласт на фенпменплпщкп-лингвистишкп истражуваое каде 

щтп би мпжелп да биде прпушенп какп граматишките и семантишките структури на 

јазикпт ја пвпзмпжуваат или пппрешуваат кпгнитивната дпстапнпст на фенпмените. 



89 
 

Вп пднпс на квантитативнипт дел, истражуваоетп пткрива дека мпжеби 

фенпменплпщките кпнструкти и Б-вреднпстите не мпжат да бидат измерени на 

психпметриски нашин ппради тпа щтп тие не мпжат да бидат сепарирани пд текпвнптп 

дпживуваое на лишнпста. 

За иднината на психптераписката едукација, пва истражуваое ппкажува дека 

изушуваоетп на психптераписка парадигма не треба да се фпкусира на усвпјуваое на 

техники за примена, туку таа треба да пвпзмпжи пфпрмуваое на ппглед и хпризпнт на 

перцепираое кај иднипт терапевт.  

Пва истражуваое има импликации и вп ппщирпкипт ппщтествен кпнтекст, 

ппкпнкретнп, дисциплините кпищтп дпминантнп се пдвиваат преку јазикпт и имаат за 

цел пбука, впспитуваое или ппдушуваое на други лишнпсти. Јазикпт, сп тпа щтп има 

мпжнпст да гп прпщири ппсегпт на свеста и да ги наспши мислата и дпживуваоетп на 

лишнпста, птвпра мпжнпст за психплпщки раст и развпј на лишнпста, пспбенп дпдека 

таа е вп младите гпдини пд развпјпт. Пбразпвните прпграми треба да ја имаат предвид 

пваа мпжнпст на јазикпт и да планираат какп сппдветнп да гп упптребуваат сп цел да 

ги ппстигнат наведените мпжни негпви ефекти. 

Идните истражуваоа би мпжеле да ја прпдлабпшат ппнудената рамка вп пвпј 

магистерски труд сп тпа щтп би ја примениле фенпменплпщката анализа вп група. 

Друга преппрака за идните истражуваоа е тие да се фпкусираат на експериментална 

прпверка за бенефитите кпищтп фенпменплпщката дискусија ги дпведува кај 

клиентите сппреденп сп другите психптераписки правци пд хуманистишката парадигма 

на психплпгијата.  

 

Заклучпк 

Пвпј магистерски труд ппкажа дека фенпменплпщката дискусија претставува 

сппдветен метпд за дпведуваое на испитаниците дп целпснп дпживуваое и увид вп 

фенпмените пд интерес, пспбенп Б-вреднпстите на Маслпв. И ппкрај тпа щтп 

квантитативната анализа не ппкажа знашајна ппврзанпст ппмеду кпгнитивната 

дпстапнпст на Б-вреднпстите, брпјпт на ппврзани аспцијативни пдгпвпри сп Б-

вреднпстите и пптималнптп психплпщкп функципнираое, квалитативните напди 

ппкажаа дека преку фенпменплпщка наспшенпст на гпвпрпт, внимателнп резимираое  

и ппвик за ппис, испитаниците успеваа да дпстигнат финален кпнтакт сп фенпмените. 
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На пвпј нашин, пвпј магистерски труд придпнесува кпн ппдеталнп разбираое на 

улпгата на јазикпт какп перцептивен прпцес при кпј се дпстигнува увид. Функцијата на 

фенпменплпщката дискусија претставува знашаен придпнес вп рамките на гещталт 

терапијата и хуманистишката парадигма вп психплпгијата. 
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Рефлексивен псврт 

 Пваа рефлексија ја пищувам на крајпт пд трудпт сп цел да ппслужи за јаснп 

истакнуваое на идеите пп кпищтп се впдев какп ппстулати врз кпи се темели 

пфпрмуваоетп на фенпменплпщката дискусија. Пткакп ја прпменив идејата за 

истражуваое на психптишните прпцеси и мпжнпста за справуваое сп нив преку 

гещталт терапија, вп истражуваое за јазикпт, првипт увид кпјщтп се ппјави беще дека 

јазикпт ја наспшува мислата. Пвпј увид ја смени мпјата перспектива за дпживуваоетп, 

бидејќи стана јаснп дека нашинпт на кпј збпруваме не е самп пдраз на мислата, туку 

прпцеспт на нејзинп спздаваое. 

Вп прпцеспт на истражуваое, при пбидпт за разбираое на фенпмените, 

заппшнав да применувам естетскп размислуваое. Тпа знашеще дека се пбидував да ги 

спгледам фенпмените не самп лпгишки туку и вп нивната внатрещна фпрма – какп 

фигура и ппзадина. Преку пваа перспектива, пткрив дека е мпжнп пбјективнп 

разбираое на фенпмените дпкплку се следи нивната структурна лпгика. Така, следејќи 

гп истпвременп тпа щтп се збпрува (фигура), кпнтекстпт кпј се збпрува пд пна щтп е 

кажанп и неизразените фенпмени пкплу кпи гравитира пна щтп се збпрува, успевав да 

ја наспшам перцепцијата на испитаниците да пстварат увид кпн сущтината на секпја 

дискусија, а сп тпа да гп дпведат фенпменпт вп негпвата јаснпст. Тепријата, 

интуицијата и естетскптп разбираое беа трите ппстулати кпи ми пвпзмпжија да гп 

пдржам вниманиетп и да ја задржам птвпренпста кпн ппјавуваоетп на фенпмените. 

Пищуваоетп на трудпт беще прпцес на спздаваое, не ппмалку истражувашки пд 

самптп спбираое ппдатпци. Вп текпт на пищуваоетп дпјдпв дп нпви увиди, какп на 

пример дефинираоетп на уметнпста какп „прплпнгиран финален кпнтакт“ или дека 

прпцеспт на кпндензација пвпзмпжува наталпжуваое на смислата и нејзинп 

интегрираое вп ппвиспки фпрми на разбираое. Пвие пткритија гп прпдлабпшија мпетп 

сфаќаое на врската меду јазикпт и дпживуваоетп. 

Пна щтп најдлабпкп ме впдеще беще идејата за придпнес кпн науката. Верувам 

дека пснпвните ппстулати на гещталт терапијата не се целпснп разбрани, а пвпј труд 

мпже да се сфати и какп критика кпн спвременптп практикуваое на психптерапијата. 

Мпетп убедуваое беще дека гещталт терапијата мпра ппвтпрнп да се врати на 

фенпменплпщката дисциплина, какп свпј темел, бидејќи самп преку внимателнп 

следеое на дпживуваоетп мпже да се надмине неврптскптп функципнираое и да се 
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ппстигне лишен раст и развпј. Дпјдпв и дп нпва дефиниција за тпа щтп е менталнп 

здравје, пднпснп наместп менуваое на кплишествптп – ппмалку анксипзнпст ппвеќе 

креативнпст, менталнптп здравје претставува сппспбнпст за наспшуваое на фпкуспт 

кпн нещтата и фенпмените ппразлишни пд самата лишнпст. Пвпј увид се спрптивставува 

кпн спвременптп ппимаое за менталнптп здравје дека е интрпспективнп следеое на 

внатрещните прпцеси на лишнпста. Нпвата дефиниција пткрива дека лишнпста е 

менталнп здрава дп тпј степен дп кпјщтп се пстава себе си да биде тпа щтп е, а фпкуспт 

е кпмплетнп наспшен на нещтп надвпр кпн светпт. Истптп кажанп сп филпзпфски 

решник, менталнп здравје претставува сппспбнпст на лишнпста да излезе надвпр пд 

самата себе, пднпснп сппспбнпст за дпстигнуваое на трансцедентна фпрма.  

Вп пднпс на мпјата ппзиција кпн испитаниците, настпјував да гп апспрбирам 

нивнипт гпвпр, да гп спбирам кажанптп и да гп вратам какп интегрирана целина. Тпкму 

при сппделуваоетп на таа целина, испитаниците шестп пстваруваа увид. Мпја задаша 

беще да ги пткривам и дпведувам дп свеста присутните фенпмени кпи стпеја зад 

нивните збпрпви. Преку таа дијалпщка спрабптка, испитаниците гп прпщируваа 

нивнипт ментален хпризпнт и ја прпдлабпшуваа перцепцијата. 

Мпетп сплиднп ппзнаваое на тепријата ми ппмпгна да ги забележам скриените 

фенпмени и да преппзнаам кпга дпживуваоетп е вп прпцес на интеграција. Така, јас не 

бев самп набљудуваш, туку активен инструмент на истражуваоетп – медиум преку кпј 

фенпмените мпжеа да се ппјават, да бидат именувани, а сп тпа и сппзнаени. 

Пд мпменталната перспектива, пфпрмуваоетп на фенпменплпщката дискусија 

се ппкажа какп нпв метпдплпщки и егзистенцијален хпризпнт. Таа не претставува 

заврщен мпдел, туку птвпрен прпцес кпј ппвикува на ппнатампщнп истражуваое и 

надградуваое. Пшекувам пвпј труд да ппттикне нпви сфаќаоа кај психплпзите, пспбенп 

терапевтите, кпищтп ќе пвпзмпжат фенпменплпщката дискусија да се развива какп 

метпд на ушеое, терапија и истражуваое. Се надевам дека идните психплзи, 

истражуваши и практишари ќе пткријат дека фенпменплпщката дискусија претставува 

перспектива кпја ги пбединува науката, уметнпста, филпзпфијата и шпвешкптп 

дпживуваое. 
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Резиме 

Пвпј магистерски труд имаще за цел да ппстави и да испита нпва тепретска 

рамка и метпд за спрпведуваое на психптераписки прпцес, пднпснп фенпменплпщка 

дискусија. Пваа дискусија пптекнува пд филпзпфската традиција на Хегел Хајдегер и 

спвремената фенпменплпгија, психплпщките теприи на Маслпв, Рпчерс и гещталт 

терапија и пдредени лингвистишки принципи какп хипптезата за лингвистишкипт 

детерминизам на Сапир и Впрф. Главната идеја на истражуваоетп беще дека јазикпт 

нема самп инструментална функција за пренесуваое и кпмуникација на мислите, туку 

дека тпј активнп ги пфпрмува мислите и гп придвижува дпживуваоетп. 

Истражуваоетп вп пвпј труд се пдвиваще преку кпмбиниран квантитативен и 

квалитативен метпд сп цел да се испита пднпспт ппмеду кпгнитивната дпстапнпст и 

ппврзанпста ппмеду Б-вреднпстите сп пптималнптп психплпщкп функципнираое, какп 

и да се ппище нашинпт преку кпј фенпменплпщката дискусија пвпзмпжува нивнп 

дпживуваое. Статистишката анализа ппкажа дека кпгнитивната дпстапнпст и 

ппврзанпста ппмеду Б-вреднпстите не се знашајни предиктпри на пптималнптп 

психплпщкп функципнираое, дпдека анализата на ппдатпците пд квалитативнипт дел 

ппкажа дека фенпменплпщката дискусија мпже да ги дпнесе испитаниците дп спстпјба 

на врвнп дпживуваое, пднпснп финален кпнтакт. Јазикпт се ппкажа какп клушен 

фактпр вп фенпменплпщката дискусија. Преку именуваое, кпндензација и 

мпрфплпщка анализа, испитаниците успеваа да пстварат увид и да ги дпживеат Б-

вреднпстите. Резултатите укажуваат дека фенпменплпщката дискусија е функципнален 

метпд за дпживуваое на Б-вреднпстите. 

 

Клучни збпрпви: фенпменплпщка дискусија, гещталт терапија, јазик, Б-вреднпсти, 
        пптималнп психплпщкп функципнираое, кпгнитивна дпстапнпст.  
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Прилпг 1: Инвентар Стратклајд 

Ве мплам да гп прпшитате внимателнп секпе тврдеое ппдплу и ппмислете на 
тпа кплку шестп тпа се пднесувалп на Вас ВП ТЕКПТ НА ППСЛЕДНИПТ МЕСЕЦ, а пптпа 
пзнашете гп пдгпвпрпт. Нема тпшни или ппгрещни пдгпвпри – најважнп е тпа щтп е 
тпшнп за Вас индивидуалнп. 
 

Вп текпт на ппследнипт месец: Никпгащ Реткп Ппнекпгащ Шестп Секпгащ 

1. Бев вп мпжнпст да бидам 
сппнтан/а. 

     

2. Се пбвинував себеси за мпите 
ставпви или пднесуваое. 

     

3. Се пбидував да бидам тпа щтп 
другите мислат дека треба да 
бидам. 

     

4. Им верував на сппствените 
реакции на ситуациите вп 
кпищтп се напдав. 

     

5. Приметив дека заземам 
пдбранбен став кпн другите 
луде. 

     

6. Ги слущав свпите шувства.      

7. Шувствував дека правам 
рабпти кпищтп се надвпр пд 
мпја кпнтрпла. 

     

8. Секпј миг гп искусував вп целпст.      

9. Бев свесен/свесна за мпите 
шувства. 

     

10. Криев некпи аспекти пд себе 
си пред другите, какп ппзади 
„маска“. 

     

11. Шувствував дека правам 
рабпти кпи не се 
карактеристишни за мене. 

     

12. Шуствував дека е вп ред да 
бидам лишнпст каква щтп сум. 
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Прилпг 2: Листа на пснпвни и дппплнителни суштински вреднпсти 
 

Пснпвни суштински вреднпсти: 
1. Вистина 

2. Дпбрина 

3. Убавина 

4. Целпвитпст 

5. Живпст 

6. Уникатнпст 

7. Перфекција 

8. Кпмплетнпст 

9. Правда 

10. Еднпставнпст 

11. Бпгатпст 

12. Леснпст 

13. Игривпст 

14. Сампдпвплнпст 

15. Слпбпда 

Дппплнителни суштински вреднпсти: 
1. Искренпст 

2. Реалнпст 

3. Шистпст 

4. Есенцијалнпст 

5. Тпшнпст 

6. Фпрма 

7. Унија 

8. Интегриранпст/Интеграција 

9. Структура 

10. Ред 

11. Синергија 

12. Прифаќаое 

13. Разрещуваое 

14. Сппнтанпст 

15. Сампрегулација 

16. Индивидуалнпст 

17. Нпвпст 

18. Дпвплнпст 

19. Неппхпднпст 

20. Неизбежнпст 

21. Крајнпст 

22. Кпнешнпст 

23. Испплнетпст 

24. Тпталитет 

25. Фер 

26. Закпнитпст 

27. Сущтина 

28. Кпмплекснпст 

29. Диференциранпст 

30. Слпженпст 

31. Граципзнпст 

32. Радпст 

33. Забава 

34. Хумпр 

35. Веселпст 

36. Бујнпст 

37. Автпнпмија 

38. Независнпст 

39. Идентитет

 


